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„Va jon mi lett vol na, ha a ke le ti böl csek még is Je ru zsá lem ben ma rad nak?
Ha vé gül nem iga zít ják út ba őket a nyu ga ti böl csek: Iz rá el írás tu dói? Mi -
re men tek vol na in tel lek tu suk kal, csil la gá sza ti szá mí tá sa ik kal, ha nem kap -
nak az Írás ból út mu ta tást? És mi lett vol na, ha né hány írás tu dó em lé ke -
i ben nem sej lik föl a ré gi mi ke á si ígé ret?”

Vízkereszt­ünnepe f 11.­oldal

Ha hó! Van ott még va la ki?
Úgy ér tem, akad még,

aki nem csak meg ve szi, ha nem
ol vas sa is he ti la pun kat?… Tu -
dom, il let len do log azok nak
sze gez ni ezt a kér dést, akik
épp ke zük ben tart ják új sá gunk
idei el ső szá mát. Ám a ne kik
szó ló kér dés még ud va ri at la -
nabb: „Van ott va la ki, aki nem -
csak ol vas sa a la pot, ha nem
meg is vá sá rol ja, ne tán elő is fi -
zet rá?!” Mert hogy – mi ként te -
le ví zi ós pro duk tu mok nál a né -
zett ség – so kak sze mé ben a hit -
éle ti saj tó ter mé kek ese té ben is
a pél dány szám a leg főbb ér ték -
mé rő. És hi á ba tud juk, hogy
van olyan te le pü lés, ahol egyet -
len (sic!) elő fi ze tett lap pél dány
ván do rol kéz ről kéz re he ten te,
meg hogy ha son ló a gya kor lat
nem egy sze re tet ott ho nunk -
ban, az ef fé le „szor zók” a ki mu -
ta tá sok ban nem ér tel mez he tők. 

Az egy há zunk hoz tar to zók
fo gyat ko zá sá ról ta nús ko dó 2011.
évi nép szám lá lá si ada tok is -
me re té ben per sze alig ha okoz -
hat bár ki nek meg le pe tést, hogy
az el múlt évek ben az im már
ma tu zsá le mi kor ba lé pett Evan­-
gé­li­kus­Élet elő fi ze tő i nek tá bo -
ra sem nö ve ke dett… Bár a mé -
di u mok szer kesz tő it gya kor ta
meg sem hív ják egy há zunk saj -
tó bi zott sá gá nak ülé se i re (?!), a
mé di á ért fe le lős püs pök és kö -
re a köz pon to sí tás ban, az „in -
teg rá ci ó ban” vé li meg ta lál ni a
meg ol dást e mun ka ág „ha té -
kony sá gá nak nö ve lé sé re”. 

A kon cep ci ó ra ugyan még
nem ad ta vég ső ál dá sát az or -
szá gos pres bi té ri um, ám a Lu -
ther Ki adó égi sze, il le tő leg Cso­-
ma­ Áron re for má tus lel kész
igaz ga tá sa alatt lé nye gé ben
már múlt év au gusz tu sa óta
„gya kor la to zik” az EISZ, az az
az Evan­gé­li­kus­ In­for­má­ci­ós
Szol­gá­lat.

En nek „ho za dé ka” pil la nat -
nyi lag még csak annyi, hogy az
EvÉ­let úgy szól ván tel jes anya -
gát át kell ad nunk a Fabiny
Tamás­ püspök által meg ál -
modott egy há zi hon lap szer -
kesz tő jé nek, aki az után az ál ta -
lunk „ren delt” és gon do zott
cik ke ket – rend sze rint még a
nyom ta tott lap szám meg je le né -
se előtt – tel jes ter je del mük ben
köz zé te szi a vi lág há lón. Hogy ez
a tech ni ka mennyi ben ösz tö nöz
a nyom ta tott pél dá nyok meg -
vá sár lá sá ra, azt ta lán nem ne -
héz meg ítél ni, ám ha el hisszük,
hogy nem az EvÉ­let el sor vasz -
tá sa, ha nem az üze net mi nél
szé le sebb kör höz tör té nő el jut -
ta tá sa a cél, ak kor sza vunk sem
le het. Leg fel jebb ezt a si et sé get
fur csáll hat juk…

Ám te gyük még fél re a „ké -
zi ve zér lés sel”, a szer kesz tő sé -
gek vi szony la gos au to nó mi á já -

nak fel szá mo lá sá val kap cso -
la tos fé lel me ket, hi szen – leg -
alább is az EvÉ­let ese té ben – a
ha von ta ülé se ző szer kesz tő bi -
zott ság és az éven te „el szá -
mol ta tó” saj tó bi zott ság amúgy
is fo lya ma tos – és tu laj don kép -
pen: igé nyelt – kont rollt je lent.

Szá munk ra sok kal in kább az ad
okot ag go da lom ra, hogy fő ként
azok szor gal maz zák – egye bek
mel lett – az Evan­gé­li­kus­Élet
meg re for má lá sát, akik sa ját
be val lá suk sze rint sem na gyon
ol vas sák a la pot. Ki vé ve per sze
sa ját írá sa i kat, no meg a ró luk
szó ló, őket köz vet le nül érin tő
cik ke ket. Amúgy vi szont új sá -
gun kat – az egyéb nyom ta tott
saj tó ter mé kek hez ha son ló an
– leg fel jebb át la poz zák, át­né­-
zik. (Tisz te let a ki vé te lek nek és
azok nak, akik leg alább nem
becs mér lik az ál ta luk nem is -
mert or gá nu mo kat…)

Meg kell, hogy nyug tas sam
(il let ve: ki kell, hogy áb rán dít -
sam) vi szont azo kat, akik ri ad -
tan (vagy épp kár ör ven dőn) azt
hin nék, hogy eb ben a ju bi le u -
mi év fo lya mot in dí tó ve zér -
cikk ben az il le té kes (egy ház)ve -
ze tők el len tá mad a fe le lős
szer kesz tő. 

Az imént le írt ag gály saj nos
nem va ló di kri ti ka, mert nem is
igen vol na véd he tő. Azért „saj -
nos”, mert a ma gunk ré szé ről
ter mé sze te sen saj ná la tos tény -
ként vesszük tu do má sul, hogy
a nyom ta tott saj tó ál ta lá ban is
ve szít(ett) von zá sá ból. Hi va -
ta lo sabb meg fo gal ma zás ban:
a mé dia fo gyasz tá si szo ká sok -
ban pa ra dig ma vál tás kö vet ke -
zett be. Nem egy sze rű en az
in ter net tér hó dí tá sá ra kell gon -
dol nunk, ha nem ar ra a szem -
lé let vál tás ra, amely nek kö vet -
kez mé nye ként a vi zu a li tás lett
az üd vö zí tő. És igen, a gyor su -
ló idő ből má ra „pör gős élet”
lett, amely az in for má ci ók hoz
való – s eh hez még csak túl ter -
helt egy ház ve ze tő nek sem kell
len ni – tény le ge sen más vi -
szo nyu lást ho zott di vat ba. 

Min den tisz te le tünk azo ké,
akik el len tud nak áll ni a trend -
nek (már csak azért is, mert
túl nyo mó több sé gük van tisz -
tes kor ban), ám fi gyel men kí -
vül hagy hat juk-e azo kat, akik –
a kor szel lem mel szink ron ban
– mind in kább be érik a „lát -
vány fo gyasz tás sal”? Tet szik,

nem tet szik: oly kor ma már a
temp lom pad ban is okos te le -
font szo ron gat nak az imá ra
kul cso ló dó ke zek…

Ho gyan is ír ja a zsol tá ros?
„Éle­tünk­ide­je­het­ven­esz­ten­dő,
vagy­ha­több,­nyolc­van­esz­ten­-
dő…” (Zsolt 90,10) És egy he ti -
la pé?… Nos, amíg lesz, és ele -
gen dő (?) szám ban lesz elő fi ze -
tő je a most 80. év fo lya má ba lé -
pett Evan­gé­li­kus­Élet­nek, ad dig
bi zo nyá ra a lát vá nyo sabb dol -
go kat pre fe rá ló dön tés ho zók is
mél tá nyol ják a – ma még azért
vál to zat la nul – több ezer „nyil -
ván tar tott” ol va só (ta lán nem
in do ko lat lan) hű sé gét és igé nyét
a struk tu rált írá sok ra. 

Ugyan ak kor ko moly ki hí -
vás, hogy ne künk az if jabb ge -
ne rá ci ók ra is fi gyel mez nünk
kell, mi köz ben tud va le vő, hogy
je len leg már a kö zép nem ze -
dék hez tar to zók több sé gé nek is
a di gi tá lis tar ta lom az úgy -
szól ván ki zá ró la gos in for má -
ció for rá sa… Má ra per sze az is
ki de rült, hogy en nek elő ál lí tá -
sa sem fel tét le nül ol csóbb, de
lesz ez még drá gább is. (Ha hó!
Van még, aki „ve szi a la pot”?)

Iz gal mas év(ek) elé néz te hát
az egyet len ma gyar nyel vű
evan gé li kus he ti lap. A ju bi le u -
mi esz ten dő egy vál to zást már -
is ho zott. Az or szá gos iro da
épü le té nek ter ve zett fel újí tá sa
mi att szer kesz tő sé günk is a
szem köz ti iro da ház ba, az Ül lői
út 25. alá köl tö zött, kö zös föld -
szin ti lég tér be egy há zunk töb -
bi mé di u má nak (té vé, rá dió, in -
ter net) szer kesz tő sé gé vel. Ese -
tünk ben így már is ér tel met
nyert az Út­mu­ta­tó ez évi igé -
je (Róm 15,7), hi szen egy szer -
re va gyunk be fo ga dók és be fo -
ga dot tak… (Mel les leg a „ré gi”
szer kesz tő ség he lyi sé ge i ben
tar tott vég ső must rán a szer -
kesz tő nek utol já ra tör té ne te sen
azért a könyv jel ző ért si ke rült
le ha jol nia, amely nek hát ol da -
lán a 2013. évi ige volt ol vas ha -
tó: „Mert­ nin­csen­ itt­ ma­ra­-
dan­dó­vá­ro­sunk…”­–Zsid 13,14)

Ami kor 2015 el ső lap szá má -
ban há lát adunk az Úr nak nyolc
év ti ze den át meg tar tó ke gyel -
mé ért, és vál to zá so kat va ló -
szí nű sít ve mon dunk kö szö ne -
tet hű sé ges ol va só ink nak – hű -
sé ges szol gá la tu kért pe dig szer -
ző ink nek, szer kesz tő ink nek,
ro vat gaz dá ink nak –, sza bad
le gyen e he lyütt is fel hív nunk a
fi gyel met a la punk ból ki ve he -
tő fa li nap tár igé jé nek vál­to­zat­-
lan ér vé nyes sé gé re. Amíg te -
het jük, ad dig mi „nem­ma­gun­-
kat­pré­di­kál­juk…” (2Kor, 4,5a).

Ha hó! Van ott, aki…?
g T. Pin tér Ká roly, 

az­Evan­gé­li­kus­Élet­el­múlt
ti­zen­négy­év­fo­lya­mát­jegy­ző

fő­szer­kesz­tő

80.­évfolyam­–­ár ral szem ben

„Mi lyen jó, hogy a ke resz tyén élet ben ele ve nem is kell mást vár ni, mint
azt, hogy ha va la ki tisz ta szív ből hisz Is ten ben, bí zik a Krisz tus ál tal
meg szer zett ke gye lem ben, és oda adó an szol gál ja az evan gé li um
ügyét, ak kor an nál több aka dállyal, ás ká ló dás sal, rossz in du lat tal és az
ezek kel já ró kel le met len ség gel kell szem be néz nie!”

Az­esztendő­első­vasárnapja f 2.­oldal

A 2015-ös esz ten dő igé je va ló di „ló zung”, iga zi
ve zér ige, amely irányt, prog ra mot ad hat az
előt tünk ál ló há rom száz hat van öt nap ra: fo -
gad juk be egy mást! Mi lyen szép gon do lat, kü -
lö nö sen is így ka rá csony kö ze lé ben, ami kor
annyit, de annyit hal lot tunk és be szél tünk a se -
gí tő sze re tet ről, ar ról, hogy „jó nak len ni jó”. Fi -
gyel ve a te le ví zi ós hír adá so kat, né ha már szin -
te az volt a be nyo má som, hogy 2014-ben a kü -
lön bö ző se gély szer ve ze tek „ren dez ték” a ka rá -
csonyt ha zánk ban…

Fél re ér tés ne es sék, min den el is me ré sem azo -
ké, akik va ló ban má sok táp lá lá sán, meg se gí té -
sén fá ra doz tak az el múlt he tek ben. De azért
szö gez zük le: van ab ban va la mi meg szok ha tat -
la nul és meg ma gya ráz ha tat la nul nyug ta la ní tó,
hogy hu szon öt év vel a rend szer vál tás után, ami -
kor na pon ta hall juk, hogy „az or szág job ban tel -
je sít”, még min dig ott tar tunk, hogy hosszú so -
rok kí gyóz nak egy tál me leg éte lért. Pe dig nin -
csen há bo rú („csak” a szom széd ban…), nem
súj tot ta sem mi lyen ter mé sze ti csa pás ha zán -
kat, még is ren ge teg a be nem fo ga dott, el nem
fo ga dott, kal ló dó, ve ge tá ló em ber, aki nek min -
den na pi be te vő ke nye re, úgy tű nik, még min -
dig má sok, ne tán ép pen a mi kam pány sze rű jó -
té kony ko dá sunk tól függ.

Va jon med dig le het, med dig sza bad és
med dig kell te le fo nos ado má nyok ból, ci pős -
do boz nyi ala mizs ná ból élet ben tar ta ni több -
sé gük ben ta lán még élet erős, mun ka ké pes em -
be re ket?! Nem le het sző nyeg alá sö pör ni ezt
a ke mény kér dést. El kell jut ni a gyö ke re kig,
fel tár va a tes ti-lel ki nyo mor va ló di oka it.
Nem ke rül het jük meg sa ját fe le lős sé gün ket

sem a sze gény ség el le ni küz de lem ben. Er re fi -
gyel mez te tett Ónody-Mol­nár­Dó­ra el gon dol -
kod ta tó írá sa ép pen ka rá csony előtt Az­egy­há­-
zak­hall­gat­nak cím mel (Nép­sza­bad­ság, 2014.
de cem ber 22.). 

Ré gi rossz reflex, hogy fel sőbb ren dű sér tő -
dött ség gel el en ged jük a fü lünk mel lett az ilyen
kri ti kus han got. De kér dés, hogy va jon évi igénk
me ré szen tág ér tel me zé sé be nem fér-e be le az
is, hogy meg hal lunk, ne tán meg fon to lunk
más han got is. S ön kri ti ku san el gon dol ko dunk
azon, amit a cikk utol só be kez dé sé ben ol vas -
ha tunk: „Nem két sé ges, hogy az egy há zak
szá mos prog ram mal se gí tik a sze gé nye ket a te -
re pen. Csend ben, ti tok ban, tet tek kel. Az ál ta -
luk ki mon dott han gos szó azon ban el ér het né
azt is, hogy ke ve sebb tett re le gyen szük ség. Töb -
bet ér ne ma egy meg fúrt sze gény el le nes tör -
vény, mint hol nap tíz ka ri ta tív misszió.”

Le het vi tat koz ni ez zel az ér ve lés sel, de a hall -
ga tás egyen lő a kö zö nyös meg al ku vás sal.

Ne fe led jük: Jé zus se gí tő sze re tet tel for dult
az ak ko ri tár sa da lom pe re mé re szo rul tak fe lé,
ugyan ak kor so ha nem hall gat ta el a ha tal mat
gya kor ló vi lá gi és val lá si ve ze tők és a gaz da gok
fe le lős sé gét…

Ho gyan fo gad juk be egy mást? Aho gyan Jé -
zus… Aki nem fél tet te nép sze rű sé gét, nem ke -
res te a ha tal ma sok ke gye it, egye dül Is ten di cső -
sé gé re szólt és cse le ke dett min dent.

Bi zony, van mit ta nul nunk ezen a te rü le ten
is a Mes ter től! Er re kap tuk a ke gye lem újabb,
im már 2015. esz ten de jét, amely ben ta nít vá nyai
le he tünk!

g Gáncs Pé ter

A­2015.­év­igé­je:

„Fo­gad­já­tok­be­egy­mást,­aho­gyan­Krisz­tus­is
be­fo­ga­dott­ti­te­ket­Is­ten­di­cső­sé­gé­re.”(Róm 15,7)

Ho­gyan?­Aho­gyan…

„Tet­szik,
nem­tet­szik:
oly­kor­ma­már
a­temp­lom­pad­ban
is­okos­te­le­font
szo­ron­gat­nak
az­imá­ra­
kul­cso­ló­dó­
ke­zek…
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A jól vég zett mun ka ön ma gá ban
hord ja ju tal mát, vagy is nem vár még
va la mi plusz el len szol gál ta tást. Még -
is ter mé sze tes nek vesszük (ven nénk)
bár mi lyen mun ka he lyen vagy a köz -
élet ben, ha egy ki emel ke dő en jól
tel je sí tő, szor gal mas, pre cíz, meg bíz -
ha tó mun ka tár sat elő lép tet né nek,
vagy a ju ta lom osz tás kor töb bet kap -
na az át lag nál. 

Sőt min den ki nek az egész sé ges
igaz ság ér ze te ber zen ke dik, ami kor
még is a te het ség te len, ám de nyo mu -
lós és jól he lyez ke dő em be rek ke rül -
nek egy re fel jebb a sza már lét rán, míg
a mun ká ju kat be csü le te sen vég ző,
te het sé ges dol go zó kat mel lő zik, vagy
ér tel met len mű fel ada tok kal ter he lik,
és az őket aka dá lyo zó, min den ren des
mun ká ra al kal mat lan hí zel gők okoz -
ta vesz te sé gért is raj tuk ve rik el a port.
Pe dig sok mun ka he lyen, sőt a köz élet -
ben is így megy ez – saj nos. És las san
már nem is cso dál ko zunk raj ta. 

*­*­*

Mi lyen jó, hogy a ke resz tyén élet ben
ele ve nem is kell mást vár ni, mint azt,
hogy ha va la ki tisz ta szív ből hisz Is -
ten ben, bí zik a Krisz tus ál tal meg szer -
zett ke gye lem ben, és oda adó an szol -
gál ja az evan gé li um ügyét, ak kor an -
nál több aka dállyal, ás ká ló dás sal,
rossz in du lat tal és az ezek kel já ró kel -
le met len ség gel kell szem be néz nie!
Itt ezen nincs mit cso dál koz ni. Ez
ugyan is nem a vi lág, ha nem az egy ház. 

A Szent írás ta nú sá ga sze rint min -
dig irigy ség gel te kin tet tek Is ten em -
be re i re a ve lük ri va li zá lók. Ká in ezért
gyil kol ta meg a test vé rét, Ábelt. Já -
kób ezért kény sze rült el me ne kül ni
test vé re, Ézsau ha rag ja elől. Jó zsef
ezért ke rült rab szol ga ként Egyip -

tom ba. Mó zest ezért kel lett rej te get -
ni a fá raó gyil kos ha rag ja elől. Sám -
sont ezért ke res ték ha lál ra a fi lisz te -
u sok. Dá vid nak ezért kel lett buj kál -
nia Saul elől. Ugyan így Il lést is ül döz -
te Je zá bel, vagy Je re mi ást a ki rály és
ud va ri pró fé tái. És le het ne még so -
rol ni a pél dá kat. 

Jé zus már a szü le té se kor ha lá los
ve szély be ke rült, és egész szol gá la ta
az őt rossz in du lat tal fi gye lő fa ri ze u -
sok és írás tu dók tá ma dá sa i nak ke -
reszt tü zé ben telt el, míg nem be tel je -
se dett, hogy szen ve dé sek kel és ha lál -
lal pe csé tel te meg sza ba dí tá sunk
mű vét. Mi ért is cso dál ko zunk te hát,
ha kö ve tői szin tén ül döz te té se ket
szen ved nek? 

Az egy ház tör té ne te is ez zel ve szi
kez de tét. A cso dás pün kös di tör té ne -
tet mind járt vé res ül dö zé sek kö ve tik,
ame lyek so rán nem csak több al ka -
lom mal be bör tö nöz nek több apos tolt
is, ha nem ha mar meg tör té nik az el -
ső nyil vá nos ut cai lin cse lés, amely -
nek ak kor még egyet ér tő részt ve vő -
je a mű velt tar zus zi Saul, a ké sőb bi
Pál apos tol. At tól kezd ve, hogy Krisz -
tus ta nít vá nya i nak ül dö ző jé ből Krisz -
tus hir de tő jé vé vá lik, ő ma ga is ül dö -
ző ből ül dö zött lesz, aki leg in kább
szen ve dé se i vel és erőt len sé ge i vel
„di csek szik”. 

Ám nem csu pán az apos to lo kat ér -
te az a meg tisz tel te tés, hogy éle tük -
kel fi zet tek hi tü kért. A ró mai cir ku -
szok ban el pusz tí tott ke resz tyé nek, a
mág lyán meg ége tett, víz be foj tott
és sok más ra fi nált és go nosz mó don
meg gyil kolt már tír éle te mag ve tés sé
lett. Pé ter le ve lé nek ez a sza ka sza is
nyil ván a csá szár kor ide jén több -
ször fel lán golt ke resz tyén ül dö zé sek -
re va ló uta lás. 

Ké sőbb az tán már a for má lis egy -
há zon be lül foly ta tód tak az ül dö zé -
sek. Az élőt min dig tá mad ta a holt;
a hi tet a föld höz ra gadt; a krisz tu sit az
ál szent; a ke gyest a ke gyes ke dő; Is ten
di cső sé gét az em be ri ön di cső í tés;
Krisz tus gya lá za tát az e vi lá gi pos -
vány; a szol gá lót a ha tal mas ko dó. 

Jé zus kö ve tés re hí vó sza va is egy -
ér tel mű, hi szen ke reszt hor do zás ról,
szo ros ka pun va ló be me ne tel ről,
kes keny úton já rás ról be szél. „Bol­do­-
gok­vagy­tok,­ha­én­mi­at­tam­gya­láz­nak
és­ ül­döz­nek­ ti­te­ket,­ és­ min­den­fé­le
rosszat­ha­zud­nak­ró­la­tok.­Örül­je­tek
és­uj­jong­ja­tok,­mert­ju­tal­ma­tok­bő­-
sé­ges­a­mennyek­ben,­hi­szen­így­ül­döz­-
ték­a­pró­fé­tá­kat­is,­akik­előt­te­tek­él­-
tek.” (Mt 5,11–12) 

Ahe lyett te hát, hogy csa ló dot tan
só haj ta nánk fel, mond ván: „Ez az év
is jól kez dő dik!”, fel fe dez het jük igénk -
ben a tö mény evan gé li u mot, amely
va ló ban min den ki nek szól. Krisz -
tus ta nú it az zal vi gasz tal ja, hogy
ide ig va ló föl di szen ve dé se ik örök ké -
va ló mennyei di cső ség elő hír nö kei
szá muk ra. A gyil ko sok, tol va jok, go -
nosz te vők és más dol gá ba avat ko zók
pe dig meg nyu god hat nak, hi szen
min den na pos ta pasz ta la tunk, hogy
ők a leg rit kább eset ben szen ved nek
ezek mi att. Ám ha ci niz mu suk fáty -
lán át sej lik szá muk ra az ige mon dan -
dó ja, ak kor akár még meg is hall hat -
ják a fi gyel mez te tést a kö zel gő íté let -
ről, és ide jé ben meg tér het nek. 

*­*­*

Ha bár Krisz tu sért szen ved ni di cső -
ség, sőt akár amint a jól vég zett
mun ka ma gá ban hord ja ju tal mát,
úgy a Krisz tu sért va ló szen ve dés is
egy bel ső bi zo nyos ság és az Élet Fe -

je del mé ben va ló el rej tett ség meg élé -
se ál tal sa já tos örö möt is ma gá ban
fog lal, jó azért tud nunk, hogy a ke -
resz tyén élet sem csak örö kös ül döz -
te tés és szen ve dés. A va sár nap evan -
gé li u ma (Mt 2,19 kk.) is ar ról szól,
hogy He ró des ha lá la után a szent csa -
lád vissza tér he tett Egyip tom ból.

Az egy ház éle té ben is vol tak,
van nak bé kés, nyu godt idő sza kok,
ame lye ket jó, ha meg tu dunk be csül -
ni. A ha zug és ál sá gos ül dö zött ség -
tu dat és ál lan dó el len ség ke re sés,
össze es kü vés el mé let-gyár tás ugyan -
olyan ve sze del mes lel ki tor zu lás,
mint a vi lá gi ha tal mak kal va ló le pak -
tá lás és a mennyei ja vak föl di ek re
cse ré lé se. 

A meg pró bál ta tás hoz zá tar to zik a
hí vő élet hez. Ez nem meg le pő. Nor -
má lis em ber nem ke re si a bajt, és ha
őszin ték va gyunk ön ma gunk hoz,
ak kor a pró bák közt né ha bi zony haj -
la mo sak va gyunk há bo rog ni. Ez sem
meg le pő. De jó tud ni, hogy a pró bák
egy szer vé get ér nek. Ad dig is a Vi -
gasz ta ló, Párt fo gó ál tal tisz ta szív vel
tö re ked he tünk a jó cse lek vé sé re, és
lel kün ket a hű Te rem tő nek ajánl va
vár hat juk a vég ső sza ba du lást. 

g Bart ha Ist ván

Imád­koz­zunk!­Urunk,­Is­te­nünk!­Kö­-
szön­jük­ne­ked,­hogy­Fi­ad­ér­tünk­vál­-
lalt­szen­ve­dé­se­erőt­ad­ne­künk­éle­tünk
ne­héz­idő­sza­ka­i­ban,­és­„lel­ki­pró­bá­ink­-
ban”­ma­gunk­mel­lett­tud­hat­juk­őt.­Ké­-
rünk,­ erő­síts­min­ket­ Szent­lel­ked­del,
hogy­el­tud­juk­fo­gad­ni,­amit­te­en­gedsz
meg­éle­tünk­ben,­és­meg­tud­juk­vál­toz­-
tat­ni­azt,­amit­meg­vál­toz­tat­ha­tunk,­el­-
vé­gez­ve,­amit­ fel­ada­tul­ad­tál­elénk.
Adj­böl­cses­sé­get,­hogy­meg­tud­juk­kü­-
lön­böz­tet­ni­eze­ket­egy­más­tól!­Ámen.

aZ­esZ­Ten­dŐ­eL­sŐ­va­sá­nap­ja­–­1pT­4,12–19­

„…mú­lik­a­sö­tét­ség,­és­már­fény­lik­az
iga­zi­vi­lá­gos­ság” (1Jn 2,8) – ez a bib -
li ai mot tó ja víz ke reszt ősi ün ne pé nek.
Az epi­fá­nia szó meg je le nést, lát ha -
tó ki nyil vá nu lást je lent: Is ten lát ha -
tó vá lesz a vi lág ban, az em ber át él he ti
ha té kony je len lé tét.

Az ün nep ószö vet sé gi lek ci ó ja:
„Kelj­fel,­tün­dö­kölj,­mert­el­jött­vi­lá­-
gos­sá­god,­rád­ra­gyo­gott­az­Úr­di­cső­-
sé­ge.­Bár­még­sö­tét­ség­bo­rít­ja­a­föl­det,
sű­rű­ho­mály­a­nem­ze­te­ket,­de­fö­löt­-
ted­ott­ra­gyog­az­Úr,­di­cső­sé­ge­meg­-
lát­szik­raj­tad.­Vi­lá­gos­sá­god­hoz­né­pek
jön­nek,­és­ki­rá­lyok­a­rád­ra­gyo­gó­fény­-
hez.” (Ézs 60,1–3) Eb ből az igé ből in -
dul ki az ün nep egyik gra du ál éne ke
(Jo­hann­Rist ver se Payr­Sán­dor for -
dí tá sá ban): „Kelj fel, öl tözz fény be, /
Föld nek ke rek sé ge, / Nézd, mi ként
ra gyog rád / Az új csil lag fé nye! /
A ke gyel mes Is ten / Nem hagy ta el -
vesz ni / Né pét a sö tét ben. // Vak ho -
mály ban él tünk, / Míg na punk nem
fény lett, / Is ten hez az em ber / Min -
dig hűt le nebb lett. / Bű nös kí ván sá -
ga / Mind mé lyebb re von ta / Le a föld
po rá ba. // Vég re a ma gas ból / Jött
nagy vi lá gos ság, / Amellyel le szál lott
/ Hoz zánk a menny or szág, / És e
szebb haj nal ra / Mint ho mály el osz -
lott / A szív ag go dal ma.” (EÉ 186,1–
3) Az egy há zi év össze füg gé se it erő -
sí ti, hogy ezt a szö ve get a Hir­de­tek­ti­-
nék­tek ka rá cso nyi ének (EÉ 159; Mi­-
c­ha­el­We­iße éne kes köny ve, 1531) dal -
la má ra éne kel jük.

Víz ke reszt óegy há zi evan gé li u -
má ban a nap ke le ti böl csek ezt kér de -
zik: „Hol­ van­a­ zsi­dók­ ki­rá­lya,­ aki
most­szü­le­tett?­Mert­lát­tuk­az­ő­csil­-
la­gát,­ ami­kor­ fel­tűnt,­ és­ el­jöt­tünk,
hogy­imád­juk­őt.” (Mt 2,2) Az ün nep
má sik gra du ál éne ke (Eli­as­Lönn­rot
köl te mé nye Túr­me­zei­Er­zsé­bet for dí -
tá sá ban, Loys­Bour­geo­is dal la má nak
finn vál to za tá val) ezt a gon do la tot fű -
zi to vább: „Égi csil lag tisz ta fé nye /
Hí vott há rom böl cset rég, / Hogy
meg lel jék cél hoz ér ve / Já szol ágy kis
gyer me két, / És ott térd re hull ja nak,
/ Né ki há lát ad ja nak. // Szent igéd,
mint égi csil lag, / Hív jon, von jon Jé -
zu sunk, / Utat int ve, míg meg vir rad,
/ Míg te hoz zád el ju tunk! / Min den
bús szem lás sa meg / Ál dott égi fé -
nye det! // Ké rünk, tartsd meg tisz tán
né künk / Ezt a drá ga szent igét! / Sür -
gess min ket, el ne kés sünk / Vin ni fé -
nyét szer te szét, / Hogy meg lás sák
min de nek, / S üd vös ség re lel je nek!”
(EÉ 185,1–3)

Itt a csil lag hoz és a fény hez már Is -
ten igé je is hoz zá kap cso ló dik. E lo gi -
ka alap ján gon do lat me ne tün ket egy
him nusz pa rafrá zis sal foly tat juk, mely
– össze tett mon da ni va ló ja mi att –
éne kes köny vünk ben az Egy­ház,­re­for­-
má­ció fe je zet ben ka pott he lyet, de
víz ke reszt re is ajánl ják: Új­vi­lá­gos­ság
je­le­nék (EÉ 258; a pro tes táns gra du -
á lok rend sze rint ez zel az ad ven ti ün -
nep kör be tar to zó ének kel kez dik té -
te le ik so rát). Dal la ma a gra du á lok ban

lát ha tó dí szes him nusz dal lam (GyLK
667) egy sze rűbb for má ja.

Itt hív juk fel a fi gyel met egy ér de -
kes je len ség re. Az ének szö ve ge az
Eper­je­si­gra­du­ál­ban: „Új vi lá gos ság
je le nék, / Ré­gi té vely gés csen de se dék.”
Ez éne kes köny vünk ben a szó tag -
szám mi att így vál to zik: „Új vi lá gos -
ság je le nék, / Ó té vely gés csen de se -
dék.” A „kor rek tú ra ör dö ge” vi szont
a di gi tá lis ki adá sok ban egy vesszőt
va rá zsolt az ó után, azt gon dol ván,
hogy in du lat szó, nem is mer ve fel
az ének köz pon ti mon da ni va ló ját, az
új­ és­ ó­ el­len­té­tét (lásd pél dá ul Mt
13,52).

Bár né mi erő fe szí tést igé nyel a
meg ér té se, me di tá ci ó ként ér de mes
meg is mer ni az ének két ki ha gyott
vers sza kát: „Kit sok száz esz ten de ig -
len / El tit kolt volt Atya Is ten, / Mind
meg mon dá jö ven dő ben / Ámósz
pró fé ta köny vé ben. // Ezt a mi hi tet -
len sé günk / És nagy tel he tet len sé -
günk / Ér dem let te té vely gé sünk, /
Em ber bé li re mény sé günk.” (Ere de ti
3–4. vers szak)

A Szép­ fé­nyes­ Haj­nal­csil­la­gom
(EÉ 361), Phi­lipp­Nic­o­lai éne ke ki -
emel ke dő en fon tos ér té künk. Jé zus
is ten sé gé nek tün dök lé se hang sú lyo -
san fe je ző dik ki eb ben az ér zel mi leg
ma gas hő fo kon égő ko rál ban: „Tün -
dök lő haj na li csil lag, / Ke gye lem mel
fény lő vi lág; / Jesszé nek szép vessze -
je. / Dá vid Ki rály nak mag zat ja, /
Sőt Ki rá lyok nak Ki rá lya, / Lel kem nek
vő le gé nye.” (Zön­ge­de­ző­mennyei­kar,
Lő cse, 1692)

Szin tén a Haj nal csil la got szó lít ja
meg Scholz­ Lász­ló ver se, amely a
Schön­ster­Herr­Jesu egyik dal la má ra
író dott (Müns ter, 1677): „Szép Haj -

nal csil lag, / Se tét ég re ír lak, / Én meg -
vál tó Jé zu som! / Mert éj ten-éj jel /
Tün dök lő fénnyel / Csak te vi lá -
golsz, jól tu dom. // Hozd a nap köl -
tét, / Or szá god be töl tét, / Múl jék el
az éj sza ka! / Fus sa tok, ár nyak? / Jöjj,
Uram, vár lak, / Lel kem nek fé nyes
csil la ga!” (EÉ 397,1.5)

Át te kin té sün ket Bod­rog­ Mik­lós
cím adó köl te mé nyé vel zár juk. Nyel -
vi ere je pél da le het min den ki szá má -
ra, aki ma nap ság gyü le ke ze ti ének
írá sá ra vál lal ko zik! Az ének dal la ma
Jo­hann­Crü­germű ve: Uram,­rosszul
cse­le­ked­tem (EÉ 419).

„Jé zus, menny nek ra gyo gá sa, /
Járj át tisz ta fé nyed del! / Ki ös vé nyed
meg ta lál ja, / Raj ta so se té ved el. / Igéd
szün te len vi lá gol – / Te ve zetsz ki a
ho mály ból. // Té ged várt az ős idők -
ben / Sok-sok nép és nem ze dék, /
Szí vük mé lyén es dek lő en / Tár ták
óha juk fe léd. / Be töl töt ted lel kük
vá gyát – / Több vagy te, mint ők kí -
ván ták. // Tel jes ség re ki ve zé rel? / Élet
nap ja csak te vagy! / Üdv re, jó ra ve -
led ér el / Nyá jad, csak ve lünk ma radj!
/ Vi lá got nem vet het ránk más, / Te
légy raj tunk ezer ál dás! // Vé ge lesz
az éj sza ká nak / Ott, hol Jé zus tün dö -
köl – / Vil ló dzó su ga rak jár nak /
Fény lő nyom do kod kö rül; / Gyó -
gyítsd ko nok po gány sá gunk, / S
mind örök ké té ged ál dunk!” (EÉ
400,1–4)

g Dr. Ecse di Zsu zsa

„jé­zus,­menny­nek­ra­gyo­gá­sa,­járj­át­tisz­ta­fé­nyed­del!”

Te rem tő és gond vi se lő mennyei
Atyánk! Ke zed ben van éle tünk és a vi -
lág sor sa. Nem lát hat juk elő re, mi tör -
té nik majd ve lünk az előt tünk ál ló hé -
ten és az új esz ten dő ben, de bi zal mat
és bé kes sé get ad az a tu dat, hogy te
min dig a ja vun kat mun ká lod. Ké rünk,
tá mo gass min ket erőd del, hogy a ránk
vá ró pró bák és ba jok ne ros kassza nak
össze min ket. Ígé re ted sze rint hisszük,
hogy nem ter helsz min ket erőn fe lül.
Se gíts alá zat tal el fo gad ni, bár mi kö vet -
ke zik is ránk – csak te el ne hagyj, csak
hoz zád hűt le nek ké ne vál junk! Urunk,
ké rünk, adj alá za tos szí vet.

Ir gal mad ba ajánl juk ül dö zött ke resz -
tyén test vé re in ket, mind azo kat, akik
kö zel ben és tá vol ban a hi tük mi att
szen ved nek hát rányt. Tedd őket késszé
ar ra, hogy meg pró bál ta tá sa ik kö ze pet -
te is a te sze re te ted ről tud ja nak ta nús -
kod ni tet te ik kel és sza va ik kal! Erő sítsd
gyer me ke id kö zös sé gét, hogy egy más
tá ma szai le hes se nek a tes ti-lel ki nyo -
mo rú ság ban, hi tük gyü möl cse it lát va
pe dig el ne bi za kod ja nak! Urunk, ké -
rünk, adj alá za tos szí vet.

Kö nyör günk azo kért, akik az egy -
ház ban és a ha zá ban fe le lős sé get hor -
doz nak ér tünk. Adj ne kik böl cses sé -
get és szol gá lat kész szí vet, hogy tet szé -
sed sze rint irá nyít has sák kö zös sé ge ink
éle tét, ön zet le nül szol gál va a rá juk
bí zot ta kat! Áldd meg min den jó tö rek -
vé sü ket! In díts min ket az ér tünk mun -
kál ko dók tisz te le té re, és tégy ki tar tó -
vá min ket az ér tük va ló imád ság ban!
Urunk, ké rünk, adj alá za tos szí vet.

Se gítsd üd vö zí tő igéd ter je dé sét
kö zöt tünk és az egész vi lá gon! Az
em ber szí vek ben éb ressz éh sé get az
evan gé li um iránt! Aján dé kozd meg a
ve led va ló ta lál ko zás örö mé vel a té ged
ke re ső ket! Add, hogy akik hét ről hét -
re a há zad ba tér nek vagy kö zel gő csa -
lá di ese mé nyek kap csán vár ják ál dá so -
dat, ne elé ged je nek meg az ün nep kül -
ső sé ge i vel, ha nem egész éle tük irá nyí -
tá sát rád tud ják bíz ni! 

A nap ke le ti böl csek pél dá ja nyo mán
se gíts meg ér te nünk, hogy ma sem a
föl di gaz dag ság bol do gít, ha nem a Jé -
zus ra ta lá lás örö me és az ő út já nak en -
ge del mes kö ve té se! Urunk, ké rünk, adj
alá za tos szí vet. Ámen.

Nem­meg­le­pő
Oratio
œcumenica

b Víz­ke­reszt­ün­ne­pé­hez­kö­ze­led­ve­ar­ra­let­tünk­kí­ván­csi­ak,­ho­gyan­is
je­le­nik­meg­éne­ke­ink­ben­a­Haj­nal­csil­lag­ké­pe,­mi­ként­áb­rá­zol­ják­az
ének­szer­zők­a­ho­mály-sö­tét­ség­és­a­fény-vi­lá­gos­ság­el­len­té­tét.

„Ke gye lem és bé kes ség Krisz tus ban!
Leg szen tebb Dok tor né Asszony! Igen
há lá san kö szön jük nagy ag gó dá so dat,
mely től még alud ni sem tudsz. Mert
az óta, hogy annyi ra ag gódsz ér tünk,
majd nem tűz ha lált szen ved tünk szál -
lá sun kon, köz vet le nül a szo bám aj ta -
ja előtt. Teg nap pe dig két ség te le nül
ag gó dá sod kö vet kez té ben egy kő
majd nem a fe jünk re esett, és kis hí -
ja, hogy össze nem mor zsolt, mint
va la mi ege ret a csap da. (…) A kő ar -
ra gon dolt, hogy meg fog ja kö szön -
ni szent sé ges ag gó dá so dat, ha a jó sá -
gos szent an gya lok nem őriz tek vol -
na meg. Fé lek, ha nem hagysz fel ag -
gó dá sod dal, el nyel min ket a föld, és
az összes ele mek vesz nek ben nün ket
ül dö ző be. Így ol va sod a ká tét és a hit -
val lást? Te csak imád koz zál, és a
gond vi se lést bízd Is ten re! Nem a Te
dol god, hogy akár ér tem, akár ma ga -
dért ag gód jál! Meg van ír va: »Vesd­az
Úr­ra­ter­he­det,­és­ő­gon­dot­vi­sel­rád!«
(Zsolt 55,23) És még sok más he lyen.” 

d� Lu ther le ve le fe le sé gé nek,
1546. feb ru ár 10.

(Csep­re­gi­Zol­tán­for­dí­tá­sa)

semper ­ re formanda
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„Mi­u­tán­el­men­tek­az­an­gya­lok­tő­lük
a­menny­be,­a­pász­to­rok­így­szól­tak
egy­más­hoz:­»Men­jünk­el­Bet­le­hem­-
be,­és­néz­zük­meg­azt,­ami­ott­tör­tént,
amit­az­Úr­tud­tunk­ra­adott.«­El­men­-
tek­te­hát­nagy­si­et­ve,­és­meg­ta­lál­ták
Má­ri­át­és­Jó­zse­fet­és­a­já­szol­ban­fek­-
vő­kis­gyer­me­ket.” (Lk 2,15–16)

A 20. szá zad el ső eget ren ge tő tra -
gé di á já nak, a száz év vel ez előtt ki tört
el ső vi lág há bo rú nak van egy el fe lej -
tett fe je ze te. A ti zen öt mil lió em ber -
éle tet kö ve te lő vi lág égés tör té ne té ben
csu pán egy kis be kez dés ről van szó,
mely ről jog gal érez het jük, hogy mél -
tány ta la nul me rült fe le dés be. A tör -
tén te ket egy brit ka rá cso nyi rek lám
– me lyet a kö zös sé gi ol da la kat hasz -
ná ló test vé rek jó eséllyel is mer het nek
– emel te be is mét a köz tu dat ba.

1914 ka rá cso nyán a brit, a fran cia
és a né met csa pa tok száz ez ré vel öl -
ték egy mást a mér föl des lö vész ár kok
men tén ki ala kult ál ló há bo rú ban. Ez
volt a há bo rú leg gyil ko sabb sza ka sza,
ami kor apák, fi úk, fér jek száz ez rei
hal tak ször nyű ha lált a fa gyos, vér pa -
ta kos, föld alat ti lyu kak ban. 

Eb ben a po kol ban a ha za vá gyó,
pa rancs szó ra har co ló ka to nák szí vé -
ben meg je lent a bet le he mi csil lag. Va -
la hol a sen ki föld jén iga zi ka rá cso nyi
cso da tör tént. A lö vész ár kok ban
egy más sal szem ben ál ló csa pa tok
kö zött el né mult a pus ka ro po gás. Kí -
nos, fáj dal mas csönd ho nolt a vé res,
fa gyos tá jon. És a po kol csend jé ben
egy szer csak fel csen dült né me tül a

Csen­des­éj dal la ma, az tán fo ko za to -
san be kap cso lód tak a töb bi nem ze -
tek fi ai is. Egy fi a tal né met és egy an -
gol ka to na pe dig resz ket ve ki lé pett a
lö vész árok fe de zé ké ből, és ke zet
nyúj tott egy más nak. 

Ez a spon tán tett nem volt egye di
a fron tok kö zöt ti sen ki föld jén. Az eh -
hez ha son lók ha tá sá ra a szem ben ál -
ló fe lek pa rancs no kai ka rá cso nyi
fegy ver szü ne tet kö töt tek. A ka to -
nák ka rá csony fá kat ál lí tot tak a front -
vo nal men tén, együtt em lé kez tek
meg Jé zus szü le té sé ről. Az is ten -
tisz te le ten csu pán az egyen ru há juk
kü lön böz tet te meg őket egy más tól. 

Meg ha tó szi tu á ci ók és ab szurd
je le ne tek so ra ját szó dott le te hát a
fron ton 1914 ka rá cso nyán. Az el -
len sé ges fe lek együtt fut bal loz tak, nó -
táz tak, mó káz tak, együtt di csér ték Is -
tent, és el te met ték egy más ha lot ta it
– egy eset ben a lel kész hi ány mi att né -
met teo ló gus te met te el az an gol ha -
lot ta kat. 

Mennyé vál to zott a po kol két nap
ere jé ig, mind ad dig, amíg a tör tén tek
a ma gas ran gú ka to nai ve ze tők fü lé -
be nem ju tot tak. Ek kor erő sza kolt pa -
rancs ra las san új ra el sza ba dult a po -
kol…

Meg ha tó an meg döb ben tő ek ezek
a ké pek. Az egy más fe lé kö ze le dő el -
len sé gek, akik nek szí vé ben meg je le -
nik a bet le he mi csil lag. Akik meg ér -
zik, hogy nincs olyan mély ség, amely
el vá laszt hat ná őket az Is ten sze re te -
té től, és ép pen ezért nin csen olyan el -

vá lasz tó fal, me lyet ne le het ne le dön -
te ni az egy más sal szem ben ál ló fe lek
kö zött.

Ott, ak kor, a po kol hús da rá ló já -
ban, a fa gyos, vér áz tat ta lö vész ár -
kok sö tét jé ben ka to nák mil li ói só vá -
rog tak az ott hon me le ge, sze ret te ik
öle lő kar ja után. Eb ben a ki mond ha -
tat lan mély ség ben meg je lent szí -
vük ben a Gyer mek, ők pe dig el hagy -
ták lö vész ár ka i kat, hogy a bet le he -
mi pász to rok hoz ha son ló an meg él -
jék a cso dát.

A re mény vesz tett ség, ki égett ség,
fá radt ság, fé le lem és fáj da lom pok lá -
ban egy szer csak meg je le nik a fény.
Egy szer csak, Re­mé­nyik­Sán­dor sza -
va it idéz ve: csak úgy ma­gá­tólmin den
el csi tult, csak úgy ma gá tól szű nik a
vi har, csak úgy ma gá tól éled a re -
mény. Mert Is ten ke gyel me sen he lyet
ké szít ma gá nak, meg je le nik, csak
úgy ma gá tól, a min den na pi ször -
nyű ség kel lős kö ze pén. 

Fe lejt sük el a fe jünk ben ki ala kult
ro man ti kus, ked ves bet le he mi ké pet:
a kis Jé zust Má ria és Jó zsef vé del me -
ző kö zel sé gé ben, a bá rá nyok, sza ma -
rak és te he nek sze líd te kin te tét, a
pász to rok hó do la tát… Haj la mo sak
va gyunk idil li kus ké pet fes te ni a szü -
le tés tör té net ről. Pe dig a va ló sá ga
csep pet sem volt idil li kus. Ami ben
ak kor Má ri á nak és Jó zsef nek ré sze
volt, nem más, mint a re mény te len -
ség, bi zony ta lan ság, fáj da lom, fá -
radt ság, ki ta szí tott ság, mo csok, fé le -
lem és vér. 

A tör té ne lem leg na gyobb cso dá -
ja még is épp eb ben a kör nye zet ben
ment vég be. Is ten hang ja egy is tál ló
pad ló ján meg szü le tő cse cse mő el ső
fáj dal mas ki ál tá sá val csen dült be le a
vi lág ba. 

És jól van ez így, nem hi á ba tör tént
ez így Is ten aka ra tá ból. Mert az üd -
vös ség hang ja, az új szü lött el ső fáj -
dal mas sí rá sa azt üze ni ne künk,
hogy még a lö vész ár kok sö tét mély -
sé gé ben sem va gyunk egye dül. Is ten
kö zénk jött, és osz to zik min den nyo -
mo rú sá gunk ban. 

Sze re te te olyan vég te len, hogy vé -
gig szen ve di ve led sa ját Gol go tá dat,
hogy vé gül ma gá hoz ve gyen az örök
élet di cső sé gé be. Ez és csak is ez a vég -
te len sze re tet ad erőt az új ra kez dés -
hez, utad és éle ted foly ta tá sá hoz.

Ked ves Ol va sóm, a 2014-es év
hosszú út ja áll a há tunk mö gött. So -
kan ki éget tek, ki me rül tek, re mény -
vesz tet tek vagy csak egy sze rű en fá rad -
tak va gyunk. In dul ni ké szü lünk, mint
a pász to rok, hogy új ból lás suk az éle -
tet, erőt adó cso dát. Hát öl töz tes sük fel
lel kün ket ün nep lő be, másszunk ki
lö vész ár ka ink sá ros, hi deg, pisz kos
bör tö né ből, és in dul junk el egy más fe -
lé! Áll junk meg ott kö zé pen, min den -
ko ri har ca ink kö ze pet te a sen ki föld -
jén, és nyújt suk ke zün ket a ke vés bé
ked velt má sik fe lé. Aján dé koz zuk meg
ma gun kat és egy mást a kéz fo gás me -
le gé vel, hogy szent té le gyen éle tünk -
ben az a kéz, amely te nye ré be vés te ne -
vün ket ott a ke resz ten!

Bet le hem be csak így le het ér ke zé -
sünk, és csak így lesz tér dünk nek
kop pa ná sa.

És hogy mit hoz a jö ven dő, mi vár
ránk az előt tünk ál ló új év ben? 

Bi zo nyá ra vissza kell majd tér ni a
lö vész ár kok ba, bi zo nyá ra új har cok
vár nak. De ott lesz ve lünk az Úr, és
az ő je len lé té ben meg szű nik a ne héz -
ség ter he. He lyet te ma rad a re mény,
az öröm, a há la és a meg bé kélt lé lek. 

Is ten ke gyel mé re bí zott új esz -
ten dőt kí vá nok mind annyi unk nak, és
ér ke zé sünk bi zony sá ga ként tér dünk -
nek kop pa ná sát!

Erős vár a mi Is te nünk!

Ami­kor­mennyé­vál­to­zik­a­po­kol…
égTájoLó

Adorjáni­Dezső­Zoltán­püspök
Romániai­Evangélikus-Lutheránus

Egyház

A Tol na né me di Evan gé li kus
Egy ház köz ség nek négy szór -
vány gyü le ke ze te van, a Ta má -
si és Kör nyé ke Evan gé li kus
Egy ház köz ség hez to váb bi ki -
lenc tar to zik. A mint egy ezer
hí vet szám lá ló tér ség szét szó -
ró dott lu the rá nus nyá ját a las -
sú el sor va dás fe nye get te, így
ad vent ne gye dik va sár nap já hoz
il lő en, de cem ber 21-én iga zi
öröm ün ne pet ül he t tek a tol na -
né me di temp lom ban. 

Az új lel kész, aki har minc -
há rom évig a re for má tus egy -
ház ban tel je sí tett szol gá la tot,
nem rég tet te le a kü lön bö ze ti
vizs gát az Evan gé li kus Hit tu -
do má nyi Egye te men. A Ma -
gyar or szá gi Re for má tus Egy -
ház ban je len leg „túl kí ná lat”
van lel ki pász to rok ból, így for -
dul ha tott elő, hogy – re for má -
tus szol gá la ti le he tő ség hi á nyá -

ban – Tur­bucz­Pé­ter élt a kí -
nál ko zó al ka lom mal. Az őt
Tol na né me di, il let ve Ta má si
gyü le ke ze te i nek pász to ro lá -
sá val meg bí zó Gáncs­ Pé­ter
kö szön tő jé ben „az utol só utá -
ni esély” je len tő sé gét han goz -
tat ta. A tér ség evan gé li kus
gyü le ke ze tei szá má ra a fü ge -
fa pél dá za tá val ér zé kel tet te
az új lel kész sze re pé nek fon -
tos sá gát, aki re a kö zös sé gek
ka rá cso nyi aján dék ként te -
kint het nek. Ugyan ak kor fi -
gyel mez tet te a kö zös sé get a
lel kész vá lasz tás előt tük ál ló
fel ada tá ra.

Az el nök-püs pök Fil 4,4–5
alap ján tar tott ige hir de té sé ben
is az új esély fe lett ér zett öröm
és há la szük sé ges sé gét emel -
te ki. „A kál vi nis ta test vé re ink
kö szön té sé ben is sze rep lő ál­-
dás­ra és bé­kes­ség­re van most

leg in kább szük sé gük a gyü le -
ke ze tek nek” – hang sú lyoz ta a
Dé li Egy ház ke rü let lel ké szi
ve ze tő je.

„Ki vagy te?” – tet te fel
„szó szék fog la ló” pré di ká ci ó já -
ban Jn 1,19–23 alap ján ön ma -
gá nak is az ige be li kér dést
Tur bucz Pé ter. Sze mé lyes vá -
la sza sze rint ő ma ga az örök
evan gé li um egyik ma gyar

hang ja kí ván len ni új szol gá la ti
he lyén.

A szol gá lat ba ál lí tás li tur gi -
á já ban részt vett Sza­bó­né­Mát­-
rai­Ma­ri­an­na püs pök he lyet -
tes, az Evan gé li kus Hit tu do -
má nyi Egye tem Gya kor la ti In -
té ze té nek ve ze tő je, va la mint a
Sár szent lő rin ci Evan gé li kus
Egy ház köz ség lel ké sze, Karl
Já­nos­né­Csep­re­gi­Er­zsé­bet.

A Tol na-Ba ra nyai Evan gé li -
kus Egy ház me gye fel ügye lő je,
An­dor­ka­Ár­pádüd vöz le té ben a
tol na né me di ősök össze tar tá sá -
ra em lé kez te tett, akik 228 év vel
ez előtt ér kez tek ide Győr kör -
nyé ké ről, hogy val lá su kat sza ba -
don gya ko rol has sák. A kö zös -
ség erős kö tő dé sét bi zo nyít ja,
hogy az el ső idők ben a hí vek
csak Ta má si ból és Sár szent lő -
rinc ből, eset leg Tol na né me di ből
kö töt tek há zas sá got. 

A temp lo mi együtt lé tet sze -
ret ven dég ség kö vet te a pa ró -
kia gyü le ke ze ti ter mé ben, a
több hely ről ér ke zett hí vek
de rűs bi za ko dás sal te kin te -
nek a jö vő be.

g Wal kó Ádám 

b Nem­csak­a­Tol­na­né­me­di­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség,­de
Ta­má­si­és­kör­nyé­ke­lu­the­rá­nus­gyü­le­ke­ze­tei­szá­má­ra­is
meg­kü­lön­böz­te­tett­je­len­tő­ség­gel­bírt­ad­vent­ne­gye­dik­va­-
sár­nap­ja:­hosszú­idő­után­új­ra­lett­lel­ké­sze­a­meg­szű­nés
ré­mé­től­fe­nye­ge­tett­kis­kö­zös­sé­gek­nek…­Tur­bucz­Pé­ter
sze­mé­lyé­ben­egy­több­mint­har­minc­éven­át­a­re­for­má­-
tus­egy­ház­ban­mun­kál­ko­dó­lel­ki­pász­tort­ál­lí­tott­szol­gá­-
lat­ba­ de­cem­ber­ 21-én­ Gáncs­ Pé­ter, a­ Ma­gyar­or­szá­gi
Evan­gé­li­kus­Egy­ház­el­nök-püs­pö­ke.­

Na gyon fon tos, hogy min den ma gyar te le pü lé sen leg -
alább egy ke resz tény fe le ke zet nek le gyen pász to ra. Tol na -
né me di ben az evan gé li kus mel lett van re for má tus és ró mai
ka to li kus temp lom is, így Tur­bucz­Pé­ter az egész fa lu pap -
ja le het. Kü lön is ki fe jez ve örö mét ami att, hogy Tol na né -
me di, il let ve Ta má si és kör nyé ke evan gé li kus gyü le ke ze te -
i nek új ra van lel ké szük, Gáncs­Pé­ter püs pök utalt ar ra, hogy
ily mó don sem vész el a tol na né me di gyü le ke zet el hunyt fel -
ügye lő jé nek, dr.­Győ­ri­Jó­zsef­nek a mun ká ja. A né hai fel ügye -
lő nek kö szön he tő, hogy 2006-ban – rész ben kár pót lá si pén -
ze ket fel hasz nál va – meg újul ha tott a temp lom és a pa ró -
kia épü le te.

Tur­bucz­Pé­ter 1956-ban szü le tett Al csút do bo zon. A Deb re -
ce ni Re for má tus Kol lé gi um Gim ná zi u má ban ka pott in dít -
ta tást a lel ké szi hi va tás hoz. Mi előtt Mány köz ség re for má -
tus lel ki ve ze tő jé nek vá lasz tot ták, se géd lel kész ként, il let ve be -
osz tott lel kész ként szol gált. Ké sőbb Er csi, Csab di és Szo ko -
lya gyü le ke ze te i hez ke rült. Már ek kor is szo ros kap cso la ta volt
az evan gé li kus egy ház zal, mert teo ló gus fe le sé ge, Göll­ner­Már­-
ta ré vén gyak ran vett részt csa lád já val a pi lis csa bai Bé thel
Evan gé li kus Misszi ói Ott hon kon fe ren ci á in. 

Mi u tán a két ha zai test vér egy ház kö zött meg lé vő egyez -
mény ezt le he tő vé te szi, ter mé sze tes nek tűnt, hogy – az adó -
dó le he tő sé get ki hasz nál va – evan gé li kus egy há zi szol gá -
lat ba áll jon. Tur bucz Pé ter kri ti kus hely zet ben ve szi át a tol -
na né me di és a ta má si gyü le ke ze tet, ame lyek szá má ra ki szá -
mít ha tó, nyu godt lég kört, sta bil gyü le ke ze ti éle tet kell te -
rem te nie. Eb ben fon tos tá ma sza lesz fe le sé ge, aki kán to r -
ként se gí ti szol gá la tát.

Fo­dor­Zol­tán 1950-ben érett -
sé gi zett a Fa so ri Evan gé li -
kus Gim ná zi um ban, majd
1956-ban Ame ri ká ba ke rült,
ahol jo gász ként dol go zott.
Ha lá la előtt két száz öt ven -
ezer dol lár ér ték ben ala pít -
ványt ho zott lét re az zal a
cél lal, hogy egy ko ri al ma ma -
te re mai di ák jai kö zül a leg -
te het sé ge seb bek tá mo ga tást
kap ja nak. Az ala pít ványt az
Ame ri kai Evan gé li kus Egy ház
(EL CA) ke ze li. 

A 2014–15-ös tan év ben tíz
di ák ré sze sült egyen ként két -
száz öt ven ezer fo rint nyi tá mo -
ga tás ban. En nek ün ne pé lyes
át adá sá ra a gim ná zi um ka rá -
cso nyi is ten tisz te le tén ke rült
sor. Az el is me rő ok le ve le ket
Haj­dó­Ákos igaz ga tó, dr.­Lip­tay
György pro fesszor, a Fa so ri
Öreg di á kok Egye sü le té nek el -
nö ke és dr.­ Fa­bi­ny­ Ta­más,
egy há zunk kül kap cso la to kért
fe le lős püs pö ke ad ta át.

g F. T.

Fo­dor­Zol­tán­ösz­tön­dí­ja­kat
ad­tak­át­a­fa­so­ri­gim­ná­zi­um­ban

eső­újí­tot­ta­ima­ter­mek
Az Út­mu­ta­tó de cem ber 20-i
igé i vel (Zsolt 89,10, il let ve Mt
8,26) kezd te ige hir de té sét Lá­-
zár­ Zsolt es pe res Amb róz -
fal ván, majd Pit va ro son is az
ad vent utol só hét vé gé jén tar -
tott is ten tisz te le ten. Mind -
két te le pü lé sen fel újí tott ima -
te re mért adott há lát a gyü le -
ke zet. Ezek meg újí tá sá ra azért
volt szük ség, mert a szo kat la -
nul csa pa dé kos ta va lyi esz ten -
dő ben a temp lom mind Amb -
róz fal ván, mind Pit va ro son
bal eset ve szé lyes sé vált. A ne -
héz hely zet ben a Dé li Egy ház -
ke rü let és a Nyu gat-bé ké si
Egy ház me gye nyúj tott se gít -
sé get. Né hány hó nap pal a fel -

újí tott csa nád al ber ti temp -
lom bir tok ba vé te le után is mét
össze fo gás ered mé nye ként
újul ha tott meg te hát két ima -
te rem.

Az is ten tisz te le te ken Cson­ka
Zsu­zsan­na és id.­Ku­tyej­ Pál
lel ké szek is szol gál tak, il let ve
Hi­mer­Pé­ter kán tor ve ze té sé -
vel a szar va si fi a ta lok ének ka -
rá nak kis csa pa ta is köz re -
mű kö dött. Pit va ro son az ün -
ne pi al kal mon je len volt és be -
szé det mon dott Ra­dó­ Ti­bor
pol gár mes ter. A ven dé ge ket a
gyü le ke ze tek sze re tet ven dég -
ség gel kö szön töt ték.

g Dé nes Er zsé bet
fel­vé­te­le

Az­evan­gé­li­um­egyik­ma­gyar­hang­ja
Evangélikus lel ké szi szol gá lat ba állt a református Tur bucz Pé ter
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„Nem egy ház tör té ne ti vissza -
em lé ke zés írá sá ra vál lal ko -
zom, ezért vá lasz tot tam az
ön ma gam mal foly ta tott in -
ter jú mű fa ját” – ol vas suk szin -
te a be ve ze tő so rok ban. S
mind járt hoz zá te het jük: ma
már egy ház tör té net még is,
amit Ben­czúr­Lász­ló le írt. 

Nem csak azért az, mert
éle té nek és szol gá la tá nak ide -
je ma már múlt, ha kö zel múlt
is. Még in kább azért az, mert
„La ci bá csi” iga zán „tör té nel -
mi” kor szak ban él te le az éle -
tét. Mind emel lett írá sá nak ér -
té ke is egy ház tör té ne ti mun -
ká vá te szi ön in ter jú ját. 

Elő ször ar ra gon dolt, hogy
ezt a cí met ad ja írá sá nak: Há­-
rom­püs­pök­tit­ká­ra­vol­tam.Bi -
zony, ezt is csak na gyon ke ve -
sen mond hat ják el ma guk ról. 

Még annyit, hogy e so rok
író já nak aláb bi em lé ke zé se
sem élet rajz lesz, ha nem in -
kább Ben czúr Lász ló gon dol -
ko zá sá nak, bel ső ví vó dá sá nak
kö ve té se – hi szen az in ter jú -
ban ön ma gát fag gat ta. És ma -
ga is – aho gyan fo gal ma zott –
„más képp gon dol ko zó” volt.

Ben czúr Lász ló 1985-ben
het ven éve sen ment nyug díj ba.
El ső ön in ter jú ja ek kor szü le tett
Mind­nyá­junk­nak­el­kell­men­-
ni cím mel. Elő ször a Gaz dag -
ré ti la kó te lep egyik pa nel la ká -
sá ba köl tö zött, majd második
fe le sé gé vel, dr.­Ka­da­Ju­dit­tal a
nyug dí jas lel ké szek hű vös völ -
gyi ott ho na lett a la kó he lyük
(az a la kás, ahol most ezek a
so rok szü let nek). Az épü le tet
fia, az if jab bik Ben­czúr­Lász­ló
épí tész mér nök ter vez te. La ci
bá csi sok szor mond ta is az őt
lá to ga tó fi á nak: „De jó ben ned
lak ni, jár ni!”

De kezd jük fi a ta labb éve i -
vel. A sop ro ni evan gé li kus
teo ló gi á ra édes ap ja ja vas la tá -
ra irat ko zott be. Ha ar ról a csa -
lá di fé szek ről, amely ből in -
dult, nem tu dunk is so kat,
azért az éle té nek dön tő hely -
szí ne le he tett. Val lo má sa sze -
rint a Bib li át kon fir má ci ós
ko ra óta ol vas ta. Ha tás sal volt
rá az „éb re dé si” Tú­róczy­Zol­-
tán kon fir man dus ká té ja és
más köny vei, il let ve a „mo der -
nis ta” Sze­lé­nyi­Ödön hit tan -
köny ve egy aránt. Teo ló gus -
ko rá ban mé lyen meg érin tet te
Lu­ther ta ní tá sa, majd hu ma -
nis ta ha tás alatt lett „más -
ként gon dol ko zó”.

Itt ho ni teo ló gi ai ta nul má -
nyai be fe je zé se után bá ze li
ösz tön dí jat ka pott. Karl­Bar­-
thot,­Os­car­Cull­mannt,­Wil­-
helm­Vis­chert hall gat ta töb bek
kö zött – a teo ló gu sok tud ják:
ez a név sor sem min den na pi!
Eh hez hoz zá tar to zik, hogy
ko ráb ban a ko lozs vá ri egye -
tem hall ga tó ja is volt. Ezért ír -
hat ta bá ze li ösz tön dí jas ként:
„Egy ko ri ko lozs vá ri év fo lyam -
tár sam mal, Tő­kés­ Ist­ván­nal
[a­ ké­sőb­bi­ nagy­vá­ra­di­ re­for­-

má­tus­ püs­pök,­ Tő­kés­ Lász­ló
édes­ap­já­val­ –­ K.­ L.] ke rül -
tem egy szo bá ba.” Ek kor,
ahogy ír ta, „pus ka po ros volt a
le ve gő”. 

Elő ző leg már Finn or szág -
ban is járt. Út köz ben majd -
nem le tar tóz tat ták őket. Lap -
pe en ran tá ban ő volt a tíz ta gú
ma gyar or szá gi evan gé li kus
lel kész cso port leg fi a ta labb ja,
ne ki kel lett a ma gyar egy ház
éle té ről be szá mol nia. Itt hon
ak kor már va ló ban „forrt a le -
ve gő”. De nem csak itt hon. Bá -
zel ben is: „Teo ló gus tár sa im
az Ale um ne um ban szek ré -
nyük ben tar tot ták tel jes ka to -
nai fel sze re lé sü ket, el egé szen
a pus ká ig” – ír ta Ben czúr.

En nél még is lé nye ge sebb,
ami ért ment: ta nul ni. A má so -
dik vi lág há bo rú ki tö ré sé nek
idő sza ká ban va gyunk. És ek -
kor: „Barth fel hív ta fi gyel -

mün ket, hogy az Atya jobb ján
is át sze ge zett ke zű Jé zus nak a
ke zé ben fut nak össze a vi lág -
tör té ne lem ku sza szá lai. Ez
olyan erő vel tár ta fel szá mom -
ra a ké sőbb »koz mi kus nak«
ne ve zett Jé zust, mint ahogy
an nak ide jén Lu ther di a dal -
mas him nu szá ban zen gett az
»Erős vár a mi Is te nünk«. Bá -
tor sá got ön tött szí vünk be:
nem sza bad fél ni!” 

Volt egy má sik ta nul sá gos
út ja, ösz tön dí ja is a sváj ci Bos -
sey-ban 1947 feb ru ár já ban. Fi -
a tal éve i ben már itt hon meg -
is mer ke dett az öku me ni kus
egy há zi élet tel. Ki emel ke dő
je len tő sé gű volt szá má ra is a
Fé bé-egye sü let hű vös völ gyi
ott ho ná ban tar tott öku me ni -
kus kon fe ren cia. 

„Leg ha té ko nyabb ha tá sok
ak kor ér tek, ami kor 1947 feb -
ru ár já ban, sok hu za vo na után,
si ke rült egy há zunk kül dött je -
ként ki jut nom új ra Svájc ba, a
Bos sey-i Öku me ni kus In té -
zet fi a tal lel ké szek szá má ra
ren de zett tan fo lya má ra.” Ek -
kor ta lál ko zott elő ször Karl
Barth tal és az az után ne ves sé
vált Edu­ard­Thurney­sen lel -
késszel. Meg for dult Zü rich ben

is, ahol Jung lel kész elő adá sát
hall gat ta meg, s ne ki is üd vöz -
lő sza va kat kel lett mon da nia.
E he lyütt saj nos nem so rol ha -
tok fel min den kit, aki nek elő -
adá sa it hall gat hat ta, töb bek
kö zött az ak ko ri né met Hit val -
ló Egy ház küz del me i ről már a
hit le ri ura lom alatt. 

Ben czúr Lász ló szá má ra
ége tő kér dés lett a má so dik vi -
lág há bo rú tü zé ben a zsi dók ül -
dö zé se. „Mi kép pen aka runk
evan gé li kus lel kész ként szol -
gál ni, ha egy ilyen kér dés re…
könnyel mű és meg gon do lat lan
nyi lat ko za to kat te szünk? Nem
fé lünk, hogy Is ten bün te té sét
zú dít juk ma gunk ra, egy há -
zunk ra és né pünk re?” – ír ta.

Élet út ját ta lán pon to san
nem kö vet ve em lít sük kö vet -
ke ző ál lo más ként, hogy a ceg -
lé di se géd lel kész ből bu da pes ti
an gyal föl di lel kész és püs pö ki
tit kár lett. „Há rom püs pök
tit ká ra.” Mennyi re más volt a
há rom püs pök: De­zsé­ry­Lász­-
ló,­Or­dass­La­jos és Kál­dy­Zol­-
tán! Va la hogy még is mind -
há rom mal ben ső sé ges kap -
cso lat ra tu dott jut ni – vál to zá -
sok kal vagy ép pen vál to zás
nél kül? 

Ben czúr Lász ló a tit ká ruk
volt a szó leg szebb ér tel mé ben.

De zsé ry Lász ló nak, aki ak kor
nyílt le ve lé ben vál to zá so kat
kö ve telt. Or dass La jos nak is,
aki pe dig úgy ítél te meg: „meg -
tán to ro dott”. És Kál dy Zol -
tán nak, aki nek a lel ké szek kel
szem ben ta nú sí tott ma ga tar -
tá sát ki fo gá sol ta, vál lal va en -
nek kö vet kez mé nye it is. 

Más fél év ti ze des tit ká ri és
sok év ti ze des lel ké szi szol gá -
la ta köz ben – amint tíz év vel
ez előt ti cik ké ben Ha­fen­scher
Ká­roly ír ta – „ne héz pró bák
után talp ra tu dott áll ni. El ső
fe le sé ge, Már ta be teg sé ge és
ha lá la, test vé re tra gé di á ja, csa -
lá di prob lé mái, egy re gyen gü -
lő lá tá sa és hal lá sa mind új fel -
ada tot je len tett szá má ra.” 

Lász ló fia ne ves épí tész,
egy há zunk ke rü le ti fel ügye lői
tisz tét töl töt te be hosszú éve -
ken át, And rás ma te ma ti ka -
pro fesszor, Er zsé bet éne kes,
Már ta in for ma ti kus, uno kái
mű vé szek, ma te ma ti ku sok,
ze nei pá lyán te vé keny ke dők
let tek.

A 2008. ok tó ber 4-én el -
hunyt Ben czúr Lász ló lel készt
Is ten ke zé ben tud juk, em lé két
sze re tet tel őriz zük.

g Ke ve há zi Lász ló

Ben­czúr­Lász­ló evan gé li kus
lel kész száz esz ten dő vel ez -
előtt, ja nu ár 5-én szü le tett.
Hosszú éle tet élt, de ezt a ke -
rek év for du lót nem ér te
meg. Rá em lé kez ve idé zünk
az 1999. szep tem ber 5-én –
Budakeszin, csa lá di kö zös -
ség ben – el hang zott gon do -
la ta i ból.

*­*­*

Ked ve se im! 
En ged jé tek meg, hogy
mind nyá junk ne vé ben kö -
szö ne tet mond jak a há zi -
gaz dák nak – Már ti nak és
La ci nak –, ami ért meg hív -
tak ben nün ket a mai, nagy
gond dal elő ké szí tett, ket tős
csa lá di ün nep re. Öt ven -
hat év vel ez előtt kez dő -
dött el La ci élet pá lyá ja, és
még az év ez red vé ge előtt,
1999-ben be fe jez het ték új
csa lá di ott ho nuk fel épí té -
sét. A ket tős al ka lom ked -
ves zsol tá rom, a 103. idé zé -
sé re kész tet: „Áld­jad,­ én
lel­kem,­ az­ Urat,­ és­ egész
ben­sőm­ az­ ő­ szent­ ne­vét.
Áld­jad,­én­lel­kem,­az­Urat,
és­el­ne­fe­led­kez­zél­sem­mi
jó­té­te­mé­nyé­ről.”

Ezt a zsol tárt idéz tem
még a Gold mark Ká roly
ut cai ott ho no tok ban, ami -
kor Már ti és Éva szü lei há -
zas sá gá nak öt ven éves év -
for du ló ját ün ne pel tük. Ezt
a zsol tárt vet te aj ká ra Eni -
kő és „kis La ci” egy éve,
ami kor a bu da vá ri temp -
lom ol tá ra előtt déd uno ká -
mat, Be ne de ket tar tot ták a
kar ju kon. Ezt a zsol tár ver -
set mond tuk el reg ge li előtt
az idén ki lenc ven ki lenc
éves ko rá ban el hunyt, ked -
ves sváj ci Ma ma Lo u i se-
zal, ami kor több ször is
ven dé günk volt. Fran ci á ul
mond tuk: „Monâme, bé nis
l’Étern­el!­ Et­ n’oub­lie­ au­-
cun­de­ses­bi­en­fa­its!” Egy -
szer fi gyel mez te tett. Ki -
hagy tam a je len ték te len nek
tű nő szócs kát – au­cun –,
vagy is azt, hogy Is ten
egyet len egy jó té te mé nyé -
ről se fe led kez zünk meg.

Nagy kí sér té sünk ugyan -
is, hogy a rosszat – ká kán a
cso mót is – azon nal ész re -
vesszük, a jót pe dig fi gyel -
men kí vül hagy juk. En nek a
kí sér tés nek azért vá lunk
könnyen mar ta lé ká vá, mert
Is ten szám ta lan jó té te mé -
nyé ből ép pen a leg na gyobb -
ról fe led ke zünk meg. Mi ez
a leg na gyobb aján dék? Ta­-
má­si­Áron így fo gal maz ta
meg: „Azért va gyunk a vi lá -
gon, hogy va la hol ott hon le -
gyünk ben ne.” Más szó val az
Is ten leg na gyobb aján dé ka,
hogy olyan vi lág ban élünk,
amely ben ér tel me van az
élet nek, amely ben ér de mes
él ni, ér de mes ter vez ni, ér de -
mes épí te ni, ér de mes ott -
hont ki ala kí ta ni, ér de mes
egy mást és gyer me ke ket
vál lal ni.

Ér de mes! Van ér tel me!
E nél kül a bi za lom nél kül
nem sok ra me gyünk. Ez
Is ten leg na gyobb aján dé -
ka: bíz ha tunk. Ezt a leg na -

gyobb aján dé kot kér jük
Köl­csey­ Him­nu­szá­val Is -
ten től: „Is ten, áldd meg a
ma gyart / Jó kedv vel, bő -
ség gel…” Vagy is az zal a bi -
za lom mal, hogy ér de mes
sze ret ni a ha zát. Ér de mes
azon fá ra doz nunk, hogy
ott hon érez zük ben ne ma -
gun kat. Ér de mes, no ha
nem egy szer for dult elő tör -
té nel münk so rán, hogy
„Bújt az ül dö zött, s fe lé /
Kard nyúlt bar lang já ban, /
Szer te né zett, s nem le lé /
Hon ját a ha zá ban”.

A bi za lom min dig va la mi
el le né re ér vé nye sül. Lu­ther
meg fo gal ma zá sá ban a hit
bi za lom, fi­d­ut­ia. Olyan
nagy aján dék, hogy be lő le
egy csi pet nyi, egy mus tár -
mag nyi is he gye ket moz gat
meg. Mennyi föl det, mennyi
anya got kel lett meg moz -
gat ni en nek a ház nak az
épí té sé nél is! 

Nem ol csó do log a hit.
Küz de lem mel jár. Küz de -
lem nél kül a hit il lú zió. Nem
vé let le nül fe jez te be Ma­-
dách tra gi kus élet ér zé sünk -
kel szem be for dí tó mon dat -
tal a nagy mű vét: „Mon dot -
tam, em ber: küzdj és bíz va
bíz zál!” Mi ben? Ab ban, hogy
egy szer ki de rül: ér de mes
volt. An nak is, amit most
nem ér tünk, ér tel me volt.
Vé gül is jó volt. Szép volt.

El ka lan doz tam? Lát szó -
lag. Köl csey Him­nu­sza ar ra
biz tat ja a ma gyart, hogy ne
ká ro mol ja, ne já ras sa le Is -
ten ne vét, ha nem ma gasz -
tal ja, áld ja. Az zal ma gasz tal -
juk és áld juk, ha kér jük:
áld jon meg, aján dé koz zon
meg bi za lom mal, ren dít he -
tet len hű ség gel. Kér jük ak -
kor is, ami kor nem ért jük,
mi ért té pi oly ré gen bal -
sors a mi né pün ket.
„Áld­jad,­ én­ lel­kem,­ az

Urat…”Most ez, ked ves La -
ci, azt je len ti szá mod ra,
hogy Mártid dal együtt ne
fe led jé tek Is ten leg na gyobb
aján dé kát, a bi zal mat kér ni.
Kér ni azt, hogy áld jon meg
ben ne te ket. Te gye há za to -
kat haj lék ká. Érez zé tek ben -
ne ma ga to kat min dig ott -
hon. Érez zék ott hon ma gu -
kat ná la tok, akik há za tok ba
lép nek. El ső sor ban gyer -
me ke i tek és uno ká i tok. En -
nek szim bó lu ma ként adok
át most egy egy sze rű kis fa -
ke resz tet. Ez a há zi ál dás ol -
vas ha tó raj ta né me tül: 

„Herr
seg­ne­di­e­ses­Ha­us
und­al­le­die­da­ge­hen

ein­
und­
aus.”

Így pró bál tam ma gya rí ta ni:

„Uram,
áldd­meg­né­ped,­ki­e
ház­ban­él,­és­azt­is,­ki

hoz­zá-
juk­
be­tér.”

g Leg idő sebb
Ben czúr Lász ló

id.­Ben­czúr­Lász­ló
em­lé­ke­ze­te

„…és­mi­is­vál­to­zunk…”
Em lé ke zés a száz éve szü le tett Ben czúr Lász ló ra

b Ben­czúr­Lász­ló lel­kész­test­vé­rünk­1915.­ja­nu­ár­5-én­szü­-
le­tett,­ám­pá­lya­fu­tá­sá­ra,­mo­soly­gós­ar­cá­ra­még­em­lé­ke­-
zünk­so­kan.­Ami­kor­ki­lenc­ven­esz­ten­dős­volt,­ak­kor­dr.­Ha­-
fen­scher­Ká­roly em­lé­ke­zett­meg­ró­la­me­leg­szív­vel.­Most
pe­dig­ab­ban­a­sze­ren­csés­hely­zet­ben­va­gyunk,­hogy­szü­-
le­té­sé­nek­szá­za­dik­év­for­du­ló­já­ra­va­ló­em­lé­ke­zé­sünk­alap­-
ja­sa­ját­„ön­in­ter­jú­ja”­le­het,­amely­1996-ban­je­lent­meg­Vál­-
toz­nak­az­idők,­és­ben­nük­mi­is­vál­to­zunk cím­mel.­

Ta­lál­koz­ni
a­já­szol­nál

g Pil hál György

Kár, hogy nem az Or szág -
gyű lés vé get nem érő vi tá -
i ban hang zott el Gáncs­Pé­-
ter össze fog la ló ja a bol tok
va sár na pi nyit va tar tá sá -
nak kér dé sé ről. Biz to san
so kat emelt vol na a po lé mi -
án, bár nem ki zárt, így –
szent be széd be fog lal va –
is se gí tett a bi zony ta la nok -
nak. A lu the rá nus egy ház
el nök-püs pö ke ka rá cso nyi
üze ne té ben bib li ai pél dá ba
ágyaz ta ér ve it: „A va sár -
nap nem gaz da sá gi kér dés,
a va sár nap nem ke res ke del -
mi kér dés. A va sár nap nem
po li ti kai kér dés, nem ideo -
ló gi ai harc. A va sár nap az
Is ten aján dé ka. A te rem tés -
tör té net csú csa nem az em -
ber. Ol vas suk el a ge ne zis
tör té ne tét: pon to san a ha -
to dik nap után jön a he te -
dik, az ün nep, amit Is ten -
nek szen tel he tünk, és ahol
ta lál koz ha tunk az élet for -
rá sá val. Ne künk van szük -
sé günk az ün nep re, nem az
ün nep nek ránk.”

Van nak hely ze tek, ami -
kor a hi te les vá la szért vissza
kell ka nya rod ni a kez de tek -
hez. (Ha ugyan nem ál ta lá -
nos ér vé nyű, hogy min -
den kor a gyö kér a leg erő -
sebb ka pasz ko dó.) A püs -
pö ki üze net is er re ha jaz:
„A bet le he mi já szol nál új -
ra ta lál ko zik Is ten és a tő le
el sza kadt em ber.” Jó, hogy
van ilyen ta lál ko zá si pont,
mert e nél kül csak ka va rog -
nánk szer te széj jel a nagy vi -
lág for gó sze lé ben. Vagy ép -
pen a plá zák ren ge te gé ben,
ami re ok ton din azt hisszük,
ma ga a sza bad ság… Az a
ma gasz tos va la mi, ami től
most ál lí tó lag meg akar
fosz ta ni ben nün ket a „zsar -
nok ság”. És ha így hisszük –
nó gat nak er re buz gón kí -
vül ről is –, már har sog juk is
bő szen kó rus ban, hogy
mek ko ra dik ta tú rá ban
élünk, meny nyi re el ti por ják
a jo ga in kat, stb. Hol ott a
„jog vé dő” szi ré nek éne ke
va ló já ban nem ér tünk szól
– a csa lá dunk nak já ró he -
te dik na pun kat akar ják.
Vagy ha úgy ért he tőbb: a
buk szán kat. For gas suk sű -
rűb ben a Bib li át!

Ma­gyar­Nem­zet,­
2014.­de­cember­27.

L A P S Z E M L E

ige­idŐ
Né hány év vel ez előtt Mt­118
cím mel ige hir de té si kö te tet
je len tet tünk meg, ahol az
Észa ki Egy ház ke rü let lel ké -
sze i nek ige hir de té sei vol tak
ol vas ha tók, Má té evan gé li -
u má nak egy-egy sza ka sza
alap ján. Igeidő­címmel most
egy olyan gyűj te ménnyel je -
lent ke zünk, amely ben a bib -
lia ol va só Út­mu­ta­tó 2015-ös
új szö vet sé gi igé i hez fű zött
rö vid ma gya rá za to kat, el -
mél ke dé se ket ol vas hat nak.
Re mél jük, hogy ez zel is
hozzá tudunk  já rul ni a na pi
el csen de se dés hez. 
DR. FA BI Ny TA MÁS püs­pök

h i r d e t é s
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Po­horely­Bé­la gyer mek ko ra óta az
óbu dai gyü le ke zet tag ja, 1955-től
pres bi ter, majd jegy ző, a mű sza ki bi -
zott ság ve ze tő je, az egy ko ri 315. szá -
mú Lu­ther­Már­ton­cser­kész­csa­pat ve -
ze tő je, 1991-től 2006-ig pe dig fel -
ügye lő je is volt az Óbu dai Evan gé li -
kus Egy ház köz ség nek.
–­ Mi­kor­ ér­te­ el­ a­ front­vo­nal­ a

temp­lom­ kör­nyé­két,­ mi­lyen­ kö­rül­-
mé­nyek­vol­tak­ak­kor­Óbu­dán?

– 1944 szil vesz te rén már há rom
he te dúl tak a har cok. A temp lom két
tűz kö zé, a front vo nal ra ke rült, is ten -
tisz te le te ket ak kor már nem tar tot tak.
Az el ső ta lá la to kat de cem ber 30-án, egy
tü zér sé gi tá ma dás ban kap ta a temp lom
épü le te. Ki sebb tü ze ket már ez után is
ol ta ni kel lett. A más na pi bom ba ta lá -
lat után azon ban ez már re mény te len
volt. A ro mok kö zött tud ni il lik tar tá -
lyo kat ta lál tak, az oko zott pusz tí tás
mér té ke alap ján ben zin le he tett ben -
nük. Tel jes bi zo nyos ság gal nem le het
tud ni, hogy a bom ba tá ma dás kö vet kez -
té ben vagy tü zér sé gi lö ve dék mi att lob -
ban tak-e láng ra a tar tá lyok.
–­A­for­rá­sok­gyúj­tó­bom­bát­em­lí­te­-

nek…
– Igen, gyúj tó bom bá ról be szél -

nek. Is mert mód szer, hogy ami kor re -
pü lő ről meg akar nak gyúj ta ni egy te -
rü le tet, ben zi nes hor dó kat vagy tar -
tá lyo kat dob nak le, és azo kat gyújt ják
meg. Nem tud ha tó biz to san, hogy az
óbu dai temp lom tra gé di á já nak mi
volt a köz vet len oka. Min den eset re fe -
lül ről ér kez he tett a tá ma dás. A temp -
lom hát só trak tu sá nak fa lán, a csip -
kés ré szen van egy ka kas, er re akadt
rá egy ej tő er nyő, ame lyen egy tar tály
füg gött. Fel te he tő leg ilyen tar tály tól
égett ki tel je sen a temp lom.
–­ A­ pa­ró­kia­ épü­le­te­ nem­ sé­rült

meg?
– Há la Is ten nek, az 1936-ban épült

lel kész lak csak mi ni má lis sé rü lé se ket
szen ve dett. A lel kész ott tar tot ta
meg a szil vesz te ri is ten tisz te le tet.
Csa lá di kör ben, mert ar ra sen ki nem
ment, nem me he tett el a front mi att.
De ezt én csak Mohr­Hen­rik lel kész
úr el mon dá sá ból tud tam meg ké sőbb. 
–­ A­ bom­ba­tá­ma­dás­ ide­jén­ Ön

nem­ tar­tóz­ko­dott­ Óbu­dán.­ Mi­kor
szem­be­sült­a­pusz­tí­tás­sal?

– Édes apám a Pénz ügy mi nisz té ri -
um köz tiszt vi se lő je volt ak kor, a mi -
nisz té ri u mot pe dig a front elől már
ko ráb ban ki te le pí tet ték Sop ron ba. Így
az ott dol go zó kat is, csa lád juk kal
együtt. Csak 1945. áp ri lis vé gén, má -

jus ele jén jöt tünk vissza Óbu dá ra, tíz -
na pos uta zás után. El ső dol gunk
volt, hogy a temp lo mot meg néz -
zük. Ek kor én ti zen hat éves vol tam.
Édes apám mal és öt éves hú gom mal
men tünk. El bor zad va néz tük a ro mo -
kat. Két kép ma radt csak meg az ak -
ko ri ál la pot ról, de eze ken is tö ké le -
te sen lát szik, hogy mi lett a szép
temp lo munk ból.
–­Fel­ve­tő­dött-e,­hogy­a­csa­lád­Sop­-

ron­ból­ne­Óbu­dá­ra­jöj­jön­vissza,­ha­-
nem­nyu­gat­ra­men­jen?

– Mi u tán a front már ci us ban el vo -
nult, vá laszt kel lett ad nunk, hogy ma -
ra dunk-e vagy me gyünk. Még le he -
tett nyu gat ra men ni, nyit va volt a ha -
tár. Apám egy éj sza ka nem aludt,
majd reg gel azt mond ta: „Fi am, mi

ma gya rok va gyunk, mi nem me -
gyünk se ho va.” Így hát ha za jöt tünk,
és jól is tet tük. Mi vel apám 1938-tól
pres bi ter volt, te vé ke nyen részt vett
az új já épí tés ben, ahogy a gyü le ke zet
if jú sá ga is. Az if jú sá gi lel kész ak kor
Bot­ta­Ist­ván volt, ki vá ló em ber, min -
den re oda fi gyelt. 

–­Mi­kor­ra­tud­ták­a­temp­lom­te­ret
hasz­nál­ha­tó­ál­la­pot­ba­hoz­ni?

– A ta ka rí tás és a te rep ren de zés
na gyon ne he zen ha ladt, hi szen a
temp lom nak nem volt te te je sem.
1946 vé gén ke rült te tő az épü let re, er -
re még ál la mi tá mo ga tást is kap tunk.
Azon ban csak 1947-re tud tuk annyi -
ra meg tisz tí ta ni a bel se jét, hogy is ten -
tisz te le tet le hes sen ben ne tar ta ni. 

Az alag so ri gyü le ke ze ti te rem ből
hord tuk fel a szé ke ket, mert no ha az
alag sor nem égett ki, ere de ti funk ci -
ó ját már nem tud ta be töl te ni. Egy év -
be tel lett, mi re ki tud tuk ta ka rí ta ni az
alag sort, s ak kor ra már éle de zett a
gyü le ke zet. Épí tet tünk egy do bo gót,
ar ra ke rült egy asz tal ol tár ként, és a

Zi chy ut cai ima há zunk ból ho zott
kép szol gált ol tár kép ként. Szin tén on -
nan hoz tunk egy szó szék áll ványt,
on nan pré di kált a lel kész.
–­A­ké­pen­csak­az­ol­tár­már­vány­-

tömb­je­is­mer­he­tő­fel.­A­raj­ta­lé­vő­fa­-
ke­reszt­oda­ve­szett­a­tűz­ben?

– Igen. A ké pen nem lát szik a ko -
rom tól, de a ke reszt ből ki ol vadt
gyan ta be le égett a már vány ba. A fe -
ke te csí ko kat ké sőbb sem le he tett ki -
csi szol ni, mint me men tó a mai na pig
is lát ha tók az ol tár fe lü le tén. Az ol -
tár al só ré sze is meg sé rült, a sar kai le -
tö re dez tek – ám ha nem már vány ból
ké szül, ment he tet len lett vol na. Azt
a fa ke resz tet, amely most is az ol tár
fe lett lát ha tó, egy asz ta los hí vünk
aján dé koz ta köz vet le nül a há bo rú
után. Nem tel je sen ugyan olyan, mint
a ré gi, a fel ső szá ra hosszabb az ere -
de ti é nél.
–­A­temp­lom­ka­zet­tás­mennye­ze­-

te­vi­szont­nem­me­ne­kül­he­tett­meg…
– Nem, hi szen fá ból ké szült, aho -

gyan a te tő szer ke zet is. Új já épí tet tük,
de nem az ere de ti dí szí tés sel. Ere de -
ti leg csak a ke reszt fe lett volt a Szent -
lé lek ga lambáb rá zo lá sa, a töb bi ka -

zet tá ban csak egyen lő szá rú ke resz -
tek vol tak. Ele in te csak a fa ka zet tá -
kat pó tol tuk, majd Gö­rög­Ti­bor lel -
kész sé ge ide jén ke rül tek rá juk a ma
lát ha tó szim bó lu mok. 
–­A­ temp­lom­ tor­nyát­ el­ke­rül­ték

a­de­cem­be­ri­bom­bá­zá­so­k,­vagy­az­is
le­égett?

– Ja nu ár vé gén ugyan csak ér te
egy ben zin tar tá lyos bom bá zás a
temp lo mot, ek kor le égett a to rony -
si sak. Ma gát a sü ve get is fa szer ke zet
tar tot ta, így az sem me ne kült meg.
Csak 1959-ben épí tet tük vissza. Én
ak kor egy mér nö ki iro dá ban dol goz -
tam, a kol lé gák kal együtt ter vez tük
meg a si sak szer ke ze tét, de ez út tal
acél ból. Ad dig csak egy kis la pos fe -
dő volt raj ta, így vi szont vissza nyer -
te ere de ti alak ját.
–­A­temp­lom­or­go­ná­ja­mi­lyen­ál­-

la­pot­ban­volt­a­tá­ma­dás­után?
– Csak az ol tár fe lő li ol dalt lát tuk,

ami kor be lép tünk a ko rom fe ke te fa -
lak kö zé. Hát ra for dul va szembe sül -
tünk azzal, hogy a gyö nyö rű or go ná -
ból rom hal maz lett. Masszá vá égett,
és le folyt a fa la kon. Lát vány nak is
bor zasz tó volt. Saj nos csak négy
évig mű kö dött az az or go na, ezt a
vesz te sé get a mai na pig fáj lal juk.
Még a Ri e ger cég ké szí tet te, ak ko ri -
ban Kö zép-Eu ró pa egyik leg jobb or -
go ná já nak szá mí tott, a rá dió fo lya ma -
to san köz ve tí tet te temp lo munk ból a
ko moly ze nei al kal ma kat. 

Hosszú éve kig har mó ni um kí sér -
te éne ke in ket, míg 1966-ban meg
nem vá sá rol tuk a most is hasz ná lat -
ban lé vő or go nát. A bá nyá szat mi att
le bon tott ta ta bá nyai evan gé li kus
temp lom ból ke rült hoz zánk, mi ként
a pad ja ink is.
–­Ma­radt-e­va­la­mi­a­temp­lom­bel­-

ső­ere­de­ti­be­ren­de­zé­sé­ből?
– Egy pad ma radt csak meg, a lel -

kész pad ja és a szél fo gó egyik ré sze,
de mi vel min den fá ból ké szült, a
töb bi el égett. Az összes ab lak szét -
rob bant. Egye dül én em lé kez tem
ar ra, mi lye nek vol tak az előtt. Meg -
ad tam a raj za i kat, és pá lyá za tot ír -
tunk ki az ab la kok ter ve zé sé re és el -
ké szí té sé re. Ko­vács­Ke­ve­Já­nos üveg -
mű vész nyer te el a meg bí zást. Az ab -
la kok kö ze pe olyan, mint ré gen, a fel -
ső és az al só me ző kü lön bö zik. Ez
volt az utol só, nagy be fek te tés a
temp lom hely re ál lí tá sá nak fo lya ma -
tá ban. 
–­Mi­ként­la­punk­is­tu­dó­sí­tott­ró­la,

nem­rég­szen­tel­ték­fel­a­majd­nem­há­-
rom­száznegyven­négy­zet­mé­ter­össz­te­-
rü­le­tű­alag­so­ri­gyü­le­ke­ze­ti­ter­me­ket.
Az­alag­sor­fel­újí­tá­sá­val­a­há­bo­rús­ká­-
rok­hely­re­ál­lí­tá­sá­nak­hosszú­fo­lya­ma­-
ta­zá­rul­ha­tott­le.

– Igen, nagy sze rű ér zés volt új ra
be jár ni az is me rős te re ket. Hú gom -
mal fel idéz tük, hol volt az if jú sá gi
szín pad, a nő egy let he lye, a cser kész -
csa pat rak tá ra… Há la Is ten nek, most
ju tot tunk el oda, hogy el mond hat juk:
óbu dai temp lo munk nagy mér ték -
ben ha son lít a Fried­rich­Ló­ránt ter -
vez te, 1935-ben fel szen telt ré gi hez. Ha
nem is min den ugyan olyan, ki lenc -
ven szá za lék ban már az ere de ti ál la -
po tot tük rö zi.

g Wal kó Ádám

Hely­re­ál­lí­tás­az­egyik­utol­só­szem­ta­nú­se­gít­sé­gé­vel
Het ven éve bom báz ták le az óbu dai evan gé li kus temp lo mot 

Szo­mo­rú­bu­da­vá­ri­év­for­du­lók

b Ha­son­ló­an­a­bu­da­vá­ri­haj­lé­kot­ért­csa­pás­hoz,­1944­szil­vesz­te­rén­egy
ke­rü­let­tel­ odébb­ is­ majd­hogy­nem­ vég­ze­tes­ bom­ba­ta­lá­lat­ ér­te­ az
evan­gé­li­kus­temp­lo­mot.­Az­óbu­dai­gyülekezetben­Po­horely­Bé­la az
egyet­len­élő­szem­ta­nú,­aki­–­no­ha­csak­mint­egy­négy­hó­nap­pal­ké­sőbb
szem­be­sült­ve­le­–­az­ak­ko­ri­pusz­tí­tás­szin­te­min­den­rész­le­té­re­em­lék­-
szik.­A­nagy­múl­tú­egyházközség­tisz­te­let­be­li­pres­bi­te­rét­karácsony
előtt­kér­dez­tük­a­temp­lom­kál­vá­ri­á­já­ról.

Az­oltártér­a­bombatámadás­előtt­…­ …és­a­bombatámadás­után

A bu da vá ri evan gé li kus temp lo mot ért bom -
ba tá ma dás het ve ne dik év for du ló já nak em lé ké -
re is ten tisz te le tet tar tot tak a temp lom ban, és
fel avat ták az ál do za tok em lék táb lá ját. 

1944 szil vesz te ré nek nap ján ér te az el ső
bom ba ta lá lat a temp lo mot, majd 1945. ja nu ár 16-
án is be lö vést ka pott az épü let és az is ko la. Csak
a ro mos to rony ke reszt je ma radt ép ség ben. 

Pré di ká ci ó já ban dr.­ Fa­bi­ny­Ta­más püs pök
Róm 8,35–39 alap ján rá mu ta tott, hogy a há bo -
rú nem le het Is ten aka ra ta. Nagy bűn ter he li azo -
kat, akik csat la koz tak Hit­ler há bo rú já hoz, de a
szov jet ka to ná kat és pa rancs no ka i kat is – hang -
sú lyoz ta. A püs pök rész le te ket ol va sott fel
Bagár­Iván se géd lel kész nap ló já ból, amely ben
le ír ja a gyü le ke zet szen ve dé se it és a bar lang pin -

cé ben töl tött hosszú he te ket. Az ost rom so rán
a gyü le ke zet több tag ja éle tét vesz tet te, áp ri lis
23-án be le halt se be sü lé sé be a nap ló író ja is. 

Az is ten tisz te let után a temp lom mel lett, az
egy ko ri is ko la he lyén a het ven el múlt esz ten -
dő re em lé kez ve het ven gyer tyát gyúj tot tak és
het ven kö nyör gést mond tak el a részt ve vők,
akik meg te kint het ték az ost rom pusz tí tá sa it fel -
idé ző fény kép ki ál lí tást is. A tab ló kat Sa­mu­Pi­-
ros­ka,­Fá­bi­án­Lász­ló és Hor­váth­Te­réz ál lí tot -
ta össze.

g W. Gy.

Az­elő­re­ho­zott­lap­zár­tánk­nap­ján­tar­tott­meg­-
em­lé­ke­zés­ről­rész­le­te­seb­ben­la­punk­kö­vet­ke­ző
szá­má­ban­ter­ve­zünk­be­szá­mol­ni.b
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A „bib li ai sze gény ség be”, egy nyír sé -
gi sze gény pa raszt csa lád zsúp te tős
cse léd há zá ba szü le tett köl tő mind vé -
gig erő sen át érez te a nép nyo mo rú -
sá gát, a meg él he té sért na pi har cot ví -
vó nin cse te le nek szí vig ha to ló fáj dal -
mát. Köz vet len kö zel ről ta pasz tal ta
meg a nyo mort, kü lön fé le be teg sé -
gek kel küsz kö dő szü le i nek, ro ko na -
i nak élet küz del mét. Ezért már ko rán
el ha tá roz ta, hogy éle té ben őér tük, a
sze gény em be re kért fog dol goz ni,
az ő éle tük nek lesz szó szó ló ja. 

Az édes any ja ál tal ere de ti leg lel -
kész nek szánt if jú a ta ní tó kép ző 1943-
as el vég zé sét kö ve tő en az evan gé li kus
egy há zi is ko la szék meg bí zá sá ból
előbb Decs-Al föld szál lá son, majd a
Nyír egy há za mel let ti man da bo ko ri
ta nya si is ko la ta ní tó ja ként kezd te
óv ni-gon doz ni a reá bí zot ta kat. 

„Száz éves, fa ge ren dás, ros ka tag
is ko la épü let ura lesz, s ha ép pen
van ide jük a skó lá ba men ni, nyolc
osz tály zsi bon gó sze gény  gye re ket ta -
nít az egy szer egy től a cu kor gyár tá -
sig az ég vi lá gon min den re. De ugyan -
ak kor he lyet tes pap, gyógy sze rész, or -
vos, ügy véd, kér vény író, ja vas asszony,
po li ti kai agi tá tor, ta nács adó, ka to na -
fi ú nak le vél író is egy  sze mély ben.
Tár sa dal mi hely ze te még is  csak
annyi val kü lönb, mint a dinnye cső -
szé vagy a sző lő ke rü lőé, hogy azok -
nak a domb ra, ne ki az is ko lá ba hord -
ják a sor kosz tot…” – ír ta Ko­vács
Sán­dor­ Iván iro da lom tör té nész a
köl tő ről szó ló élet raj zi könyv ben. 

Nem vol tak könnyű idők ezek – a
vi lág égés szív szo rí tó évei a fi a tal em -
ber ér zé keny szer ve ze tét igen csak
igény be vet ték. Ám if jú ko rá tól fo lya -
ma tos be te ges ke dé se da cá ra ko nok
erő vel ha ladt élet kül de té sé nek út ján.
Még ak kor is, ha egy idő re mun ka -
szol gá la tos nak kel lett áll nia s he te kig
buj kál nia a nyi las rém ség elől. 

*­*­*

A vi lág égés egy szer csak vé get ért,
sok tes ti-lel ki fáj dal mat hagy va ma -
ga mö gött. Az if jú Vá­ci tud ta, hogy
szük ség van rá, vár ják: vissza ment az
övéi kö zé ta ní tó nak. Köz ben azon ban
haj tot ta a tu dás vágy. Sze ren csét pró -
bált a fő vá ros ban, az egye te men, az -
tán még is csak to vább állt. Au to di dak -
ta mó don igye ke zett ma gát ké pez ni,
el mé lyül ve a nép rajz ban s kü lö nö sen
a né pi val lá sos ság ta nul má nyo zá sá -
ban. Eh hez szá mos for rás ra lelt Kiss
La­jos­tól, a ne ves nyír egy há zi könyv -
tár igaz ga tó-et nog rá fus tól. 

„…ré gi szom szé dok nak, sze gény
em be rek nek a hi e de lem vi lá gát, a nyel -
vét, köz mon dás sze rű fo gal ma zá sát
is mer het tem meg, azt a stí lust, ame -
lyet ők év szá za do kon át ala kí tot tak ki,
s amely a nép dal hoz ha son ló, s amely
nyelv tu laj don kép pen Ká ro li Gás pár
bib lia for dí tá sá ban is meg őr ző dött…”
– val lot ta egy ké sőb bi rá dió in ter jú ban. 

„Tir pák ta nyák út ja in” sok szor foj -
to gat ta tor kát a sí rás; fáj dal ma it egy -

re gyak rab ban fo gal maz ta vers so rok -
ba. Pe­tő­fi,­Ady,­Jó­zsef­At­ti­la volt a pél -
da szá má ra, ál ta luk lelt ek kor tájt
fény re. Ő is ten ni sze re tett vol na,
min den áron rá vi lá gí ta ni a vi dék Ma -
gyar or szá gá ra, a „lent” lé vők re, a vi -
dé ki kul tú ra, mű vé szet, a nép élet és
mű velt ség bú vó pa tak ként csör ge -
de ző ál dá sa i ra. 

Rö vid ide ig kol lé gi um ve ze tő, majd
szü lő vá ro sá ban a me gyei ta nács hoz
ke rült elő adó nak, az tán Bu da pest re,
a köz ok ta tás ügyi mi nisz té ri um ba,
azt kö ve tő en pe dig a Tan könyv ki adó -
hoz. Szer kesz tett, szer ve zett, s mind
gyak rab ban tűnt fel a köz élet ben. Va -
ló ban kezd tek fel- és oda fi gyel ni reá. 

*­*­*

Írá sa i nak sem kel lett már so ká ig az
asz tal fi ók ban gyűl ni ük: Illyés­Gyu­la
párt fo gó sze re tet tel, atyai ba rát ként
te rel get te a fi a tal em bert. Az Új­Hang
kezd te kö zöl ni ver se it, majd Eresz­al­-

ja cím mel lá tott nap vi lá got el ső ver -
ses kö te te 1955-ben. 

Nap ló já ban meg örö kí tet te 1956
őszi nap ja i nak tör té né se it; ma ga is ott
volt a té ren, együtt ha ladt az if jú ság -
gal, tag ja lett a Tan könyv ki adó for ra -
dal mi bi zott sá gá nak. „Csak a Pe tő fi -
ék-láng ra gyúj tot ta tö meg érez het te
azt, amit mi. Min den ki es kü re emel -
te ke zét, és fel uj jong va, meg ré sze gül -
ve a sza bad ság el ső le he le té től, ami
hosszú év ti ze de ken át nem volt le ve -
gő je a ma gyar ég bolt nak, meg ré -
sze gül ve a nagy, má mo rí tó me rész -
ség től, hogy mit me rünk, és hogy
mer het jük mind ezt, ha akar juk, és ha

van bá tor sá gunk – könnyek re fa kad -
va es küd tünk: »Ra bok to vább nem le -
szünk!«” – ír ta nap ló já ba.

Az Élet­és­Iro­da­lom, majd az Új
Írás is mun ka tár sá vá fo gad ta, ezek -
ben és más la pok ha sáb ja in is sok vi -
ta ira tot és esszét kö zölt. „… szin te
meg szál lott lo bo gás sal élt, pró fé tai,
pré di ká to ri hit tel ír ta ver se it, az iro -
dal mat, a ver set szó szék nek te kin tet -
te, ahon nan és amellyel a vi lág, a tár -
sa da lom meg vált ha tó, át ala kít ha tó,
job bá ne vel he tő…” – em lé ke zett
vissza az egy ko ri ba rát, Ke­res­Emil
szí nész. 

Bár ho vá ál lí tot ta is a gond vi se lés
a köl tőt – egy má sik ba rát ja sza va i -
val él ve –, éb ren akar ta tar ta ni a nem -
zet igaz ság ér ze tét, erő sí te ni a lé lek vé -
de ke ző ké pes sé gét. Éles volt a kri ti kai
hang ja, iro dal mi est jei szin te „nép -
gyű lés szám ba” men tek. S ha ma ro san
egy re kö ze lebb ről ta pasz tal hat ta meg
a visszás sá go kat. Nem tu dott hall gat -

ni, az or szág gyű lés fa lai kö zött sem
szűnt meg pro tes tál ni a mű ve lő dé -
sért, a szo ci á lis prob lé mák eny hí té -
sé ért, az övé i ért, szü lő föld je né pé ért. 

„Biz tas sa tok! – le gyek én is te li /
né pem reg ge li, dé li, es te li / óha já val,
üze ne te i vel, / bú já val, zú gó örö me -
i vel, / fe szít se nek szét – akár a tö mött
/ pos ta lá dát – sür ge tő örö mök, /
gyűjt sek ma gam ba mil lió pa naszt, /
s pos ta for dul tá val ad jak rá vi gaszt” –
ír ta Pi­ros­pos­ta­lá­dák cí mű ver sé ben. 

A biz ta tás, a mil lió pa nasz nem
ma radt el, sőt! Vá ci pe dig szün te le -
nül vi tá zott, ér velt, ahogy a „szá ján-
tol lán” ki fért, de csak le in tet ték,

meg mo so lyog ták, agyon hall gat ták
a ha tal ma sok. Pe dig he ves vi tá kat
kez dett éb resz te ni sok fe lé. Jó pél da
er re rend szer kri ti kus Uta­zás­ Bü­-
rok­ro­né­zi­á­ban cí mű köl te mé nye, de
em lít he tők azok is, ame lyek nek bib -
li kus ké pei mi att ugyan csak fer de
szem mel néz het tek rá egye sek. 

*­*­*

Mert igen, Vá ci Mi hály rend kí vül tá -
jé ko zott volt a Bib li á ban. „Ver sei
hem zseg nek a bib li ai uta lá sok tól,
val lá si szim bó lu mok tól, vo nat ko zá -
sok tól, pár hu za mok tól. (…) a hit fo -
gal ma szá mos ver sé ben fel buk kan, de
nem té te les val lás ként, ha nem va la -
mi fé le tisz ta ság vágy, va la mi di na -
mi kus szép re, jó ra ösz tön ző erő for -
má já ban (…). Az Ál­dott­vagy­Te cí -
mű vers ben szin te tel jes nek mond -
ha tó tár la tát kap juk Vá ci Mi hály
me ta fi zi ká já nak, hisz eb ben a köl te -
mény ben ön ma gát pro fa ni zált »nyír -
sé gi« Jé zus nak ne ve zi, sa ját édes any -
ját Jé zus any já val, a szen ve dő Má ri -
á val azo no sít ja, a nyír sé gi ho mok fút -
ta tá jat pe dig a bib li ai si va tag gal, a
nyír sé gi pa raszt sá got a Bib lia né pé -
vel” – fo gal ma zott A­né­pi­val­lá­sos­ság
nyo­mai­ Vá­ci­ Mi­hály­ köl­té­sze­té­ben
cím mel az Evan­gé­li­kus­Élet ha sáb ja -
in meg je lent írá sá ban (2009. szep -
tem ber 13., 6. o.) Bo­zók­Fe­renc szer -
ze tes köl tő.

„Mind egy, hány év is ada tik; az a
fon tos, hogy ad dig mit csi nál az
em ber” – val lot ta Vá ci Mi hály. Éle -
te negy ven hat esz ten de jé nek szám -
ta lan köl te mé nye, cik ke, be szé de,

uta zá sa ta nús ko dik hal lat lan kül -
de tés tu da tá ról, tett re kész sé gé ről,
igaz ság ér ze té ről. 

Pár esz ten de je, ami kor si ke rült
egy Vá ci-es tet szer vez nem, szo mo rú -
an kel lett ta pasz tal nom, hogy a te -
rem ben he lyet fog la lók szin te egy ál -
ta lán nem is me rik; eset leg a köl tő
egy-két so ra csen gett is me rő sen.
Vá cit ma nap ság nem di vat em le get -
ni. Agyon hall gat ják, mert nem is me -
rik. Hol ott ko runk hoz is van mon -
dan dó ja; em lé ke ze té nek fenn tar tá sa
nem csak pár iro da lom ba rát ra tar toz -
hat na, ha nem min den ki re!

g Ke re csé nyi Zol tán

„…tűzz­le­en­gem­a­szí­ved­ben,
ha­tudsz,­sze­res­sél­meg­en­gem”

Ki lenc ven esz ten de je szü le tett Vá ci Mi hály

Ka­rá­cso­nyi
bú­za­ve­té­sek
üze­ne­te

De cem ber 12-én, Gab ri el la nap ján
ott hon, Pé csett rég el fe le dett ad -
ven ti aján dé kot kap tam nagy né -
ném től. Egy zsá kocs ka bú zát,
amely ről eszem be ju tott, kis lány -
ko rom ban nagy ma mám mi lyen
sze re tet tel ápol ta sze rény kis ott -
ho nunk ban eze ket a bú za ma gok -
ból ad vent má so dik fe lé ben ki sar -
ja dó, ka rá cso nyunk ba üde ékes sé -
get csem pé sző, zöld haj tá so kat.
A ka rá csony fán kí vül más ékes ség -
re nem so kak nak telt ak ko ri ban, a
szür ke ség be ta szí tott (vagy, há la
Is ten nek, csak ta szí ta ni pró bált!)
öt ve nes-hat va nas évek ben. A szép
ne vű pé csi Bú za té ri pi ac ról azon -
ban so kan tér tek ha za mos ta ni
aján dé kom hoz ha son ló, bú za ma -
gok kal te li zsá kocs kák kal.

Be val lom, be teg ség től, uta zás -
tól nyú zot tan nem mind egyik –
a ha gyo má nyok nak meg fe le lő -
en pon to san de cem ber 13-án,
Lu ca nap ján elő ké szí tett – mi ni -
a tűr „ve te mé nyem” bi zo nyult
élet ké pes nek és szép nek. Akadt,
ame lyi ket túl ön töz tem, akadt,
ame lyik nem ka pott ele gen dő
vi zet, ket tő kö ze pe sen fej lő dött,
egy azon ban ép ség ben-szép ség -
ben meg kö ze lí tet te gye rek ko ri
ka rá cso nyi bú za-em lé ke i met. 

Ka rá cso nyi bú zát ele ink – fe le -
ke ze ti ho va tar to zás tól füg get le nül
– rész ben azért gon doz gat tak,
hogy ko pár te lük be egy kis élő re -
mény sé get csem péssze nek, rész -
ben a kö vet ke ző évi jó ter més
vá gyá nak jel ké pe ként. Fő ként és
el ső sor ban azon ban éle tünk Leg -
főbb Bú za sze mé nek, ka rá csony
Szü löt té nek, az El ső Fel tá ma dott -
nak, Jé zus Krisz tus nak a tisz te le -
té re, aki úr rá lett a ha lá lon. 

Kis há zi „bú za föld je ink” si ke rén
és ku dar cán töp reng ve eszem be ju -
tott Márk­evan­gé­li­u­ma, a mag ve -
tő pél dá za ta. S ez egy ben gyógy ír is
volt a szár ba szök ke nést sza bo tá ló
vagy egy sze rű en sat nyább ül tet vé -
nyecs kék el szo mo rí tó lát vá nyá ra. 

Az új esz ten dő ha gyo má nyo san
a ki sebb-na gyobb fo ga dal mak éva -
da, ami kor ön ma gunk nak és a kül -
vi lág nak szám ta lan ígé re tet te -
szünk. Nem a mi szán dé kun kon,
akar tun kon mú lik azon ban, hogy
fo ga dal ma ink – mag ve té se ink –
ter mő re for dul nak-for dul hat nak-e. 

Ha er re gon do lok, mos ta ni „Lu -
ca-bú zá zá som ban” már sok kal töb -
bet lá tok, mint egy szép nép szo kás
és egy ben csa lá di ha gyo mány foly -
ta tá sát. Hi szen sok kal töb bet kap -
tam ez zel a kis lép té kű, si kert ku -
darc cal ve gyí tő ve te mé nyez ge tés -
sel. Egész éle tem és pá lya fu tá som
– s egy ben min den em be ri élet és
pá lya fu tás – be szé des ki áb rá zo lá -
sát. S még csak nem is a leg tra gi -
ku sabb ese mé nye két, hi szen go -
nosz kéz zel ve tett kon koly – aho -
gyan nap ja im/nap ja ink ta la já ba
oly gyak ran – ez út tal egyik cse rép -
be sem ke rült. 

A leg szebb re nőtt ka rá cso nyi
bú za lát vá nya még is csak erőt adott
az el kö vet ke zők höz: an nak jó re -
mény sé gét, hogy az ál ta lam tisz tes
szán dék kal szét te rí tett bú za ma -
gok (tet tek és sza vak-írá sok) né me -
lyi ke ki kel, és Is ten se gít sé gé vel
sen ki rossz in du la ta, kö zö nye, kon -
koly hin tő ál nok sá ga nem ítél he ti
pusz tu lás ra. Ugyan ezt a fény lő és
me len ge tő bi zo nyos sá got kí vá nom
ked ves Mind nyá juk nak a 2015-ös
esz ten dő ben!

g Pet rő czi Éva

Te­vagy­üd­vös­sé­gem­any­ja,
ki­nek­ne­vét­se­hal­lot­ta
az­ily­ütött­ma­gam­faj­ta.

Szem­pil­lá­mon­ma­rad­álom,
el­ső­lé­leg­zet­a­szá­mon,
szám­ne­ved­del­hím­zett­bár­sony.

Té­len­ma­jo­ran­nás­szé­na,
ju­hok­nak­me­leg­ka­ré­ja,
akol­eny­he­esz­ter­hé­ja.

El­ső­fű­a­ju­hok­ínyén,
se­lyem­mu­har­pusz­ta­szik­jén,
bár­sony­zsá­lya­pa­tak­víz­nél.

Ár­tat­lan­vagy,­mint­a­bá­rány,
mely­még­alig­áll­a­lá­bán,
s­édes,­mint­a­tej­a­szá­ján.

Aj­kad­szél-nem-ér­te­mály­va,
mé­ze­ket­szi­vár­gó­mál­na,
édes­il­lat­né­ma­sá­ga.

Han­god­a­tej­cso­bo­gá­sa,
telt­saj­tá­rok­da­lo­lá­sa,­
áld­tő­gyek­ha­ran­go­zá­sa.

A­fe­jés­re­kul­csolt­uj­jak
mind­te­hoz­zád­imád­koz­nak.
Kék­sze­lek­től­sza­la­gos­vagy.

A­ki­szá­radt­ku­tak­té­ged
szom­jaz­nak,­szik­kad­nak­ér­ted
vá­lyú­kon­a­re­pe­dé­sek.

La­pu­le­ve­lek­nek­al­ján
huny­va­sok­já­nos­bo­gár­kám:
va­kon­néz­lek­–­ra­gyogj­már­rám!

Eső­il­la­tú­ha­tár­vagy
kar­ja­id­vég­te­lent­tár­nak,
ér­ted­el­ha­gyom­a­nyá­jat.

Pász­tor­nak­már­úgy­sem­kel­lek,
sze­mem­fel­hő­ket­te­rel­get,
mi­ó­ta­té­ged­is­mer­lek.

Szé­ledt­csók­ja­im­me­ző­je
légy,­s­vá­gya­im­le­ge­lő­je.
Ver­jen­fel­szí­vem­csen­gő­je.

Mint­fűz­vesszőt­a­nyí­res­ben,
tűzz­le­en­gem­a­szí­ved­ben,
ha­tudsz,­sze­res­sél­meg­en­gem.

b „Szin­te­bib­lia­bé­li­ter­hek,­pró­bák­kö­zött­kez­dő­dött­a­köl­tő­éle­te.­A­szü­-
le­té­se­is­bib­li­ai­volt,­1924­ka­rá­cso­nyán­lát­ta­meg­a­nap­vi­lá­got­Nyír­-
egy­há­zán­szü­le­i­nek­ötö­dik­gyer­me­ke­ként.­E­dá­tum­ké­sőb­bi­ver­se­i­ben
egész­éle­te­so­rán­vissza-vissza­kö­szön,­ami­kor­kül­de­té­sé­nek­in­dí­tó­-
okát­ma­gya­ráz­za.­A­krisz­tu­si­ke­reszt­re­fe­szí­tett­ség­–­lásd­be­teg­sé­gei,
meg­nem­ér­tett­sé­ge,­szel­le­mi-ideo­ló­gi­ai­»fa­ri­ze­iz­mu­sok­tól«­va­ló­ül­-
dö­zött­sé­ge­–­ál­la­po­tá­ban­él­te-vív­ta­meg­a­rá­sza­bott­időt,­a­meg­vál­-
tást­ke­res­ve­a­bű­nös­vi­lág­szá­má­ra,­a­»tisz­ta­és­jó«­evan­gé­li­u­mát­hint­-
ve­szét­köl­té­sze­té­vel”­–­össze­gez­te­ek­képp­a­ki­lenc­év­ti­ze­de­–­1924.
de­cem­ber­25-én­–­szü­le­tett­ma­gyar­köl­tő,­Vá­ci­Mi­hály pél­dás­éle­tét
A­sze­gény­ség,­a­sze­líd­ség­és­a­szol­gá­lat­lí­ri­ku­sa cí­met­vi­se­lő­kö­te­té­-
ben­Tol­di­Éva.A­tíz­esz­ten­de­je­nap­vi­lá­got­lá­tott­so­rok­min­den­túl­zás­-
tól­men­te­sen­iga­zak.­

VÁ CI MI HÁLy

Pász tor-ének
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„Lát­tuk­az­ő­di­cső­sé­gét,­mint­az­Atya
egy­szü­lött­jé­nek­ di­cső­sé­gét,­ tel­ve­ ke­-
gye­lem­mel­és­igaz­ság­gal.” (Jn 1,14)

Az esz ten dő el ső s egy ben víz ke reszt
he té ben az Út­mu­ta­tó reg ge li és he ti ki -
írt igéi (ez év től a RÚF 2014 = re vi de -
ált új for dí tás sze rint!) Jé zus di cső sé gé nek e vi lág ban tör tént meg je le né sé ről ad -
nak hírt. A szem ta nú Já nos azért ír ta evan gé li u mát s le ve lét ne künk, „akik­hisz­-
tek­Is­ten­Fia­ne­vé­ben,­hogy­tud­já­tok:­örök­éle­te­tek­van” (1Jn 5,13; lásd Jn 3,36).
És „aki se gít sé gül hív ja az Úr ne vét, az üd vö zül” (Róm 10,13; LK). „Me ne dé kem
vagy és vá ram, én Is te nem, ben ned bí zom.” (GyLK 729) S mi is alá zat tal ha gyat -
koz zunk Is ten ve ze té sé re; ő igé je és Lel ke ál tal ta ná csol ja gyer me ke it. A ti zen -
két éves gyer mek Jé zust szü lei két ség be eset ten ke res ték Je ru zsá lem ben, és csak
há rom nap múl va ta lál tak rá a temp lom ban, hol mennyei Aty ja dol ga i val fog -
lal ko zott. „Mi­ért­ke­res­te­tek­en­gem?­Nem­tud­tá­tok,­hogy­az­én­Atyám­há­zá­ban
kell­len­nem?” (Lk 2,49) Az özön víz után az Úr is ten ezt mond ta Nó é nak és fi a -
i nak: „…szi­vár­vány­íve­met­he­lye­zem­a­fel­hők­re­(…)­Ez­lesz­a­je­le­an­nak­a­szö­vet­-
ség­nek,­ame­lyet­min­den­föl­di­élő­lénnyel­kö­töt­tem.” (1Móz 9,13.17) S az idők tel -
jé ben „az iga zi vi lá gos ság, amely meg vi lá go sít min den em bert, jött el a vi lág -
ba” (Jn 1,9; LK). Az Úr meg je le né se – epipha nia Do mi ni – hár mas üze ne tet hor -
doz. „Há rom cso dá val meg éke sí tett, szent na pot tisz te lünk: e na pon a csil lag
ve zér lé a böl cse ket Jé zus hoz; e na pon a víz bor rá vál to zék a me nyeg ző ben; e na -
pon Krisz tus Já nos tól meg ke resz tel ke dék, hogy min ket üd vö zít sen…” (GyLk 722)
A nap ke le ti böl csek „meg­lát­ták­a­gyer­me­ket­any­já­val,­Má­ri­á­val,­és­le­bo­rul­va
imád­ták­őt.­Ki­nyi­tot­ták­kin­cses­lá­dá­i­kat,­és­aján­dé­ko­kat­ad­tak­ne­ki:­ara­nyat,­töm­-
jént­és­mir­hát.” (Mt 2,11) Krisz tus meg je le né sé vel „mú­lik­a­sö­tét­ség,­és­már­fény­-
lik­az­iga­zi­vi­lá­gos­ság” (1Jn 2,8). Ez a Krisz tus Pál nak ki nyi lat koz ta tott tit ka: „…a
po­gá­nyok­örö­kös­tár­sa­ink,­ve­lünk­egy­test,­és­ve­lünk­együtt­ré­sze­sek­az­ígé­ret­ben
is…” (Ef 3,6) Ezért víz ke reszt a misszió ün ne pe is. Lu­ther ezt így ér ti: „A böl csek -
kel együtt te gyünk hi tet Jé zus ról a vi lág előtt, s szív ből ke res ve Meg vál tó ként
imád juk. Úgy szin tén pén zünk kel, ja va ink kal azon le gyünk: or szá ga ter jed jen és
gya ra pod jék.” Jé zus Krisz tus: a vi lág Vi lá gos sá ga. „…ő­azért­je­lent­meg,­hogy­el­-
ve­gye­a­bű­nö­ket…­Aki­őben­ne­ma­rad,­az­nem­vét­ke­zik…” (1Jn 3,5–6; lásd Gal 2,20)
És a sze re tet apos to la Is ten gyer me ke i nek ír ja: „Ne­sze­res­sé­tek­a­vi­lá­got,­se­azt,
ami­a­vi­lág­ban­van.­(…)­Mert­mind­az,­ami­a­vi­lág­ban­van,­a­test­kí­ván­sá­ga,­a
szem­kí­ván­sá­ga­és­a­va­gyon­nal­va­ló­kér­ke­dés…” (1Jn 2,15.16; lásd 1Móz 3,6) S a
po gá nyok apos to la ezt ta nít ja: „…nem­él­het­tek­úgy,­aho­gyan­a­po­gá­nyok­él­nek
(…);­ves­sé­tek­le­a­ré­gi­élet­sze­rint­va­ló­óem­bert”, en ged jé tek ma ga to kat meg újí -
ta ni, „ölt­sé­tek­fel­az­új­em­bert”. (Ef 4,17.22.24) Já nos ír ja: „Is­ten­vi­lá­gos­ság­(…)­Ha…
a­vi­lá­gos­ság­ban­já­runk…,­ak­kor­kö­zös­sé­günk­van­egy­más­sal,­és­Jé­zus­nak,­az­ő
Fi­á­nak­vé­re­meg­tisz­tít­min­ket­min­den­bűn­től.” (1Jn 1,5.7) Kér jük tő le: „Jé zus, menny -
nek ra gyo gá sa… / Gyó gyítsd ko nok po gány sá gunk.” (EÉ 400,1.4)

g Ga rai And rás

He­Ti ÚT­RA­vA­LÓ

Víz ke reszt ün ne pé nek kü lö nös, ti -
tok za tos ka rak te rei a nap ke le ti böl -
csek. A szűk sza vú új szö vet sé gi tör -
té net a szá za dok so rán ala po san ki -
szí ne ző dött; a má gu sok ki rá lyi rang -
ra emel ked tek, és vé gül ne vük is lett:
Gás pár, Meny hért, Bol di zsár (aki
sze re csen ki rály). 

Má té evan gé lis ta nap ke le ti böl csei
– kin csek kel meg ra kott ka ra ván juk -
kal – ere de ti leg Ézsa i ás 60. fe je ze té -
ből lép tek ki és in dul tak el, hogy vé -
gül rá ta lál ja nak „a né pek vi lá gos sá -
gá ra”. A csil lag fény ér de kes mó don
vé gül még sem Je ru zsá lem be, a Si on -
ra, ha nem egy vi dé ki kis vá ros ba ve -
zet te őket: az efrá tai Bet le hem be.
A cent rum he lyett a pe ri fé ria vi lá gá -
ban ta lál ták ma gu kat. Csu pán ti -
zen négy ki lo mé ter a tá vol ság a két te -
le pü lés kö zött; még is: min den ezen
a né hány ki lo mé te ren múlt… 

Az evan gé lis ta sze rint a nap ke le ti
böl csek a je lek alap ján meg győ ződ tek
ar ról, hogy nap nyu ga ton, a bé ke vá -
ro sá ban új ki rályt ta lál nak majd, aki -
nek fé nyes bi ro dal má ba meg annyi
nép hord ja kin csét, gaz dag sá gát. Ők
is csat la koz ni kí ván tak az ara nyat,
töm jént ho zó za rán do kok se re gé hez.
Vál lal ták a hosszú utat, rá szán ták
ide jü ket és ere jü ket, és vé gül be ko pog -
tat tak a je ru zsá le mi ki rá lyi pa lo tá ba,
hogy út ba iga zí tást kér je nek He ró -
des ki rály tól, aki igen csak gya na kod -
va fo gad ta őket. Lel ke mé lyén érez te:
a meg jö ven dölt új cse cse mő ki rály ko -
moly fe nye ge tést je lent a ré gi ural ko -
dó és a ré gi rend szá má ra. Nem cso -
da, hogy pá nik ba esett, és ve le együtt
– azt ol vas suk – egész Je ru zsá lem is. 

De va jon mi oka le he tett egy ilyen
nagy sze rű fő vá ros nak az ag go da -
lom ra?

Je ru zsá lem Ézsa­i­ás­köny­vé­nek vé -
gén, a név te len pró fé ta üze ne té ben az
óko ri Ke let gaz da sá gi cent ru má vá
vá lik: va ló sá gos „World Trade Cen ter-
ként” vonz za ma gá hoz né pek gaz dag -
sá gát, te vék so ka sá gát, ten ge rek kin -
cse it. „Si on le á nya” im már tel jes pom -
pá já ban tün dö köl: vi lá gos sá ga úgy
ra gyog, mint a mo dern met ro po li sok
fé nyei. Hoz zá za rán do kol nak a tá vo li
vi dé kek ről nem csak az ide ge nek, ha -
nem egy ko ri la kói: fi ai és le á nyai is.
A tá vo li ak mind kö ze li vé lesz nek, a di -
asz pó rá ban élők, gyö kér te le nek iga -
zi ott hon ra ta lál nak, a sö tét ség ben já -
rók fö lött fel ra gyog a fény. Az ed dig
fog ság ban síny lő dők már úton van nak
a sza bad ság vi lá ga fe lé.

A pró fé tai köl te mény gyö nyö rű en
fel épí tett rend jé ben elő ször a fény ér -
ke zik (1–3. v.), majd utá na eb be a

fény be ér kez nek meg a né pek és Si -
on ha za té rő gyer me kei – csil lo gó kin -
cse ik kel, fény lő örö mük kel (4–9. v.).
Je ru zsá lem min den ko ráb bi nál na -
gyobb mél tó sá ga Is ten kü lö nös, vá -
rat lan aján dé ka. 

Csu pa erő sí tő, gyó gyí tó mon dat ez
a pró fé cia: bi zo nyá ra nagy szük ség is
van mind er re, hi szen a ha za köl tö zött
szám űzöt tek szá má ra em ber pró bá -
ló a hely re ál lí tás fel ada ta, a mun ká -
val csak las san ha lad nak. A vá ros fö -
lé és az ut cá in gond ter hel ten já rók fe -
je fö lé sű rű ho mály eresz ke dik. Nin -
cse nek te rem tő gon do la tok, kre a tív
öt le tek, lel ke sí tő ci vil kez de mé nye zé -
sek. Mit le het itt ten ni? Mit le het re -
mél ni még?

A pró fé ta át ér zi hon fi tár sai ked vet -
len sé gét és két ség be esé sét. Még sem
akar egy újabb hang len ni a si rán ko -
zók tá bo rá ban. Föl néz a hegy re, a
temp lom ro mok ra. És hir te len min -
den meg ele ve ne dik: fé nyes sé get lát,
amely kö rül öle li az el ha gya tott vá -
rost, és kü lö nös sza vak tör nek föl a
lel ké ből. „Kelj­föl,­tün­dö­kölj!” – szó -
lít ja Je ru zsá le met. Sza va csu pa di na -
miz mus, lel ke sí tő üze net. Ta lán ma -
ga sem ér ti iga zán, mit is pré di kál…
Egé szen köl tő i vé vá lik, aki aján dék
sza vak kal sá fár ko dik, és csak hagy -
ja, hogy raj ta ke resz tül árad jon a re -
mény. Őt is ma gá val ra gad ja Is ten vá -
rat lan ígé re te a meg úju lás ról.

Ez az üze net év szá za do kon át erő -
sí tet te Iz rá el fi a it és le á nya it. Se gí tett
re ményt lát ni, ér tel met ta lál ni a hét -
köz na pok ban. Se gí tett föl te kin te ni,
ész re ven ni Is ten di cső sé gé nek ra gyo -
gá sát és rej tett, csen des je len lé tét.
A „Je ru zsá lem-álom” meg ma radt: to -
vább élt a vá gya ko zás a bé kes ség, a biz -
ton ság és a jó lét iránt. Jó volt szép nek,
győz tes nek, ön tu da tos nak és elő ke lő -
nek ál mod ni ezt a vá rost és la kó it. De
egy szer csak túl sok lett mind ez…
Mint ha Je ru zsá lem vissz fé nye el hal vá -
nyí tot ta vol na a va ló di fény for rást.
Mint ha a nagy nyüzs gés s a gaz dag ság
ára dá sá nak ké pe el ta kar ta vol na az
egyet len, va ló sá gos Aján dé ko zót.

Év szá za dok tel tek el, míg egy szer
egy nap ke le ti or szág ból böl csek in dul -
tak el a csil lag jel nyo má ban. Ki rá lyi
kin cse ket vit tek egy szü le ten dő ki rály -
nak. Za rán do kok ként ér kez tek úti
cél juk hoz, ta nú i ként és meg va ló sí tó -

i ként an nak, amit a pró fé ta hir de tett:
„Fél­ni­fog­ják­az­Úr­ne­vét­nap­nyu­ga­ton
és­di­cső­sé­gét­nap­ke­le­ten…” (Ézs 59,19) 

Fo gad ta tá suk meg le he tő sen fur -
csá ra si ke rült. Ér ke zé sük za vart és pá -
ni kot kel tett. He ró des azon nal ké ret -
te teo ló gi ai szak ér tő it, és tu do má nyos
kon zul tá ci ót hí vott össze. Az írás tu -
dók meg ál la pí tot ták, hogy nem a
fő vá ros ban, ha nem vé gül vi dé ken
kell meg szü let nie az új ural ko dó nak.
A ré gi pró fé tai szö ve get: Mi ke ás
üze ne tét (Mik 5,1), ame lyet e té má -
val kap cso lat ban ta lál tak, igaz, kis sé
át kel lett ala kí ta ni. Az ere de ti meg -
fo gal ma zás ban Bet le hem a leg ki -
sebb Jú da nem zet sé gei kö zött; az
írás tu dók sze rint vi szont az ő ko ruk -
ban Dá vid vá ro sa már sem­mi­kép­pen
sem le he tett az. Ez azon ban a böl csek
szem pont já ból rész let kér dés volt.

De va jon mi lett vol na, ha a ke le ti
böl csek még is Je ru zsá lem ben ma rad -
nak? Ha vé gül nem iga zít ják út ba
őket a nyu ga ti böl csek: Iz rá el írás tu -
dói? Mi re men tek vol na in tel lek tu -
suk kal, csil la gá sza ti szá mí tá sa ik kal,
ha nem kap nak az Írás ból út mu ta -
tást? És mi lett vol na, ha né hány írás -
tu dó em lé ke i ben nem sej lik föl a
ré gi mi ke á si ígé ret?

A böl csek to vább in dul tak Je ru zsá -
lem ből. A nagy vá ros csil lo gá sa he -
lyett a vi dék pis lá ko ló fé nyei vár ták
őket. Ma guk mö gött hagy ták az ön -
tu dat ban és föl di ja vak ban gaz dag
cent ru mot, és a pe ri fé ria sze gény sé -
ge, ki szol gál ta tott sá ga fe lé tar tot tak
te vé ik kel. Azt, hogy mit ta lál tak Bet -
le hem pusz tá já ban, már is mer jük
tör té ne tük ből. Azt, hogy mi lyen lé -
lek kel in dul tak ha za fe lé, szin tén el -
árul ja az evan gé lis ta: „nagy­volt­az
örö­mük”.Meg ta lál ták, akit ke res tek. 

Mind ez va ló já ban ti zen négy ki lo -
mé te ren múlt. A pe ri fé ria al ter na tí -
vá ja: az a csil lag és a cse cse mő ki rály
– Is ten va ló di di cső sé ge egy em ber -
ar con – vé gül erő sebb nek bi zo nyult.
Nem is tér tek vissza már a cent rum -
ba. Nem volt több dol guk ott. 

El kép ze lem, amint a böl csek ha za -
fe lé me net va la hol fél úton meg áll nak.
Épp éj sza ka van, pis lá kol nak a csil la -
gok. Egy kö zü lük, ha már ki csit hal -
vá nyab ban is, de ott pul zál a nyu ga ti
ho ri zon ton. Úgy tű nik, mint ha rá juk
ka csin ta na.

g Dr. Var ga Gyön gyi

Imád­koz­zunk!­ Éle­tünk­ Is­te­ne,­ ké­-
rünk,­ se­gíts,­ hogy­ ne­ va­kít­sa­nak­ el
ben­nün­ket­ csa­ló­ka­ fé­nyek,­ ha­nem
egye­dül­a­te­vi­lá­gos­sá­god­tölt­se­be­szí­-
vün­ket.­Ámen.

„Amíg­ csak­ föld­ lesz,­ nem­ szű­nik
meg­a­ve­tés­és­az­ara­tás,­a­hi­deg­és
a­me­leg,­a­nyár­és­a­tél,­a­nap­pal­és
az­éj­sza­ka.” (1Móz 8,22)

So kak sze rint a ren ge teg ter mé sze ti
és egyéb ka taszt ró fa a vi lág lé té nek utol -
só ide jét ve tí ti elő re. Ahogy Jé zus
Krisz tus is mond ta, ezek a je lei a vi lág
vé ge kö ze led té nek. Ja nu á ri igénk még is
ar ról szól, hogy van re mény. Az Úr Nó -
é nak és csa lád já nak meg ígér te, hogy
amíg lé te zik a föld, ad dig ő gon dot vi -
sel te rem tett vi lá gá ról, és nem en ge di
ká osz ba süllyed ni. Nem szű nik meg a
ve tés és az ara tás… nem bo rul föl
alap ja i ban az élet rend je. 

A Meg vál tó ban hí vő em ber nek
nem kell fél nie, mert ugyan úgy ve lünk
lesz az Úr, ahogy több ezer éve gon dos -
ko dik a vi lág ról. 

Szá munk ra az új év a le het sé ges
föl di ka taszt ró fák el le né re sem kell,
hogy a ka taszt ró fák éve le gyen. Nem
a vi lág vé gé től, nem a költ sé ge ink, az
árak emel ke dé sé től, nem az ener gia -
hor do zók ki fo gyá sá tól kell fél nünk. És
nem egy atom há bo rú vet vé get a vi -
lág éle té nek, ha nem Jé zus vissza jö ve -
te le. Ezért an nak, aki bűn bo csá na tot
és új éle tet nyert, nem kell fél nie a
vég idők kö ze led té től sem. Mert nem
az el len sé ge, ha nem sze re tő Ura, ba -
rát ja jön vissza. 

Az új évet kezdd en nek bi zo nyos -
sá gá val: a ka taszt ró fa nem sze mé lyes
éle tünk ben je lent ke zik, mert a ne héz
hely ze tek ben is ve lünk lesz az Úr. Fo -
lya ma tos lesz a ve tés és az ara tás.
Lesz ele de lünk eb ben az év ben is. Az
Úr meg tart ja sza vát, ahogy a 37.
zsol tár 25. ver sé ben ol vas suk: „Gyer­-
mek­vol­tam,­és­már­meg­vé­nül­tem,­de
nem­ lát­tam,­ hogy­ el­ha­gyot­tá­ lett
vol­na­az­igaz…” (Újon nan re vi de ált
Ká ro li-for dí tás) 

A mun ka nem áll meg, és meg lesz
elég sé ges gyü möl cse is. A hi deg és me -
leg, nyár és tél meg nem szű nik. Is ten
pon to san „kéz ben tart ja” boly gónk
pá lyá ját. Ré geb ben szé pen sor jáz tak
egy más után az év sza kok, de ma is van
vál to zás a fel bo rul ni kez dő idő já rás el -
le né re is. Te él ve zed-e az év sza kok egy -
más után ját, vagy pa nasz kodsz a me -
leg re, a hi deg re, az eső re, a szá raz ság -
ra stb.? Vagy öröm mel ál la pí tod meg,
hogy sze re tő Is te nünk min den ilyen jel -
le gű baj el le né re gon dos ko dik ró lunk? 

A nap pal és az éj sza ka is vál ta ko zik.
Az Úr „se gít be osz ta ni” a nap ja in kat.
Fi gyel mez tet az éj sza ka be áll tá val,
hogy tér jünk nyu go vó ra, és fi gyel -
mez tet a haj nal ha sa dás sal, hogy egy
szor gos nap áll előt tünk, ké szül jünk a
fel ada ta ink ra. A hat plusz egy nap alat ti
te rem tés pe dig meg ad ja ne künk a hét
rit mu sát, élet be osz tá sunk rend jét. 

Éle tem ben ak kor hal lot tam elő ször
a ka­taszt­ro­fá­lis szót, ami kor kis ko rom -
ban egy ta nár azt mond ta a szü le im -
nek: „Ka taszt ro fá lis ez a gye rek.” Egy -
ből tud tam a je len té sét. Igye kez tem is
vál toz tat ni a dol go kon, mert érez -
tem, hogy ez sú lyos szó. De Is ten a vi -
lág ra mond ja, hogy ka taszt ro fá lis.
Ezért jött az özön víz, amely el pusz tí -
tot ta az egész föl det. De ami kor Nóé
és csa lád ja, mind, akik meg ma rad tak
a bár ká ban, ki jöt tek, azon nal há la ál do -
za tot mu tat tak be az Úr nak. 

A bű ne it be is me rő és Is ten nek há -
lás em ber szá má ra hang zik az új kez -
det, új élet nap ján: „Nem­ át­ko­zom
meg­ töb­bé­ a­ föl­det…” (21. v.), nem
pusz tí tom el, és nem en ge dem meg a
tel jes ka taszt ró fát. Mert jó ter vem
van Jé zu sért a vi lág gal és a ben ne la -
kó em ber rel. 

Csak fi gyeld a je le ket, és en gedj az
Úr nak!

g Széll Bul csú

A­2015.­esz­ten­dő: „Ezért fo­gad­já­tok­be egy mást, aho gyan
Krisz tus is be­fo­ga­dott ti te ket Is ten di cső sé gé re.” (Róm 15,7) 

Ja­nu­ár:­„Aki ti te ket be­fo­gad, az en gem fo­gad­be, és aki
en gem fo­gad­be, az azt fo­gad­ja­be, aki el kül dött en gem.”
(Mt 10,40)
Feb­ru­ár: „Aki be­fo­gad egy pró fé tát azért, mert az pró -
fé ta, pró fé tá nak já ró ju tal mat kap; aki pe dig egy igaz em -
bert fo­gad­be azért, mert az igaz, igaz em ber nek já ró ju -
tal mat kap.” (Mt 10,41)
Már­ci­us:­„És aki be­fo­gad egy ilyen kis gyer me ket az én
ne vem ben, az en gem fo­gad­be.” (Mt 18,5)
Áp­ri­lis:­„Mert éhez tem, és en nem ad ta tok, szom jaz tam,
és in nom ad ta tok, jö ve vény vol tam, és be­fo­gad­ta­tok…”
(Mt 25,35)
Má­jus:­„Aki az ilyen kis gyer me kek kö zül egyet is be­fo­-
gad az én ne ve mért, az en gem fo­gad­be; és aki en gem be­-
fo­gad, az nem en gem fo­gad­be, ha nem azt, aki en gem el -
kül dött.” (Mk 9,37)
Jú­ni­us:­„Ami kor Jé zus vissza tért, a so ka ság öröm mel fo­-
gad­ta,mert mind nyá jan vár ták őt.” (Lk 8,40)

Jú­li­us:­„…majd ezt mond ta ne kik: Aki be­fo­gad­ja ezt a kis -
gyer me ket az én ne ve mért, az en gem fo­gad­be, és aki en -
gem be­fo­gad, azt fo­gad­ja­be, aki en gem kül dött.” (Lk 9,48a)
Au­gusz­tus:­„Ha be men tek egy vá ros ba, és be­fo­gad­nak
ti te ket, azt egyé tek, amit elé tek tesz nek!” (Lk 10,8)
Szep­tem­ber: „Ek kor (Zá ke us) si et ve le jött, és öröm mel
be­fo­gad­ta (Jé zust).” (Lk 19,6)
Ok­tó­ber: „Akik pe dig be­fo­gad­ták (Jé zust), azok nak ha -
tal mat adott ar ra, hogy Is ten gyer me ke i vé le gye nek; mind -
azok nak, akik hisz nek az ő ne vé ben…” (Jn 1,12) 
No­vem­ber: „Még is, ami kor Ga li le á ba ér ke zett, be­fo­gad­-
ták őt azok a ga li le a i ak, akik lát ták mind azt, amit Je ru zsá -
lem ben tett az ün ne pen, mi vel ők is ott vol tak.” (Jn 4,45)
De­cem­ber: „Bi zony, bi zony, mon dom nek tek: aki be­fo­gad­-
ja azt, akit el kül dök, en gem fo­gad­be; aki pe dig en gem be­-
fo­gad, azt fo­gad­ja­be, aki en gem el kül dött.” (Jn 13,20)

*­*­*

„Úgy fo­gadd­be a test vért, / Mint Krisz tus té ge det! (…) //
Test vér, mint Krisz tus té ged, / Te úgy fo­gadd­beőt!” (EÉ 474)

g Össze­ál­lí­tot­ta: G. A.

aZ­Ünnep­igéje

A­hó­nap­igé­jevÍZ­Ke­resZT­Ün­ne­pe­–­éZs­60,1–6

„Kelj­föl,­tün­dö­kölj!”

Be­fo­ga­dás­az­evan­gé­li­u­mok­ban
Min den hó nap ra egy ige vers a re vi de ált új for dí tás sze rint
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Aki járt az oszt rák Al pok ban vagy az
er dé lyi he gyek ben, biz to san ta lál -
ko zott már ez zel a ma dár ral.

Rend sze rint ér des ri asz tó hang -
ja kel ti fel a fi gyel met. A mi szaj -
kónk hoz ha son ló an min den re fi gye -
lő ma dár, és ha va la mi gya nú sat vesz
ész re, nyom ban meg szó lal. Ve szélyt
jel ző hang já ra más ál la tok, az Al -
pok ban pél dá ul a mor mo ták is fel -
fi gyel nek.

Csó ka nagy sá gú ma dár, tol la za ta
bar na ala pon fe hé res csepp fol tok kal
tar kállt. Hím és to jó ha son ló szí ne -
ze tű.

Eur ázsia ma gas he gye i nek la kó ja.
Ked ve li a ki ter jedt lu co so kat, de az

Al pok ban ta lál koz tam ve le ott is,
ahol a he gyi le ge lő kön már csak né -
hány fa állt.

Ko rán költ, már ci us ban már to já -
sai van nak, eze ket a to jó nem egy szer
be ha va zott fe nyő ágak vé del mé ben
me len ge ti. A fész ket a pár fe nyő fá ra,
vál to zó ma gas ság ban épí ti. Mi u tán a
he gyek ben a ta lajt ek kor még hó
bo rít ja, a szük sé ges ága kat a fák ko -
ro ná já ban tör de lik le.

A fi ó kák 17-19 nap alatt kel nek ki,
any juk ele in te raj tuk ma rad, me len -
ge ti őket, ké sőbb már mind két szü -
lő etet.

A fi a ta lok 24-26 na pos ko ruk ban
hagy ják el a fész ket, de ele in te csak
a kö ze li ága kon ül ve vár ják ele ség gel
ér ke ző szü le i ket. Csak las san vál nak
ön ál ló vá, az öreg ma da rak több mint
két hó na pig táp lál ják őket. 

Bár ko rán köl te nek, a pá rok éven -
te csak egy szer ne vel nek fi ó ká kat.

A fe nyő szaj kó ál la ti és nö vé nyi ere -
de tű táp lá lé kot egy aránt fo gyaszt.
Sok fe nyő ma got, fő leg cir bo lya fe nyő -

ma got és mo gyo rót rejt el, hogy
ezek kel egé szen áp ri li sig biz to sít sa a
ma ga és fi ó kái szá má ra a táp lá lé kot. 

A ha zánk ban rend sze re sen, de kis
szám ban fel buk ka nó fe nyő szaj kók
mo gyo rót, tölgy mak kot, di ót és bo -
gyó kat fo gyasz ta nak. Több nyi re ok -
tó ber és de cem ber kö zött lát ha tók –
több al ka lom mal fi gyel tem meg őket
pél dá ul Bu da örs kör nyé kén.

Egyes évek ben a szi bé ri ai al faj in -
vá zi ó sze rű en áraszt ja el Eu ró pát.

Vé dett, ter mé szet vé del mi ér té ke
hu szon öt ezer fo rint.

g Sch midt Egon
Kér­dé­sek
1. Mit gon dolsz, hány fi ó ka van a fe nyő- 

szaj kó fész ké ben?
2. Mi lyen szí nű ek a to já sok?
3. Va jon mi lyen sú lyú a fe nyő szaj kó?

Fe­nyő­szaj­kó
Szerkesztette: Boda Zsuzsa

meséLneK­aZ­áLLaToK

Vá­la­szok
1.­Há­rom-négy.
2.­Vi­lá­gos­ké­kes­zöld­ala­pon­fol­to­zot­tak.
3.­Kö­rül­be­lül­200­gramm.
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A Na­pos­ol­dal­Me­sél­nek­az­ál­la­tok cí -
mű ro va tá nak szer ző pá ro sa két hó -
nap pal ez előtt is mét gyö nyö rű könyv -
vel ör ven dez tet te meg a ter mé sze tet
ked ve lő gyer me ke ket és idő seb be ket.
A Mű sza ki Könyv ki adó jó vol tá ból
meg je lent, Sé­ták­ a­ ter­mé­szet­ben­ –­
A­ ta­vak­ élő­vi­lá­ga cí mű kö tet ben a
Kos suth-dí jas író, or ni to ló gus Sch­midt
Egon osz tály ki rán du lás ra in vi tál ja az
ol va só kat.

A ter mé szet is me ret-szak kö rös
gye re kek bio ló gia ta ná ruk kal, Fe ri
bá csi val a ha las ta vak nál töl te nek egy
na pot, ahol na gyon sok ál la tot fi gyel -
het nek meg, és sok újat tud hat nak
meg vi sel ke dé sük ről, szo ká sa ik ról.
Pél dá ul ar ról, ho gyan úsz nak a ve -
resszár nyú ke sze gek, mi ért eszi meg
a csu ka még hal ro ko na it is, vagy

me lyik a ma gyar ter mé szet vé de lem
cí mer ma da ra.

A tör té net be li nap ese mé nye it és
a gye re kek ál tal meg is mert ál la to kat
Bu­dai­Ti­bor gra fi kus mű vész meg szó -
la lá sig élet hű, szí nes raj zai ele ve ní tik
meg szin te a hely szín re va rá zsol va az
ol va só kat.

A há rom ré szes re ter ve zett so ro zat -
nak vár ha tó an ta vasszal és ősszel
je le nik meg a má so dik és har ma dik
kö te te. Ezek ben az er dők és a me zők
élő vi lá gá val is mer ked het nek meg az
ér dek lő dők.

g bzs

Sch­midt­Egon­–­Bu­dai­Ti­bor:­Sé­ták
a­ter­mé­szet­ben­–­A­ta­vak­élő­vi­lá­ga.
Mű­sza­ki­Könyv­ki­adó,­Bu­da­pest,­2014.
Ára­1890­fo­rint.

Könyv­aján­Ló

Sé­tál­junk­együtt!

Jé zus szü le té se kor fé nyes
csil lag je lent meg az égen,
ame lyet még messze nap -
ke le ten is lát hat tak az ég -
bol tot für ké sző tu dó sok.
Ezek a nap ke le ti böl csek,
ami kor fel fe dez ték a zsi dók
ki rá lyá nak szü le té sét hí -
rül adó kü lön le ges je let, el -
ha tá roz ták, sze mé lye sen
ke re sik fel az új szü löt tet.

Si et ve össze pa kol tak, és
ha ma ro san fel ke re ked tek.
Cso mag ja ik ban ér té kes,
ki rály hoz il lő aján dé kok is
rej tőz tek: arany, töm jén és
mir ha.

Alig hogy el in dul tak,
ész re vet ték, hogy a csil lag
szin te előt tük megy, és
mu tat ja az utat. Na gyon el -
cso dál koz tak ezen, de
öröm mel kö vet ték. Je ru -
zsá lem hez ér ve azon ban
az égi jel el tűnt a sze mük
elől. Hi á ba kér dez get ték
az em be re ket, sen ki sem
hal lott ar ról, hogy a zsi dók -
nak új ki rá lyuk szü le tett
vol na.

Az ide ge nek hí re és fur -
csa ér dek lő dé se el ju tott
He ró des király fü lé be, aki
hí vat ta a messze föld ről
ér ke zett tu dó so kat. Ő sem
tu dott ne kik se gí te ni, vi -
szont na gyon meg ré mült
at tól, hogy va la ki a trón ját
el akar ja ven ni tő le. Hogy
meg tud ja, hol ta lál ja az
„el len sé gét”, meg kér te a
böl cse ket, ha za fe lé men je -
nek be új ra a pa lo tá já ba, és
mond ják meg ne ki, hol la -
kik a kis ki rály fi.

Ami kor foly tat ták út ju -
kat a nap ke le ti böl csek,
öröm mel vet ték ész re: a
csil lag is mét ve ze ti őket.
A Meg vál tó haj lé ká ba ér -
kez ve a messzi ről jött lá to -
ga tók nagy tisz te let tel le -

tér del tek a gyer mek előtt,
és át ad ták aján dé ka i kat.

Mi előtt ha za in dul tak,
ál muk ban egy an gyal fi -
gyel mez tet te őket: ke rü lő
úton men je nek ha za, mert
He ró des rosszat akar Jé -

zus nak. A böl csek úgy tet -
tek, ahogy az égi hír nök
meg pa ran csol ta ne kik. g

Me­lyik­úton­jut­nak­el­a
böl­csek­a­bet­le­he­mi­is­-
tál­ló­hoz?

Me­lyik­úton?
b Már­csak­né­hány­nap,
és­ újabb­ egy­há­zi­ ün­-
nep­hez,­víz­ke­reszt­hez
ér­ke­zünk.­Ezen­a­na­-
pon,­az­az­ja­nu­ár­6-án
töb­bek­kö­zött­a­nap­ke­-
le­ti­böl­csek­lá­to­ga­tá­sá­-
ról­is­meg­em­lé­ke­zünk.
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– Tu dom, hogy a nyu ga ti vi lág
sze mé ben mér he tet len ke gyet -
len ség nek tű nik az, ami or szá -
gom ban na pi va ló ság. Ter mé -
sze te sen a gyil kos ság bűn, ám
ha va la ki In di á ban él, s lát ja azt
a mér he tet len nyo mort, amely -
ben él nek az em be rek, fel nem
ment he ti, de meg tud ja ér te ni
sok nincs te len szü lő el ke se re -
dett dön té sét. A lány gyer me -
kek nek azért nincs iga zi be csü -
le tük a sze gény csa lá dok ban,
mert – aho gyan ők mond ják –
csak vi szik a pénzt. Etet ni kell
őket, ru ház ni, s az tán, ami kor
el adó sor ba ke rül nek, újabb
költ ség ként ho zo mányt kell ad -
ni ve lük. Meg van szab va, hogy
mennyi ál la tot, va gyont kell
oda ad ni a vő le gény csa lád já nak,
ami az tán nem té rül meg. 
–­ Döb­be­ne­tes­ hí­re­ket­ hal­-

lunk­ezek­nek­a­kis­lá­nyok­nak­a
sor­sá­ról.­Pél­dá­ul­hogy­sze­mét­-
te­lep­re­vi­szik­és­sor­suk­ra­hagy­-
ják­őket,­mint­a­kó­bor­ku­tyá­-
kat…

– Saj nos az ilyen tör té ne tek
mind iga zak. Több ke resz tény
szer ve zet mun ka tár sai pró bál -
ják fel ku tat ni és meg men te ni
eze ket a ki ve tett gyer me ke ket.
A mi gyü le ke ze tünk ben is,
ame lyet még egy né met misszi -
o ná ri us ala pí tott, ár va há zat
hoz tunk lét re az ilyen kis lá -
nyok nak. Ám a cse cse mők
több nyi re meg sem szü let nek,
mert az édes anyák mű vi abor -
tusz ra je lent kez nek a kór ház -
ban, vagy más „ter mé sze tes”
mód szer rel sza ba dul nak meg a
nem kí vá na tos ba bák tól. A kor -
mány ezért olyan ha tá ro za tot
ho zott, hogy ti los el árul ni a
szü le ten dő gyer mek ne mét a
szü lők nek. A mi tar to má -
nyunk ban, Ta mil Na du ban –
úgy tű nik – ezt szi go rú an be is
tart ják az or vo sok. A nem kí -
vánt cse cse mők meg men té sé -
re is ak ci ót szer vez tek. Ta mil
Nadu el ma ra dot tabb vi dé kén
ki je löl tek olyan he lye ket, aho -

vá éj sza kán ként le pe dő ket fe szí -
te nek ki a fák kö zé. Az édes -
anyák éj fél és haj na li két óra kö -
zött, ami kor a leg sö té tebb van,
ide he lyez he tik be cse cse mő i -
ket. Bi zo nyá ra nem le pi meg az
ol va só kat, ha el áru lom, hogy a
pi ci ba bák több mint ki lenc ven
szá za lék ban kis lá nyok.
–­Ed­di­gi­be­szél­ge­té­sünk­nek

mi­cso­da­kont­rasz­tot­ad­az­a
tény,­hogy­Önök­nek­is­épp­kis­-
lá­nyuk­van.­Su san na az­egyet­-
len­gyer­me­kük,­aki­nagy­öröm­-
mel­fe­dez­te­fel­ma­gá­nak­Bu­da­-
pes­tet.

– Su san na az Úr is ten aján dé -
ka. Ti zen négy évet kel lett vár -
nunk az ér ke zé sé re. Én a dok -
to ri disszer tá ci ó mat a Bib lia
nő alak ja i nak és az in di ai asszo -
nyok sor sá nak össze ha son lí tá -
sá ból ké szí tet tem. Min dig úgy
érez tem, hogy kü lö nö sen is kö -
zel áll hoz zám Sá ra, An na vagy
ép pen Er zsé bet sze mé lye. Gyöt -
rő dé sü ket én is át él tem oly
sok szor. Ők is vá gyód tak a
gyer mek után, még is úgy tűnt,
hi á ba. S az tán be kö vet ke zett a
cso da, ál la po to sak let tek, éle tet
hoz hat tak vi lág ra. Rá adá sul
nem is akár ki ket! Va la mennyi
meg szü le tett gyer mek ben Is ten
egy-egy ígé re te tel je se dett be.
Hogy a mi Su san nánk éle te
mi lyen ívet ír majd le, nem
tud juk. Azt azon ban na pon ta

ta pasz tal juk, hogy su gár zó lé -
nye nagy aján dék, sőt ál dás
éle tün kön, szol gá la tun kon.
–­ Úgy­ tű­nik,­ Is­ten­ –­ a­ sok

öröm­mel­lett­–­sok­ter­het­is­he­-
lye­zett­Önök­re.­A­na­pok­ban­em­-
lé­kez­tünk­meg­a­2004-es­cu­na­-
mi­pusz­tí­tá­sá­ról.­Fér­jé­vel­együtt
Ön­is­át­él­te­a­ka­taszt­ró­fát.­

– A há zunk ma ga sabb domb -
ra épült. Így ott ho nunk ban
nem te he tett kárt a pusz tí tó ár.
Ám azt az ár va há zat, amely ben
a gyer me kek közt szol gál tam
ma gam is, föl dig rom bol ta a víz.
Nagy ne héz sé gek árán tud tuk
csak új ra épí te ni. Há lá sak va -
gyunk az ame ri kai és eu ró pai
ke resz tény gyü le ke ze tek pénz -
ado má nya i ért. S azért, hogy
már nem csak gyer me keket ka -
rol ha tunk fel, ha nem az „érint -
he tet le nek” kaszt já hoz tar to zó
öz vegy asszo nyo kon is se gít he -
tünk. Azo kon, aki ket csa lád juk
kö zö sít ki, mert úgy vélik, mi -
at tuk halt meg a fér jük. Ér ték -
te len nek, bű nös nek tart ják őket,
és sok szor ők is sa ját ma gu kat…
Mi pe dig szak mát ta ní tunk ne -
kik, meg él he tést adunk a ke zük -
be, bá to rít juk őket, hogy le gye -
nek büsz kék ön ma guk ra. Mert
Is ten sem tart sen kit ér ték te len -
nek, hasznavehetetlennek. Sőt
az Ige azért lett test té, Krisz tus
azért ad ta éle tét ér tünk, hogy
meg vált son vét ke ink ből, a bűn
és a ha lál fog sá gá ból. Ez az a
cso dá la tos öröm hír, ame lyet
ki vé tel nél kül meg oszt ha tunk
min den ki vel még egy évig itt,
Eu ró pá ban is, ahol ven dég -
misszi o ná ri us ként szol gá lunk,
majd ha za tér ve is mét In di á -
ban.
–­ Tény­leg­ olyan­ sza­ba­don

le­het­hir­det­ni­az­evan­gé­li­u­mot
az­Önök­ha­zá­já­ban?

– Tu dom, mi re vo nat ko zik
a kér dé se. In di á ban van nak
olyan ré gi ók, ahol élet ve szély -
nek te szi ki ma gát az, aki nyil -
vá no san pré di kál. A fér je met is
szám ta lan szor do bál ták már
meg kö vek kel egy-egy misszi -
ói szol gá la ta so rán. Ám az
evan gé li um a sza bad ság üze ne -
te. A Szent lé lek meg ad hat ja,
hogy a hall ga tók – mi köz ben
fi gyel nek a pré di ká ci ó ra – fel -
ol dód ja nak bű ne ik rab lán cá ból,
az ige hir de tő jé nek pe dig azt,
hogy fé lel mek nél kül te gyen bi -
zony sá got meg győ ző dé sé ről.
A ne he zebb kö rül mé nyek kö -
zött így a szol gá la tunk na pon -
ta meg mé re ttetik: hisszük-e,
hogy aki ről szó lunk, tény leg a
sza ba dí tó Is ten?

g B. Pin tér Már ta

VÍZKERESZT – A KÜLMISSZÓ ÜNNEPE
„Karba tett kézzel ajándékot sem adni, sem fogadni nem lehet” (Kelet-afrikai­mondás)

in­di­á­ról­–­sza­ba­don
b Még­2014­ta­va­szán­járt­ha­zánk­ban­Ch­ris­ti­an­Sam­raj in­di­-
ai­evan­gé­li­kus­ lel­ki­pász­tor­és­csa­lád­ja.­Lá­to­ga­tá­suk­nak
egyet­len­cél­ja­volt:­sze­ret­ték­vol­na­meg­is­mer­ni­egy­volt
kom­mu­nis­ta­or­szág­nak­a­la­kó­it,­aki­kért­a­het­ve­nes,­nyolc­-
va­nas­ évek­ben­ na­pi­ rend­sze­res­ség­gel­ imád­koz­tak.­ Az
Evan­gé­li­kus­Élethús­vé­ti­szá­má­ban­ak­kor­be­szá­mol­tunk­er­-
ről,­és­kö­zöl­tünk­egy­Sam­raj­lel­késszel­ké­szí­tett­in­ter­jút.
A­ fe­le­sé­gé­vel,­ Est­her­rel foly­ta­tott­ be­szél­ge­tés­ köz­lé­sét
azon­ban­a­kül­misszió­ün­ne­pé­re­tar­to­gat­tuk,­hi­szen­ő­–
szám­ta­lan­szol­gá­la­ta­mel­lett­–­azo­kon­igyek­szik­se­gí­te­ni,
aki­ket­„öt­fo­rin­tos­ak­ci­ó­já­val”­az­Evan­gé­li­kus­Kül­misszi­-
ói­Egye­sü­let­(EK­ME)­is­tá­mo­gat.­Gyer­mek­lá­nyok­ról­kér­-
dez­tük,­aki­ket­csa­lád­juk­gyak­ran­ki­ta­szít,­ha­lál­ra­ítél.

Még az ün ne pek előtt hal -
lot tam a rá di ó ban, hogy sok
em ber annyi ra agyon hajt ja
ma gát a ka rá cso nyi ké szü lő -
dés ben, hogy mi re el ér ke zik a
szent es te, tel je sen ki me rül,
és gyak ran ve sze ke dés tör ki
a fá radt csa lád ta gok kö zött.
Ezek ben az ott ho nok ban bi -
zo nyo san pa zar va cso ra ke rül
az asz tal ra, káp rá za tos ka rá -
csony fa áll a szo bá ban, gaz dag
– ta lán erőn fe lül vá sá rolt –
aján dé kok so ra koz nak a fa
alatt, és a ház is ma ku lát la nul
tisz ta. És va jon a szí vek? Fel -
ké szül tek az Úr Jé zus szü le té -
sé nek ün nep lé sé re?

A ka rá csony előt ti vá sár lá -
si láz ról szó ló hí re ket hall -
gat va gon do la ta im messze
száll nak, messze, hat ezer ki lo -
mé ter tá vol ság ra, Ke nyá ba.
Épp ma van az ár vák ka rá cso -
nyi ün nep sé ge. Az el ső, ame -
lyen nem va gyunk ott. Min -
den úgy zaj lik, ahogy az évek
fo lya mán be ve zet tük, meg -
szok tuk: sok vi dám ének, a ka -
rá cso nyi tör té net, já ték és fi -
nom ebéd. Va ló szí nű leg az
egyet len az ün ne pek alatt. 

Aján dék? Az bi zony nincs.
Nem is lesz. A csa lá dok nak ve -
szünk ku ko ri ca lisz tet, cuk rot,
te át. Bol do gan ci pe lik ha za
kin csü ket; így most már lesz
mit ten ni ka rá csony kor az
asz tal ra. El mond juk ne kik,
hogy azért a leg főbb aján dék -
nak ők is ré sze sei: az Úr Jé zus
ér tük is a föld re jött, em ber ré
lett, őket is sze re ti és meg vál -
tot ta; mind ez nem csak a pa -
zar kül ső sé gek kö zött ün nep -
lő fe hér em ber ki vált sá ga.

Az Evan gé li kus Kül misszi -
ói Egye sü let (EK ME) 2014-
ben is foly tat ta az im már nyolc
éve zaj ló szol gá la tot a ke nyai
ár vák és öz ve gyek kö zött: az
ét ke zé si prog ra mot, amely -
ben negy ven gyer mek kap
min den nap egy tá nyér ételt; és
a párt fo gói prog ra mot, mely -
nek ke re té ben má sik negy -
ven ár vá nak tesszük le he tő vé,
hogy is ko lá ba jár has son, le -
gyen ru há ja, és né mi éle lem
jus son ne ki. 

Há lá sak va gyunk Is ten nek,
hogy ha za té ré sünk után is ad fe -
le lős, ál do zat kész kin ti mun ka -
tár sa kat, akik hű sé ge sen gond -
ját vi se lik a nél kü lö ző gyer me -
kek nek, és rend sze re sen tá jé -
koz tat nak min ket éle tük ala ku -
lá sá ról, hogy lé tük ről. 

A tá mo ga tot tak kö zött töb -
ben van nak, akik nek éle tét
évek óta kí sér jük, a sze münk

előtt nőt tek pi ci, so vány, el ha -
gya tott kis gye rek ből ér tel mes
nagy fi ú vá, nagy lánnyá. Ezért
a párt fo gói rend szert is ál -
lan dó an ala kí ta nunk kell, hi -
szen egy kis is ko lás tan dí ja lé -
nye ge sen ke ve sebb, mint egy
gim na zis táé. Ilyen ese tek ben
több párt fo gót je lö lünk ki egy
gye rek tá mo ga tá sá ra. 

Érett sé gi után ko moly kér -
dés, hogy mit tu dunk nyúj ta -
ni a gye re kek nek. Mert a több -
ség sze ret ne to vább ta nul ni, a
fel ső fo kú tan fo lya mok dí ja
azon ban rend kí vül ma gas.

Csak a leg jobb ta nu lók nak tud -
juk biz to sí ta ni a tá mo ga tást.

Má ra el mond hat juk, hogy
Is ten se gít sé gé vel az EK ME
szol gá la ta nyo mán egy új ge -
ne rá ció tag jai ke rül nek ki a tá -
mo ga tot tak so ra i ból. Kér jük
Urun kat, hogy to vább ra is
áld ja meg azok éle tét, akik
an nak kö szön he tő en vé gez -
het ték el ta nul má nya i kat, hogy
egy-egy ma gyar csa lád vagy
kö zös ség tá mo gat ja őket. Töb -
bek kö zött ilye nek: Dor­is, aki
fod rász lett; Sa­mu­el, aki moz -
gás sé rült lé té re nagy ki tar -
tás sal ta nul ta meg a ci pész -
mes ter sé get; Ve­rah, aki azért
vá lasz tot ta az ápo ló nőszak -
mát, hogy má so kon se gít hes -
sen; vagy Mam­bo, aki top -
ron gyos ut ca gye rek ből lett in -
for ma ti kus.

Öröm mel ta pasz tal tuk eb -
ben az év ben, hogy nagy ér -
dek lő dés kí sé ri az EK ME ke -
nyai szol gá la tát. Fér jem mel,
Zol­tán­nal har minc öt he lyen
szá mol hat tunk be a kin ti 
mun ká ról az or szág kü lön fé -
le pont ja in, fő leg evan gé li kus
gyü le ke ze tek ben és is ko lák -
ban, kon fe ren ci á kon és csa lá -
dos hét vé gé ken, de meg hív -
tak re for má tus, ka to li kus al -

kal mak ra vagy ép pen ke resz -
tyén ér tel mi sé gi klub ba is. 

Je len tő sen nö ve ke dett a
párt fo gók és az ebéd prog ra mot
tá mo ga tók szá ma. Ez úton is
sze ret nénk meg kö szön ni az
ál do za tos sze re te tet és az imád -
sá go kat úgy a sok éve ki tar tó -
an szol gá la tunk mel lett ál ló,
mint a kö zel múlt ban csat la ko -
zott test vé rek nek.

Vissza tér ve a ma gyar ün ne -
pi ké szü lő dés re, sze ret ném
meg osz ta ni egy friss él mé -
nye met, mely örö möt szer -
zett, és erőt, len dü le tet adott.

Pár nap pal ez előtt te le fo non
ke re sett egy fér fi – egy ti zen -
há rom és egy ti zen négy éves
kis lány édes ap ja –, mond ván,
hal lot tak a Ke nyá ban zaj ló
szol gá lat ról, és csa lád ja is sze -
ret ne csat la koz ni. Két, lá nya -
i hoz ha son ló ko rú ke nyai kis -
lányt párt fo gá suk ba vesz nek,
amíg hely ze tük ezt le he tő vé te -
szi. Ed dig nincs sok kü lön le -
ges a tör té net ben. „Jó len ne, ha
még ka rá csony előtt el tud ná
kül de ni az ár vák be mu ta tá sát
és fény ké pét – foly tat ta a fér fi
–, hogy ki nyom tas sam, és a fa
alá te gyem. Meg le pe tés lesz ez
a két lá nyunk nak, ka rá cso nyi
aján dék.”

Cso dá la tos nak ta lá lom,
hogy van nak, akik tud nak
gyer me ke ik nek az zal örö möt
sze rez ni, hogy könnyí te nek
egy nyo mo rú ság ban élő kis af -
ri kai ár va sor sán – így bi -
zony sá got té ve ne kik Is te nünk
sze re te té ről.

g Bá lint né Kis Be á ta

Meg­újult­ hon­la­pun­kon­ –
www.kul­misszio.hu­vagy­www.
ek­me.lu­the­ran.hu­–­sok­ak­tu­-
á­lis­ in­for­má­ció­ ta­lál­ha­tó­ az
EK­ME­ke­re­té­ben­zaj­ló­szol­gá­-
la­tok­ról.

A­leg­na­gyobb­aján­dék­az­övék­is

Urunk, ma gasz tal juk a te ne ve det, di -
csé rünk, te rem tő Is ten. Kö szön jük
sze re te te det, hogy Fi a dat ál doz tad ér -
tünk. Kö szön jük, hogy ke gyel med del
és ha tár ta lan sze re te ted del ma gad hoz
von zod az egész em be ri sé get. 

Kö szön jük, hogy ben nün ket is
hasz nál ni sze ret nél, és mél tat lan sá -
gunk el le né re mun ka társ ként te -
kin tesz ránk. Bo csásd meg, hogy mi
sok szor in kább a sa ját el kép ze lé se -
ink alap ján sze ret nénk or szá go dat
épí te ni, és a nem te aka ra to dat ke res -
sük. Bo csásd meg, hogy gyak ran
in kább a sür gős dol go kat in téz zük

ahe lyett, hogy az iga zán fon tos sal
fog lal koz nánk. Bo csásd meg, ha oly -
kor sze re tet len sé günk kel má so kat
meg bot rán ko zta tunk. Ké rünk, nö -
veld mus tár mag nyi hi tün ket, és for -
málj ben nün ket, hogy a te fé nye det
tük röz hes sük.

Kö nyör günk evan gé li kus gyü le -
ke ze te in kért és lel ké sze in kért. Add,
hogy őriz zék meg el hí vá su kat, és a sok
e vi lá gi ten ni va ló mel lett ne ap ró zód -
ja nak el. Se gítsd őket, hogy Lel ked
ere jé vel va ló di fel ada tu kat ne ked tet -
sző mó don tud ják vé gez ni. Le gyen ál -
dá sod gyü le ke ze te in ken, hogy von zó

és meg tar tó kö zös sé gek le hes se nek a
ke re sők szá má ra. Add ne künk a szol -
gá lat lel két, hogy ne elé ged jünk meg
az zal, hogy el fo gad juk az aján dé ko kat,
ha nem ál do zat ké szen időt, ener gi át,
anya gi a kat nyújt sunk a rá szo ru lók -
nak, s ró lad bát ran bi zony sá got te -
gyünk.

Imád ko zunk a vi lág más ré szén élő
test vé re kért is, kü lö nö sen az ül dö zött
ke resz tyé ne kért. Add, hogy hi tük a
szen ve dé sek el le né re ne ren dül jön

meg. Őrizd őket a re mény te len ség től
és min den kí sér tés től. Vi gasz ta ló Is -
ten, érez tesd je len lé te det ve lük!

Uram, a vi lág vár ja a te üze ne te det.
Add, hogy tisz tán lás suk, mily nagy
az el vég zen dő fel adat, és ter held azt
a mi szí vünk re! Éb reszd fel, akik al -
sza nak, vagy ki fo gá so kat ke res ve ta -
len tu ma i kat rej te ge tik. Hívj és in díts,
hogy töb ben szol gál has sa nak ne ked.

Kö nyör günk kül misszi ói egye sü le -
tünk szol gá la tá ért a ke nyai ár vák, az
öz ve gyek, a kon gói gye re kek kö zött.
Őrizd meg a nai ro bi lá nyo kat csa lád -
juk ban, ta nul má nya ik ban. Fi a tal éle -

tük hadd le hes sen gyü möl csö ző, gyö -
nyö rű éne kük ked ves il lat ol tá ro don
és bi zony ság té tel má sok nak. Őrizd
meg a Szi­ge­ti csa lá dot In di á ban, a Ko -
da i kanal Nem zet kö zi Is ko lá ban. Áldd
meg a bib lia for dí tás, az egész ség -
ügy, ok ta tás és az élet más te rü le te -
in szol gá ló misszi o ná ri u sok mun ká -
ját. Adj ne kik biz tos tá mo ga tói hát -
te ret. 

Uram, te ke zed ben tar tod a vi lá got,
és győ zel mes úr vagy. Ne ked szen tel -
jük ma gun kat, hogy el jus son sza ba -
dí tá sod a föld ha tá rá ig.

Ámen.

eK­Me-ima

Ma­min­den­ki­nek­jut­a­fi­nom­étel­ből

A
 s

z
e

r
z

ő
 f

e
lv

é
t

e
le

A
 s

z
e

r
z

ő
 f

e
lv

é
t

e
le



1 e 2015. január 4. Evangélikus Életkrónika

istentiszteleti­rend­•­2015.­január­4.
Az­esztendő­első­vasárnapja.­Liturgikus­szín:­fehér.­Lekció:­Mt­2,(16–18)19–23;
Ézs­61,1–11.­Textus:­1Pt­4,12–19.­Énekek:­348/357.,­181.

Budavár,­I.,­Bécsi­kapu­tér de. 9. (úrv.) Bencéné Szabó Márta; de. 10. (német,
úrv.) Johannes Erlbruch; de. 11. (úrv.) Balicza Iván; du. 6. Bencéné Szabó Márta;
Fébé,­II.,­Hűvösvölgyi­út­193. de. fél 10. (úrv.); Sarepta,­II.,­Modori­u.­6.
de. 3/4 11. (úrv.) Sztojanovics András; Pesthidegkút,­II.,­Ördögárok­u.­9.
de. fél 10. (úrv.) Sztojanovics András; Csillaghegy–Békásmegyer,­III.,­Mező
u.­12. de. 10. (úrv.) Vári Krisztina; Óbuda,­III.,­Dévai­Bíró­M.­tér de. 10. (úrv.)
Jakab Béla; Újpest,­IV.,­Lebstück­M.­u.­36–38. de. 10. (úrv.) Solymár Péter
Tamás; Káposztásmegyer,­IV.,­Tóth­Aladár­út­2–4. de. 9. (úrv.) Solymár
Péter Tamás; Deák­tér,­V.,­Deák­tér­4. de. 9. (úrv., családi ) Smidéliusz Gábor;
de. 11. (úrv.) Cselovszky Ferenc; du. 6. Gerőfiné dr. Brebovszky Éva; Fasor,
VII.,­Városligeti­fasor­17. de. 10. (családi) Pelikán András; de. 11. (úrv.) Aradi
György; Józsefváros,­VIII.,­Karácsony­S.­u.­31–33. de. 10. Gombkötő Beáta;
VIII.,­Rákóczi­út­57/a de. 10. (szlovák) Gulácsiné Fabulya Hilda; Ferencváros,
IX.,­Gát­u.­2.­(katolikus­templom) de. 11. (úrv., családi ) Koczor Tamás;
Kőbánya,­X.,­Kápolna­u.­14. de. 10. (úrv.) Benkóczy Péter; Kelenföld,­XI.,
Bocskai­út­10. de. 8. (úrv.) dr. Blázy Árpád; de. fél 10. (úrv., családi ) Gáncs
Tamás; de. fél 11. (úrv.) dr. Blázy Árpád; du. 6. Bedecs Réka, liturgus: Gáncs
Tamás; XI.,­Németvölgyi­út­138. de. 9. dr. Blázy Árpádné; Budagyöngye,
XII.,­Szilágyi­E.­fasor­24. de. 9. (úrv.) Balicza Iván; Budahegyvidék,­XII.,
Kék­Golyó­u.­17. de. 10. (úrv.) Keczkó Pál; de. negyed 12. Keczkó Szilvia;
Angyalföld,­XIII.,­Kassák­Lajos­u.­22. de. 10. (úrv.) Grendorf Péter; Zugló,
XIV.,­Lőcsei­út­32. de. fél 11. (úrv.) Tamásy Tamásné; XIV.,­Gyarmat­u.­14.
de. 9. Tamásy Tamásné; Pestújhely,­ XV.,­ Templom­ tér de. 10. (úrv.)
Móricz Nikolett hatodéves teológus; Rákospalota,­ XV.,­ Juhos­ u.­ 28.
(kistemplom)­ de. 10. (úrv.) Ponicsán Erzsébet; Rákosszentmihály,­XVI.,
Hősök­tere­10–11. de. 10. (úrv., családi ) Börönte Márta; Cinkota,­XVI.,
Rózsalevél­u.­46. de. fél 11. Vető István; Mátyásföld,­XVI.,­Prodám­u.­24.
de. 9. Vető István; Árpádföld,­ XVI.,­ Menyhért­ u.­ 42.­ (református
templom) du. 3. Vető István; Rákoshegy,­XVII.,­Tessedik­tér de. 9. (úrv.)
Nagyné Szeker Éva; Rákoskeresztúr,­XVII.,­Pesti­út­111. de. fél 11. (úrv.)
Nagyné Szeker Éva; Rákoscsaba,­XVII.,­Péceli­út­146. de. 9. (úrv.) Kovács
Áron; Rákosliget,­ XVII.,­ Gózon­ Gy.­ u. de. 11. (úrv.) Kovács Áron;
Pestszentlőrinc,­XVIII.,­Kossuth­tér­3. de. 10. Győri Gábor; Pestszentimre,
XVIII.,­Rákóczi­út­83.­(református­templom) de. 8. Győri Gábor; Kispest,
XIX.,­Templom­tér­1. de. 10. Deák László; XIX.,­Hungária­út­37. de. 8. Deák
László; Pesterzsébet,­XX.,­Ady­E.­u.­89. de. 10. (úrv.) Győri János Sámuel;
Csepel,­XXI.,­Deák­tér de. fél 11. (úrv.) Zólyomi Mátyás; Budafok,­XXII.,
Játék­u.­16. de. 10. (úrv.) Hokker Zsolt; Budakeszi,­Fő­u.­155.­(gyülekezeti
terem) de. fél 10. dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs,­Szabadság­út­75. de.
10. (úrv.) Endreffy Géza.

h i r d e t é s

istentiszteleti­rend­•­2015.­január­6.
Vízkereszt­ünnepe.­Liturgikus­szín:­ fehér.­Lekció:­Mt­2,1–12;­Ef­3,1–7.­Textus:
Ézs­60,1–6.­Énekek:­185.,­186.

Budavár,­I.,­Bécsi­kapu­tér de. 11. (úrv.) Bence Imre; du. 6. Bence Imre;
Pesthidegkút,­ II.,­Ördögárok­ u.­ 9. du. 6. Fodor Viktor; Csillaghegy–
Békásmegyer,­III.,­Mező­u.­12. de. 10. Donáth László; Deák­tér,­V.,­Deák
tér­4. de. 11. (úrv.) Smidéliusz Gábor; du. 6. Gáncs Péter; Józsefváros,­VIII.,
Karácsony­S.­u.­31–33. du. 6. Gombkötő Beáta; Kőbánya,­X.,­Kápolna­u.
14. du. 6. Benkóczy Péter; Kelenföld,­XI.,­Bocskai­út­10. de. fél 11. (úrv.) Gáncs
Tamás; du. 6. (vespera) Gáncs Tamás; Budahegyvidék,­XII.,­Kék­Golyó­u.
17. du. 6. (úrv.) Keczkó Pál; Angyalföld,­XIII.,­Kassák­Lajos­u.­22. du. 6.
Grendorf Péter; Zugló,­ XIV.,­ Lőcsei­ út­ 32. de. fél 11. (úrv.) Tamásy
Tamásné; Rákospalota,­XV.,­Juhos­u.­28.­(kistemplom)­ de. 10. Ponicsán
Erzsébet; Cinkota,­ XVI.,­ Rózsalevél­ u.­ 46. du. 5. Vető István;
Rákoskeresztúr,­ XVII.,­ Pesti­ út­ 111. du. 5. Nagyné Szeker Éva;
Pestszentlőrinc,­XVIII.,­Kossuth­tér­3. du. 6. dr. Korányi András; Kispest,
XIX.,­Templom­tér­1. du. fél 3. (a Reménység katolikus iskola diákjaival) Deák
László; Pesterzsébet,­XX.,­Ady­E.­u.­89. de. 10. Győri János Sámuel; Csepel,
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g Füller Tímea

A pap né kül ső re ha son lít a Ho­mo
sa­pi­ens ko ráb ban is mer te tett nő ne -
mű egye de i hez, ám azok nál össze -
tet tebb, bo nyo lul tabb. Tu do má nyo -
san fo gal maz va meg lé nye gét, ket -
tős iden ti tá sa van: aho gyan Jé zus
Krisz tus egy szer re volt Is ten és
em ber, úgy a pap né egy szer re ci vil
és be ava tott. 

Ezt a na gyon kü lön le ges ál la po -
tot az em be ri ész iga zán fel dol goz -
ni nem tud ja. Meg ma gya ráz ni meg
vég képp kép te len, egy sze rű en hit
dol ga, hogy el fo gad juk, van ilyen.
(A pap né má sik ro kon vo ná sa a mi
Urunk kal ab ban ér he tő tet ten, hogy
„a­ró­kák­nak­bar­lang­juk­van…,­de­az
Em­ber­fi­á­nak­ nincs­ ho­va­ fe­jét­ le­-
haj­ta­nia”, ahogy az ige mond ja. Ezt
a pap nék alap ál la pot ban a szol gá la ti
la kás mi att mond hat ják el ma guk -
ról, de gya kor ta a szá mos ven dég el -
lá tá sa még fo koz za a ha son ló sá got
a fent idé zett ál la pot hoz.)

A fe lü le tes szem lé lő könnyen el -
megy a pap né mint kü lö nös je len -
ség mel lett, hi szen kül ső leg nem ha -
tá roz ha tók meg az el té ré sek.
Messzi ről fel is mer he tő azon ban a
pap né a meg nyil vá nu lá sa i ban. 

Ő az, aki szimp la gyü le ke ze ti tag,
de min den kit vé gig hall gat nia – a ki -
mon dat lan, ám an nál sta bi lab ban ál -
ló köz meg egye zés alap ján – kö te le ző. 

Ő az egyik, aki nek a gye re kei lá -
to gat ják az is ten tisz te le te ket, de a
töb bi ek kel el len tét ben az övéi nem
sír hat nak, nem ro han gál hat nak
élet ko ruk nak meg fe le lő en. 

Ő az, aki szá mon tart ja a gyü le -
ke zet le ve le zé si ügye it, be ug rik bib -
lia órát tar ta ni, lá to gat ja az idő se ket,
meg szer ve zi a ka rá cso nyi cso ma gok -
ra va ló gyűj tést és a tea dél utá no kat,

de a ne ve szinte so ha nem hang zik
el a hir de tés ben a kö szö net nyil vá ní -
tá sok kö zött, hi szen ő a pap né, aki -
nek mind ez kö te les sé ge. 

A pap né ra to váb bá jel lem ző,
hogy előbb-utóbb be le fo lyik a hit -
ok ta tás ba is, fér je, a lel kész ne ve
alatt (név te le nül) te vé keny ke dik –
„ki kap cso ló dás kép pen”. 

Csa lád ja, gye re kei, kert je, há za,
kü lö nö sen a kony há ja örö kös té ma
a kör nye ze té ben, össze ha son lí tá si
alap a töb bi em ber szá má ra. Min -
dig akad olyan te rü let, ame lyen a
gyü le ke zet tag jai fö lé nye sen kü -
lön bül tel je sí te nek, ezért fel emel ve
érez he tik ma gu kat. Ez a szol gá lat a
pap né szá má ra te hát kü lö nö sen
ne héz és kí nos. 

A pap nék erő sebb és gyen gébb
egyé ni sé gük sze rint előbb vagy
utóbb meg pró bál nak ki tör ni a ket -
tős ség szo rí tá sá ból. Igye kez nek vagy
egé szen szol gá ló lé lek ké – értsd: lel -
késszé vagy leg alább hi va ta los hit -
ok ta tó vá – vál ni, vagy egé szen ci vil -
lé, aki pont olyan, mint a gyü le ke zet
töb bi tag ja. Csend ben ül az is ten tisz -
te le ten, az tán ha za megy. Pont. Ezt
a pró bál ko zást min den ki vé le mé -
nyez ni fog ja a kör nye ze tük ben, és
min den vé le mény sze rint a szol gá -
lat fe lé tö rek vő ket il le ti el is me rés. 

E kény szer pá lya ha tá sá ra tu laj -
don kép pen eny hén ve szé lyez te tett
faj tá nak kell te kin te nünk a pap -
nét, hi szen a be ava tott stá tus el éré -
sé vel, ket tős lé nyé ből ki lép ve a to -
váb bi ak ban már nem is egy sze rű
pap né. Fel emel ke dé se – vagy át vál -
to zá sa – szo mo rú tény. Erő sí ti azt
a tév hi tet, hogy szol gál ni csak an -
nak kell, sza bad, aki egy lép cső fok -
kal a gyü le ke zet fe lett áll. 

A pap né ki ha lá sá nak hát te ré ben
egy má sik té nye ző mint ve szély for -

rás is meg hú zó dik. Tör té ne te sen az
az irány zat, amely egy re ke vés bé
tisz te len dő ura kat ké pez ma gá nak
Is ten és em ber kö zé. Amely egy re
in kább el fo gad ja, hogy nem he -
lyet te, ha nem ve le és mel let te áll
csak a lel kész. Hogy fu ra ru há já ban
is csu pán egy a gyü le ke zet tag jai kö -
zül, aki épp úgy esen dő, oly kor fá -
radt vagy rossz ked vű. 

És aki nek a tár sa, a pap né is hús-
vér em ber, min den fé le küz de lem -
mel és em be ri szük ség let tel. Le het
ne ki se gí te ni, meg le het kér dez ni,
hogy van. És le het re cep tet cse rél -
ni ve le, mi több, időn ként ne ki is jól -
esik, ha meg di csé rik a sze re tet ven -
dég ség re ké szí tett sü te mé nyét (vagy
leg alább nem szól ják le, még ha
pont össze esett is sü tés köz ben a
pis kó ta…). 

Eb ben a rend szer ben a pap né
ugyan olyan ré sze a gyü le ke zet nek,
mint a fér je, a lel kész vagy bár ki
más. Vál lal hat ne ki va ló szol gá la tot,
és ah hoz se gít sé get is kap. Szü lés
után pi hen het pár na pot ak kor is, ha
gyü le ke ze ti al ka lom van ép pen. És
nem kell fel tét le nül ne ki el lát nia a
messzi ről ér ke zett ven dég lel kész -
csa lá dot, hi szen ar ra ott van nak
azok, akik ép pen fit teb bek, mint ő.
Le het, hogy még pót na gyit is ta lál
a gye re kei mel lé, ha ki szol gál ta tott
hely ze té ben nincs a kö ze lé ben sa ját
csa lád tag ja, aki se gí te né. 

Job ban vé gig gon dol va az ed di gi -
e ket, meg kell je gyez nem, hogy az
utób bi rend be áll tá val nem a ket -
tős lé nye gű pap nék hal nak ki, ha -
nem a ket tős – szol gá ló és ci vil –
lé nye gű gyü le ke ze ti ta gok fog nak
el sza po rod ni egy ke vés bé ké nyel -
met len, élet sze rű egy ház ban. Ez a
je len ség pe dig mód fe lett kí vá na tos
len ne. 

póTsZiLvesZTer

gör­be­tü­kör­ben­–­a­pap­né
Második rész: a pap né rend szer ta ni el he lye zé se az em ber faj ták kö zött

F i z e s s e n  e l ő  l a p u n k r a !

meg­hí­vó­az­ali­ansz-ima­hét­meg­nyi­tó­já­ra
Az idei Ali ansz-ima hét nyi tó al kal mát ja nu ár 4-én, va sár nap 18 óra kor tart -
juk Bu da pes ten, a Bu dai Re for má tus Gyü le ke zet Szi lá gyi De zső té ri temp -
lo má ban. Il­lés­Dá­vi­dot, a gyü le ke zet lel ki pász to rát kér tük fel ige hir de tés re. 

Az ima hét meg nyi tó já ra és min den al kal má ra sze re tet tel vár juk a test -
vé re ket!

Az­Evan­gé­li­u­mi­Ali­ansz­ve­ze­tő­sé­ge

An gyal ha jú csöpp ség to tyog be anyu ká já val a ka rá cso nyi han gu lat ba öl -
tö zött temp lom elő te ré be. Bel jebb, a pa dok ban – fő leg idő seb bek – a szer -
tar tás ra ké szü lőd vén csu kott szem mel imád koz nak, vagy hang ta la nul
mor mol ják a fo hászt.

Az anyu ka szá já hoz emelt uj jal mu tat ja, hogy most csönd ben kell len -
ni, nem sza bad meg za var ni a bent lé vők áhí ta tát. A ki csi azon ban nem
hagy ja annyi ban, mu száj be szél nie a lá tot tak ról.

– Anyu, mit csi nál nak a bá csik és a né nik? – súg ja alig hall ha tó an.
– Imád koz nak, ki csim. S ilyen kor nem sza bad be szél ni, hogy ne za -

var juk őket.
A gyer mek egy da ra big fi gyel me sen szem lé lő dik, majd fel mér ve a hely -

ze tet, csen de sen meg szó lal.
– Ak kor men jünk, ne­kelt­sük­fel őket. g gy. g.

Temp lom ban

h i r d e t é s
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Kö­sZi­Té­li­be­rek­ér­ték­ke­re­ső­tá­bor
Cso­bán­ka,­ja­nu­ár­29.­–­feb­ru­ár­1.

A KÖ SZI-tá bor cél ja, hogy a sze re tő, sok ol da lú kö zös sé get ke re ső vagy akár
az egy mást már jól is me rő fi a ta lok meg hitt, csa lá di as kör nye zet ben le gye -
nek együtt, hi tük pe dig lel ki él mé nyek ál tal el mé lyül hes sen. Idei tá bo runk
mot tó ja: Szem­fény­vesz­tők. Is ten sze met, fü let, ke ze ket és szí vet adott ne -
künk azért, hogy ta pasz tal junk ál ta luk, fi gyel jünk hát oda job ban rá juk –
hogy még in kább meg ta pasz tal juk, Is ten te nye rén va gyunk. A tá bort a KÖ -
SZI, az az a Ke resz tény Ön kén te sek Szö vet sé ge az If jú sá gért szer ve zi, a
hosszú hét vé ge lel ki ve ze tő je Ben­kó­czy­Pé­ter evan gé li kus lel kész. Az egész
or szág ból vár juk az 5–10. osz tá lyos gyer me kek, fi a ta lok je lent ke zé sét. Je -
lent ke zés és bő vebb in for má ció: +36/70/329-1700, www.ko­szi.net

es­ter­há­zy­pé­ter­a­bu­da­vá­ri­sza­bad­egye­temen­
Ja nu ár 5-én, hét főn 19 órai kez det tel tart juk a bu da vá ri evan gé li kus sza -
bad egye tem kö vet ke ző al kal mát a Bé csi ka pu té ri evan gé li kus temp lom
ká pol ná já ban (1014 Bu da pest, Tán csics Mi hály u. 28.). Fa­bi­ny­Ta­más püs -
pök áhí ta ta után Es­ter­há­zy­ Pé­ter író oszt ja meg ve lünk gon do la ta it.
A be szél ge tés ki in du ló pont ja az Egy­sze­rű­tör­té­net­vessző­száz­ol­dal­–­
a­Márk-vál­to­zat cí mű re gény. 

A be lé pés in gye nes, a szer ve zők min den ér dek lő dőt sze re tet tel vár nak!

„Ez már több ket tő nél!” – mond ták
gyer mek ko rom ban oda ha za, Szat már -
ban a szü le im, ha va la mit meg elé gel tek,
vagy so kall ták csíny te vé se i met. 

Mos ta ná ban ezt a frá nya ket­tőt so -
kal lom köz be szé dünk ben, mert hi he -
tet len mó don ter jed, s ra gad, mint a
nya va lya! Már lép ten-nyo mon csak
ezt hal lom – ha kell, ha nem – a kétalak
he lyett is. 

Pár el ret ten tő pél da az utób bi idők
ilye tén él mé nye i ből: „ A ket tő hely zet
ha son ló” – mond ja ne ves kül po li ti kai
szak ér tőnk a rá dió Eu­ró­pai­idő cí mű
mű so rá ban, a Krím ki vá lá sát és Ko szo -
vó el sza ka dá sát pár hu zam ba ál lít va. S
hogy még fül ha so ga tóbb le gyen, „ti zen -
ket tő óra kor mon dunk új ra hí re ket” –
köz li a be mon dó. „Ket tő da rab (!) gye -
re ket ké rek a szín pad ra!” – mondja egy
ve tél ke dő mű sor ve ze tő je. „Krisz tus
har minc ket tő éves ko rá ban…” – kez -
di ige ma gya rá za tát lel ké szünk a szó szé -
ken. A sport új ság író a ket tő ezer-ti zen -
ket tes olim pia ví zi lab da-ese mé nye i re
em lé ke zik a te le ví zi ó ban, a pos tás kis -
asszony meg ki ja vít tat ja ve lem a pén -
zes utal vá nyon sze rep lő té telt két ezer-
ti zen ket tő he lyett 2012, az az ket tő ezer-

ti zen ket tő fo rint ra, mert az így sza bá -
lyos, ne hogy fél re ért he tő le gyen, s he -
tet vagy né gyet ért sen-ol vas son va la -
ki he lyet te. (De nem csak pos ta ma gyar
van ám, ha nem sa já tos MÁV-ma gyar
meg ÁNTSZ-ma gyar is – ezek pél da -
tá rá val most in kább nem ter hel ném az
Ol va sót!)

Jó zan pa rasz ti ésszel vé gig gon dol va:
ki az a hib bant sport ra jon gó, aki a négy -
ezer-ti zen ket tes olim pi á ra asszo ci ál na,
vagy hí vő ke resz tyén, aki Krisz tus
urunk har minc négy, ne tán har minc hét
éves ko rá ra da tál ná va la mely cse le ke -
de tét?

Tér jünk vissza hát a he lyes és ma gya -
ros hasz ná lat hoz! A kéthang alak össze -
tett sza va kon, szó szer ke ze te ken be lül
sza bá lyos (a­két­hely­zet­ha­son­ló,­ti­zen­-
két­óra­kor­mon­dunk­hí­re­ket,­két­gyer­mek
jöj­jön­a­szín­pad­ra,­Krisz­tus­har­minc­két
éves­ ko­rá­ban és a­ két­ezer-ti­zen­ket­tes
olim­pia­ví­zi­lab­da-ese­mé­nyei),a ket­tőpe -
dig szó szer ke ze tek, szó össze té te lek vé -
gén hasz ná la tos úgy, mint a Má tyás-me -
sé ben: „Meg van még a har minc ket tő?
Biz’ az már csak ti zen ket tő!”

Ne mond jam két szer! 
g Ozs váth Sán dor

A­kettő­meg­a­két

A­gép­az­in­ter­net­mö­gött
Ami kor bön gé szünk az in ter ne ten, ak -
kor olyan in for má ci ók után ku ta tunk,
ame lye ket má sok ír tak. Igen rit kán
gon do lunk ar ra, hogy a szá munk ra
meg je le ní tett tar tal mak mö gött egy -
re több gé pi köz re mű kö dés van. 

A Fa ce book-fa lun kon olyan üze -
ne tek je len nek meg, ame lye ket az is -
me rő se ink ír tak vagy osz tot tak meg,
de egy rend kí vül bo nyo lult al go rit -
mus ál tal ve zé rel ve. Is me rős nek mi
je lö ltünk valakit, az az alap ve tő en
mi kér tük, hogy az általa feltöltött
tar tal makat lás suk, de a Fa­ce­book
rend sze re – egyes hí rek sze rint mint -
egy száz ezer pa ra mé ter alap ján –
dön ti el, hogy ba rá ta ink összes üze -
ne te kö zül me lyik is fog a sze münk
elé ke rül ni. Nem kap juk meg ugyan -
is min det, csak azo kat, ame lyek ről a
gép azt gon dol ja, hogy tet sze ni fog -
nak ne künk. 

A leg több on-line új ság az egyes
cik kek alatt to váb bi cik ke i nek link je it
he lye zi el; ezek ről újab ban szin tén al -
go rit mu sok dön te nek. Ezek a gé pi
kó dok igye kez nek az adott cikk, il let -
ve a mi ko ráb bi ol vas má nya ink alap -
ján ki vá lasz ta ni azo kat, ame lyek vél -
he tő en a leg in kább ér de kel ni fog nak
min ket. Nem is tű nik na gyon utó -
pisz ti kus nak az a gon do lat, hogy
egy szer az al go rit mu sok job ban fog -
nak is mer ni min ket, mint mi sa ját
ma gun kat…

Több mint nyolc éve történt, hogy
az ame ri kai Netflix, amely ak kor
még el ső sor ban DVD-fil mek köl -
csön zé sé vel fog lal ko zott, egy mil lió
dol lá ros ju tal mat aján lott an nak a
csa pat nak, amely tíz szá za lék kal
meg ja vít ja aján ló rend sze rének mű -
kö dé sét. Csak nem há rom év be telt,
mi re el vit ték a dí jat. Biz to sak le he -
tünk ben ne, hogy a cég nek bő ven
meg ér te a rá for dí tás, ugyan is igen
gyü möl csö ző el ér ni azt, hogy a ve vő
min dig a szá má ra leg job ban passzo -
ló fil met te kint hes se meg. 

Nem rég je len tet te be ugyan ak -
kor a cég, hogy meg lé vő al go rit mu -
sát ma ga sabb szint re kí ván ja emel ni,

és mes ter sé ges in tel li gen ci á val akar -
ja fel ru ház ni a még jobb ered mé nyek
ér de ké ben. Az Ama­zon ha tal mas
fel hő szol gál ta tá sát hasz nál ja fel ar ra,
hogy ne urá lis há lót ki épít ve az em -
be ri agy mű kö dé sét mo del lez ze.

A fel adat még bo nyo lul tabb nak tű -
nik, ha fi gye lem be vesszük, hogy a
cég sok kal komp le xebb rend szer -
ben vizs gál ja a fil me ket, mint az
em be rek nagy ré sze. Ha va la ki től

meg kér de zik, mi lyen fil me ket is mer,
ál ta lá ban gond nél kül fel so rol ja az
alap ka te gó ri á kat, pél dá ul sci-fi, ka -
land film, víg já ték, wes tern és így to -
vább. A Netflix ez zel szem ben 76 897
ka te g ó riá ba so rol ja a fil me ket az
„af ro a me ri kai bűn ügyi do ku men -
tum film től” a „vi zu á li san le nyű gö ző
la tin-ame ri kai víg já té kig”. És er re
per sze min den oka meg is van, hi szen
ha va la ki sze ret egy faj ta há bo rús fil -
met, még nem biz tos, hogy egy má -
si kat is sze ret ni fog. És ak kor még

nem is be szél tünk a szí né szek ről, aki -
ket ked ve lünk, vagy aki ket nem sze -
ret nénk lát ni a film vász non. Megint
má sok egyes ren de ző kért van nak
oda, vagy ép pen egy-egy pro du cer
ne ve ga ran tál ja szá muk ra a jó fil met.

Egy re több he lyen egy re több fel -
adat ra hasz ná lunk al go rit mu so kat,
ame lyek bi zo nyos dön té se ket le vesz -
nek a vál lunk ról. És en nek per sze
meg van nak a ma ga ve szé lyei. Step­hen
Haw­king brit aszt ro fi zi kus nem rég
ar ra fi gyel mez te tett, hogy a mes ter -
sé ges in tel li gen cia az em be ri ci vi li zá -
ció vé gét je lent he ti. Fenn áll a ve szély,
hogy a „gon dol ko dó” gé pek meg ta -
nul ják olyan össze tett rend szer ré
fej lesz te ni ma gu kat, ame lyet mi, em -
be rek már nem fo gunk ér te ni.

Sze ren csé re az in ter net je len leg
még min dig ar ra a leg jobb esz köz,
hogy em be rek ossza nak meg in for -
má ci ó kat más em be rek kel. Hogy ta -
nul has sunk egy más tól, és ez ál tal
töb bek le hes sünk. Ugyan min den ki -
nek jót tesz – és nem is csak az ün -
ne pek alatt –, ha időn ként fel áll a szá -
mí tó gé pe, tab let je vagy okos te le fon -
ja mel lől, és ke vés bé vir tu á lis dol gok -
kal fog la la tos ko dik. Öt le te ket gyűj -
te ni vi szont sza bad. 

g N. B.

egyháZ­és­viLágháLó

Rovatgazda:­Nagy­Bence

Ha zán kat – ilyen te kin tet ben sze ren -
csés nek mond ha tó fek vé se mi att – el -
ke rü lik a sú lyos ter mé sze ti ka taszt ró -
fák. Tény, volt ha lá los ál do za tot kö ve -
te lő föld ren gés a nem túl tá vo li múlt -
ban (1956-ban Du na ha rasz ti ban), mi -
ni tor ná dó nem ré gi ben több ször is
le csa pott (2011-ben Du na ke szin, 2012-
ben Nyí ra csá don), de tö me ge sen nem
fo rog ve szély ben em ber élet.

A ki sebb sú lyú ter mé sze ti ka taszt -
ró fák so rá ba tar to zik a lösz fa lak moz -
gá sa, om lá sa. Ter mé sze te sen az érin -
tett in gat lan tu laj do no sok nak mind -
ez a le he tő leg sú lyo sabb prob lé mát je -
len ti – egy élet mun ká já val fel épí tett

ház meg ron gá ló dá sát, pó tol ha tat lan
sze mé lyes tár gyak pusz tu lá sát.

A lösz fal ugyan ak kor von zó táj ké -
pi ele m is. A Bács-Kis kun és Tol na
me gyét, ez ál tal az Al föl det a Du nán -
túl lal össze kö tő Be szé des Jó zsef híd -
hoz ér ve te kin te tün ket két lát ni va ló
is meg ra gad ja.

Az egyik a du na föld vá ri vár, mely
az 1500-as évek ele jén, II.­La­jos ural -
ko dá sá nak ide jén épült. Az osz mán
hó dí tás nyo mán tö rök kéz re ke rült,
fa lai kö zött ka to nai hely őr ség ál lo má -
so zott, 1686-ban szabadult fel. Fon -
tos ka to nai sze re pet ját szott a Rá kó -
czi-sza bad ság harc ide jén, 1705-ben a

vár si ke res ost ro má val vet te kez de -
tét a Vak­Bottyán ve zet te du nán tú li
had já rat. A sza bad ság harc ha dá sza ti
ese mé nyei ké sőbb is gyak ran érin tet -
ték, hol ku ruc, hol la banc kéz re ke -
rült. Rá­kó­czi bu ká sát kö ve tő en, a
18–19. szá zad ban bör tön ként hasz -
nál ták. Nap ja ink ban szé pen fel újít va,
mú ze um ként lá to gat ha tó.

A má sik lát ni va ló a Du na vo na lá -
ban hosszan ti irány ban, az zal pár hu -
za mo san hú zó dó lösz fal. A geo ló gi ai
kép ződ mény al ko tó ele mé ről a kö -
vet ke ző ket ír ja a nép sze rű in ter ne tes
le xi kon, a Wi­ki­pé­dia vo nat ko zó szó -
cik ke: „A lösz dur va kő zet liszt ből ál -
ló, me szes, ré teg zet len, me re dek fa lak -
ban meg ál ló, ál lé kony, fa kó sár ga üle -
dék. Szem cséi 0,01–0,05 mil li mé ter
át mé rő jű ek. A Kár pát-me den cé ben
4–20, ese ten ként 40–60 mé ter vas tag
ré te get al kot. Ned ves ség és ter he lés
ha tá sá ra ros ka dás ra haj la mos, la za,
tör me lé kes, üle dé kes kő zet.”

Az el ha gya tott, bo rá sza ti cé lo kat
szol gá ló, fal ba vájt pin cék, ta ka ros, de
pusz tu ló épü le tek mel lett el ha lad va az
1800-as évek ben emelt stá ci ók mu tat -
ják az utat – a lösz al kot ta domb te -
te jé re, Du na föld vár leg ma ga sabb
pont já ra. Ki tün te tett he lyét bizonyít -
ja, hogy a te le pü lés ősi, Ár pád-ko ri vá -
rát egy ko ron itt emel ték. A Kál vá ria-
domb ma bé kés, és a vá ros leg szebb
pa no rá mát kí ná ló ki rán du ló he lye.

g Re zsa bek Nán dor

Kál­vá­ria­lö­szön
KiránduLó­gyÜLeKeZeTeK­figyeLmébe!

Gyer mek ko rom ban mind két ol da li
Szat már ban – nagy szü le im a grá ni con
túl re ked tek – még ar ra ta ní tot tak
ben nün ket, hogy kö szön ni kell a fel nőt -
tek nek (az ide ge nek nek is!), még pe dig
jó han go san és elő re. Ál ta lá ban a ke­zét
csó­ko­lomvagy rö vi debb vál to za ta, a csó­-
ko­lom jár ta, az tán ka masz-, majd if jú -
kor ba lép ve a nap szak nak meg fe le lő üd -
vöz lés, pél dá ul Jó­ es­tét,­ Pis­ta­ bá­csi
(vagy Pis­ta­bá­tyám). Ha nem így tör -
tént, bi zony rá szól tak az em ber re:
„Édes fi am, nem ta ní tot tak meg kö -
szön ni?” 

Mi kor szü le ink kel együtt men tünk
va la ho va, s meg fe led kez tünk ró la, bi -
zony meg rán gat ták a ka bát uj jat, vagy
ap ró kö hin tés sel fi gyel mez tet tek kö te -
les sé günk re. 

Idő tel ve az tán rö vi dül ni kezd tek az
üd vöz lé sek, csak egy Jó­reg­gelt-re vagy
oda ve tett Sze­vasz-ra fu tot ta, vé gül „be -
gyű rű zött” a Szia,a Hel­ló,újab ban meg
a Cső (mi fe lénk a Csű) is.

Ma nap ság ri de gü lő-hi de ge dő vi lá -
gunk egyik jel lem ző je, hogy az em -

be rek már fa lu helyt sem kö szön nek
egy más nak – nem hogy az ide gen nek.
Leg utóbb, ha lot tak nap ján, szat má -
ri sír ker te ket jár va, a mécs csil la gos éj -
sza ká ban – ré gi idők re s alant por la -
dók ra em lé kez ve – ju tot tak eszem -
be e gon do la tok. 

Más nap az tán vén fej jel nép ne ve -
lés be kezd tem. Min den szem be jö -
vő nek – le gyen az idős em ber vagy
gyer mek – elő re kö szön tem. A fel -
nőt tek kis sé cso dál koz va bár s oly -
kor csak dünnyög ve, de vissza kö -
szön tek, a gyer me kek azon ban úgy
bá mul tak rám, mint bor jú az új
ka pu ra. Meg is mé telt üd vöz lé sem re
az tán már rá fe lelt egy-egy té to va
Csó­ko­lom.
Ko­dályegyik mon dá sa mo tosz kál az -

óta is a fe jem ben: „Oly ke ve sen va -
gyunk, hogy a mű ve let len ség lu xu sát
egyi künk sem en ged he ti meg ma gá -
nak!” Hi szem, hogy a je le nünk re oly jel -
lem ző össz né pi ta hó so dás fo lya ma ta
még vissza for dít ha tó – kezd jük hát a
kö szö nés sel!

nyeL­ve­Lés

Kez­djük­a­kö­szö­nés­sel!
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HI­BA­IGA­Zí­TÁS. Elő ző lap szá munk 3. ol da lán, a far kas ré ti evan gé li kus–re -
for má tus temp lom ju bi le u má ról szó ló tu dó sí tás ban saj ná la tos név cse re tör -
tént. Az ökumenikus temp lo mot re for má tus rész ről va ló já ban dr.­He­ge­dűs
Lo­rántpüs pök szen tel te fel. A hi bá ért ol va só ink el né zé sét kér jük. (A­szerk.)
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Va­sár­nap­(ja­nu­ár­4.)
Bo­csásd­meg­vét­ke­in­ket,­mi­kép­pen­mi­is­meg­bo­csá­tunk­az­el­le­nünk­vét­ke­zők­-
nek.Mt 6,12 (Jer 21,14; Lk 2,41–52; 1Jn 5,11–13; Zsolt 33) Az új esz ten dő el -
ső va sár nap ján a Mi­atyánk egyik leg fon to sabb ké ré se ke rül elénk. Is ten bo -
csá na tá ból él he tünk nap ról nap ra, év ről év re. Há lá san ve het jük tu do má sul,
hogy Jé zu sért meg ad ja ne künk az új kez det aján dé kát. Bű ne ink től meg sza -
ba dul va ve le ren de zett kap cso lat ban él he tünk. Ezért ne künk is ter mé sze tes
kell, hogy le gyen az egy más irán ti meg bo csá tás, a bű nök, adós sá gok el en -
ge dé se. Is ten tü rel mes hoz zánk, le gyünk mi is azok egy más hoz!

Hét­fő­(ja­nu­ár­5.)
Ma­gasz­ta­lom­ne­ve­det­hű­sé­ges­sze­re­te­te­dért,­mert­min­den­nél­ma­gasz­to­sab­-
bá­tet­ted­ne­ve­det­és­be­szé­de­det.Zsolt 138,2 (Mt 6,9; 1Móz 9,12–17; 1Móz 1,26–
2,4a) Víz ke reszt he té ben több ige is fel szó lít min ket az Is ten ről va ló be széd -
re má sok előtt. Ahogy a nap ke le ti böl csek be szél tek Jé zus ról He ró des előtt,
úgy kell ne künk is az Úr ha tal mát hir det ni azok nak, akik kér dez nek min ket.
Is ten ne vét imád ság ban és ének ben ma gasz tal juk iga zán. A zsol tá ros sok -
szor meg ta pasz tal ta Is ten sze re te tét éle té ben. Ne künk is jó vé gig gon dol ni,
hogy mennyi min de nért mond ha tunk kö szö ne tet ne ki: a teg na pi na pért, a
mö göt tünk le vő évért. Hány szor szólt hoz zánk igé jé ben, mu tat ta meg ha -
tal mát a meg hall ga tott imád sá gok ban. Va ló ban mél tó, hogy di csér jük őt, ol -
vas suk igé jét, és meg kö szön jük hű sé gét az új év ben is.

Kedd­(ja­nu­ár­6.)
Is­ten­tu­laj­don­ba­vett­né­pe­[vagy­tok],­hogy­hir­des­sé­tek­nagy­tet­te­it­an­nak,
aki­a­sö­tét­ség­ből­az­ő­cso­dá­la­tos­vi­lá­gos­sá­gá­ra­hí­vott­el­ti­te­ket. 1Pt 2,9 (Zsolt
118,5; Mt 2,1–12; Ef 3,2–3a.5–6; Zsolt 72) A mai ün nep Jé zus ra irá nyít ja a
fi gyel mün ket. Ő a vi lág vi lá gos sá ga! Azért jött, hogy a sö tét ben té vely gő -
ket ki hoz za a fény re. Eh hez a vi lá gos ság hoz si et tek a böl csek a csil lag nyo -
má ban. Az Atya is ten ró la ta nús ko dik, ami kor meg ke resz te lé se kor Fi á nak
ne ve zi Jé zust. A ká nai me nyeg ző cso dá ja el ső jel ként az örö möt meg sok -
szo ro zó, éle tünk re, bol dog sá gunk ra igent mon dó Krisz tust hir de ti. Víz ke -
reszt ün ne pe nem vé let le nül lett sok egy ház ban a misszió ün ne pe is, hi -
szen Jé zus nem csak a ke resz tyé ne ket, a hí vő ket vál tot ta meg a bű nök től,
ha nem min den em bert. Ezt a jó hírt kell hir det ni az egész vi lá gon Is ten né -
pé nek. Az a fel ada tunk, hogy raj tunk vissza tük rö ződ jön az ő vi lá gos sá ga,
fé nye, örö me.

Szer­da­(ja­nu­ár­7.)
Nyisd­meg­aj­ka­mat,­Uram,­és­di­csé­re­te­det­hir­de­ti­szám. Zsolt 51,17 (1Pt 4,11;
1Jn 3,1–6; 1Móz 2,4b–17) Dá vid hí res bűn bá na ti zsol tá rá ból szár ma zik ez a
ké rés. A ki rály sú lyo san vét ke zett Is ten tör vé nye el len, még is re mény ke dik
az Úr bo csá na tá ban. Tud ja, hogy bű né nek csak át me ne ti pont ja a má sik em -
ber, va ló já ban min den vé tek Is ten el len irá nyul, ve le kell elő ször ren dez ni a
kap cso la tot. A meg ta pasz talt bo csá nat könnyű vé te szi lel két, és Is tent di csé -
rő ének re fa kad. Dá vid zsol tá rai mind az Is ten nel va ló élő kap cso la tot tük -
rö zik. Bű ne ink min ket is új ra meg új ra oda visz nek Is ten ir gal má hoz. Csak
ő tud meg sza ba dí ta ni ter he ink től. Csak ő aján dé koz meg min ket há lás szív -
vel. Dá vid pél dá ja mu tat ja, hogy ép pen a bű nös em ber tud ja hi te le sen hir -
det ni Is ten di csé re tét, mert meg ta pasz tal ta sza ba dí tá sát.

Csü­tör­tök­(ja­nu­ár­8.)
Nem­ön­ma­gun­kat­hir­det­jük,­ha­nem­Krisz­tus­Jé­zust,­az­Urat. 2Kor 4,5a (Jer
1,17a; 1Jn 2,12–17; 1Móz 2,18–25) Ma nap ság di vat ba jöt tek a „szel fik”. Olyan
fotót jelent a szó, amelyet valaki önmagáról készített. Ezek a képek kö zös -
sé gi por tá lo kon je len nek meg, hir de tik tu laj do no sa ik ön ér té ke lé sét. Ez va -
gyok, néz ze tek, „láj kol ja tok”! Mennyi re más ké pet mu tat fel Pál a ko rinthu -
si gyü le ke zet hez kül dött le ve lé ben! Nem ma gát rek lá moz za, ha nem Krisz -
tus hoz hív. Fon tos mon da ni va ló ja van Jé zus ról, aki a gyü le ke zet Ura, aki sze -
re ti a gyen gé ket, és igaz ön ér té ke lés re ta nít. Fi gyel jünk rá ma is!

Pén­tek­(ja­nu­ár­9.)
Tér­je­tek­meg,­el­pár­tolt­fi­a­im!­Meg­gyó­gyít­lak­ben­ne­te­ket,­bár­el­pár­tol­ta­tok.
Itt­va­gyunk,­el­jöt­tünk­hoz­zád,­mert­te­vagy,­Uram,­a­mi­Is­te­nünk! Jer 3,22 (Jak
4,8; Ef 4,17–24; 1Móz 3,1–13) Egy kü lö nös pár be széd rész le tét ol vas hat juk
a mai igé ben. Is ten nagy tü rel mé ről és sze re te té ről ta nús ko dik ez a hí vo ga -
tó mon dat. Is ten még min dig fi a i nak ne ve zi a tő le el for dult em be re ket. Hi -
ány zunk ne ki, hív ben nün ket ma gá hoz. Er re a gyó gyí tó sze re tet re le het-e ma
is más vá lasz, mint a pró fé ta sza va: itt va gyunk, el jöt tünk. Hall juk meg mi
is Is ten min ket hí vó sza vát, hogy meg gyó gyul jon tes tünk-lel künk!

Szom­bat­(ja­nu­ár­10.)
Mert­egy­az­Is­ten,­egy­a­köz­ben­já­ró­is­Is­ten­és­em­be­rek­kö­zött,­az­em­ber­Krisz­-
tus­Jé­zus,­aki­vált­sá­gul­ad­ta­ön­ma­gát­min­den­ki­ért. 1Tim 2,5–6 (5Móz 6,4;
1Jn 1,5–7; 1Móz 3,14–24) Sok szor ta pasz tal juk, mi lyen jó, ha van egy is me -
rő sünk, aki se gít min ket ügyes-ba jos dol ga ink el in té zé sé ben. Ha van va la -
ki, aki nek van már ta pasz ta la ta a se bész or vos nál vagy ban ki te en dő ink in -
té zé sé nél. A kap cso la ti rend szer nap ja ink ban igen fel ér té ke lő dött, bi zo nyos
fel ada to kat szin te le he tet len e nél kül el in téz ni. Mai igénk biz tat, hogy a leg -
fel sőbb fó ru mon, az Úr is ten nél is van va la kink, aki bi zo nyí tot ta már irán -
tunk va ló sze re te tét, és köz ben jár ér tünk: Jé zus Krisz tus, aki éle tét ad ta ér -
tünk, hogy ne künk örök éle tünk le gyen. Kér jük az ő se gít sé gét ma is!

g Gerő fi né Bre bovsz ky Éva

Új­nap­– új­kegyelemhíReK,­hIRdetéseK

VASÁRNAP

6.25­/­Duna­Tv
Isten­kezében
9.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
9.30­/­ZDF­(német)
Evangélikus­istentisztelet
Oldenburgból
13.30­/­M.­Katolikus­Rádió
,,Valaki­ír­a­kezeddel’’
(vasárnapi­versműsor)
18.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
(credoradio.hu)
22.20­/­Duna­World
Ybl­200
(magyar­ismeretterjesztő
sorozat)
Fóttól a bazilikáig
0.25­/­Duna­World
Szentföldi­szent­helyek­üzenete
(magyar­ismeretterjesztő
sorozat)
Mária Názárete

HÉTFŐ

5.20­/­M1
Hajnali­gondolatok
8.45­/­Duna­Tv
Vujicsics­együttes
(magyar­zenés­film)
15.15­/­Duna­World
Református­ifjúsági­műsor
21.05­/­RTL­Klub
Benjamin­Button
különös­élete
(amerikai­filmdráma,­2008)
21.07­/­Bartók­rádió
A­Weiner–Szász
kamaraszimfonikusok
hangversenye
21.15­/­Duna­Tv
A­Hópárduc­talpra­áll
(magyar­dokumentumfilm,
2011)
21.35­/­M3
Szabó­Magda:­A­meráni­fiú
A Madách Színház előadása
23.40­/­M1
Aranymetszés
(kulturális­magazin)

KEDD

12.05­/­Bartók­rádió
A­Magyar­Rádió
énekkarának­hangversenye
13.50­/­M3
Tizenkét­hónap­az­erdőn
(magyar­ismeretterjesztő
sorozat)
Január
14.55­/­Duna­World
Élő­egyház
(vallási­híradó)
21.00­/­Duna­World
A­rejtélyes­XX.­század
Kun Miklós történész
műsora
21.50­/­M2
Ridikül
(női­talkshow)
22.50­/­Duna­Tv
Kultikon
(kulturális­magazin)
2.15­/­Tv2
Történetek­az­elveszett
birodalomból
(magyar­tévéfilm)

SZERDA

5.15­/­M1
Hajnali­gondolatok
9.05­/­Duna­Tv
Virágzó­Magyarország
Sopron
11.07­/­Kossuth­rádió
A­Hely (riportműsor)
A nyíregyházi állatkert
13.30­/­Kossuth­rádió
,,Tebenned­bíztunk­eleitől
fogva...’’
A református egyház félórája
19.35­/­Bartók­rádió
A­Liszt­Ferenc
kamarazenekar­hangversenye
20.50­/­Duna­World
Hogy­volt?!
Cserhalmi György felvételeiből
21.20­/­M1
Szabadság­tér­’89
(történelmi­magazinműsor)
21.55­/­M3
Ők­tudják,­mi­a­szerelem
(magyar­romantikus­dráma,
1985)

CSÜTÖRTÖK

10.20­/­M1
Család-barát
(délelőtti­magazinműsor)
12.00­/­Kossuth­rádió
Déli­harangszó­a­bonyhádi
evangélikus­templomból
13.40­/­M3
A­folyó
(magyar­ismeretterjesztő
sorozat)
A Nílus születése
15.35­/­Duna­Tv
Szép,­szőke­szerelmünk,
a­Tisza (magyar
dokumentumfilm-sorozat)
19.35­/­Bartók­rádió
Jean-Efflam­Bavouzet
és­Szokolay­Balázs
kétzongorás­hangversenye­
21.55­/­Duna­World
Táncvarázs
(magyar­szórakoztató­műsor)
22.55­/­M1
Barangolások­öt­kontinensen
Gereben Ágnes műsora

PÉNTEK

5.00­/­Duna­World
Magyar­elsők
(magyar­ismeretterjesztő
sorozat)
Az első magyar tűzoltóság
13.30­/­Pax­Tv
Motorozás­hittel
(magyar­dokumentumfilm)
13.30­/­Kossuth­rádió
Örüljetek­az­Úrban
mindenkor!
A metodista egyház félórája
15.40­/­Duna­Tv
Európa­egészsége
–­A­számítógépes­függőség
(európai­dokumentumfilm)
17.10­/­Pax­Tv
Lelkészkonferencia­Szarvason
(riportfilm)
19.25­/­Kossuth­rádió
Tetten­ért­szavak
Balázs Géza műsora
19.35­/­Bartók­rádió
A­Clevelandi­szimfonikus
zenekar­hangversenye

SZOMBAT

7.15­/­Duna­Tv
Élő­egyház
(vallási­híradó)
10.35­/­Duna­Tv
Három­csengő
(magyar­játékfilm,­1941) (78’)
11.00­/­Bartók­rádió
Celluloidák­–­a­legjobb
filmzenék
12.05­/­Bartók­rádió
A­Concerto­Armonico
Budapest­hangversenye
13.00­/­Duna­World
Magyar­klasszikusok­új
köntösben
Takaró Mihály műsora
13.20­/­Duna­Tv
A­kapitány
(francia­játékfilm,­1961)
15.50­/­Duna­World
Nóvum
Fogpótlás őssejt segítségével
21.04­/­Kossuth­rádió
Rádiószínház
Pilátus estéje

VASÁRNAP

6.10­/­Duna­Tv
Élő­egyház (vallási­híradó)
7.05­/­Duna­Tv
Isten­kezében
8.30­/­Mária­Rádió
Ökumenikus­lapszemle
9.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
9.30­/­Bartók­rádió
Musica­sacra
(egyházzenei­magazin)
10.04­/­Kossuth­rádió
Baptista­istentisztelet
közvetítése
18.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
21.25­/­Duna­Tv
Amélie­csodálatos­élete
(francia­játékfilm,­2001) (116’)
0.40­/­Duna­World
Szentföldi­szent­helyek
üzenete (magyar
ismeretterjesztő­sorozat)

vASáRNApTÓL­vASáRNApig
Ajánló­a­rádió­és­a­televízió­műsoraiból­január­4-étől­január­11-éig
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Elő fi zet he tő köz vet le nül a ki adó nál vagy pos ta utal vá nyon. Az elő fi ze té si díj bel föl dön (illetve Románia és Szlovákia
területén) ne gyed év re 3575 Ft, fél év re 7150 Ft, egy év re 14 300 Ft, európai országba egy évre 48 100 Ft (172 euró), egyéb
külföldi országba egy évre 56 320 Ft (201 euró). Csak a min den hó nap 15-ig be ér ke ző le mon dá so kat tud juk az azt kö ve tő
hó nap el se jé vel regisztrálni, el len ke ző eset ben még egy hó na pig jár az új ság. Be kül dött kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem
kül dünk vissza. Az adott lap szám ba szánt kéz ira to kat a meg elő ző hét csü tör tö ké ig kér jük le ad ni! A hét fő dél utá ni lap zár ta kor
ki zá ró lag a hét  vé gi ese mé nyek kel össze füg gő (és a szer kesz tő ség gel elő ze te sen egyez te tett) írá so kat tud juk fi gye lem be ven ni.
Az e-ma il ben küldendő kéziratokat az eve let@lu the ran.hu, a hirdetéseket a hirdetes@evelet.hu címre várjuk.

meg­hí­vó­az­öku­me­ni­kus
ima­hét

nyi­tó­is­ten­tisz­te­le­té­re

Az öku me ni kus ima hét or szá gos
nyi tó is ten tisz te le te ja nu ár 18-án,
va sár nap 19 óra kor lesz a Szent Ist -
ván-ba zi li ká ban. Szent be szé det
mond dr.­Er­dő­Pé­terbí bo ros, és igét
hir det Ste­in­bach­Jó­zsef re for má tus
püs pök, a Ma gyar or szá gi Egy há zak
Öku me ni kus Ta ná csá nak (ME -
ÖT) el nö ke. Az öku me ni kus is ten -
tisz te le ten a ME ÖT-tag egy há zak
ve ze tői szol gál nak a li tur gi á ban. 

Min den ked ves test vé rün ket
sze re tet tel vár juk!

Ste in bach Jó zsef,
a­ME­ÖT­el­nö­ke

Dr. Fischl Vil mos,
a­ME­ÖT­fő­tit­ká­ra

Fo­ga­dó­órá­matmin den hó nap el ső hét fő jén tar tom. Min den kit sze re tet -
tel vá rok január 5-én dél után há rom órá tól öt órá ig a Dé li Egy ház ke rü let
szék há zá ban (1088 Bu da pest, Pus kin u. 12.).

Ra­dos­né­Len­gyel­An­na
or­szá­gos­fel­ügye­lő-he­lyet­tes,­a­Dé­li­Egy­ház­ke­rü­let­fel­ügye­lője

felhívjuk­tisztelt­vásárlóink­figyelmét,
hogy­könyvesboltunk­január­1-jétől­elköltözik!

Üzletünk új címe: 1081 Budapest, Kiss József u. 2/a
Kiadványaink megrendelhetők: kiado@lutheran.hu 
2015. január 18-ig zárva tartunk.
Leltár utáni nyitás: 2015. január 19-én, hétfőn.
Nyitva tartás: hétfő–péntek: 9–17 óra között.
Megrendeléseket január 19-től tudunk teljesíteni.

Könyveinket­a­leltározás­ideje­alatt­megvásárolhatja­a­Huszár­Gál
könyvesboltban­(1052­Budapest,­Deák­tér­4.).


